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استراتــژی های ایجاد تــوازن در زنجیــره فولاد

  دکتر محمود اسلامیان
رئیس هیئــت مدیره

 انجمن تولیدکنندگان فولاد ایـران

چند سالی است که برقراری توازن در زنجیره فولاد کشور در برنامه هرساله وزارت صنعت، معدن و 
تجارت و سایر متولیان حاکمیتی و مشورتی صنعت فولاد از جمله انجمن تولیدکنندگان فولاد قرار دارد. 
بخش عمده ای از این عدم توازن به واسطه تصمیمات در دولت های گذشته به ویژه دولت دهم به وجود 
آمده است که متاسفانه نقش هدایت سرمایه گذاری ها در زنجیره فولاد را به درستی ایفا نکرده و باعث 
شده تا سرمایه گذاران بدون نقشه راه و بدون در نظرگرفتن گلوگاه ها و کمبودهای این زنجیره وارد 
صنعت فولاد شده و این واحدها به طور پراکنده و سلیقه ای رشد کرده اند به طوری که در ابتدای آغاز 
به کار دولت یازدهم، با کمبود حدود 8 میلیون تنی گندله و 3 میلیون تنی آهن اسفنجی روبرو بودیم 

که خوشبختانه با سیاست های جدید، شدت این عدم توازن کمتر شده است.

برقراری توازن در زنجیره فولاد، نیازمند به کار گیری سه استراتژی اصلی در کنار اهتمام ویژه برای 
تکمیل طرح های نیمه تمام است. نخست اینکه توازن را باید هم در ظرفیت تولید دنبال کرد و هم 
در سودآوری متناسب حلقه های مختلف زنجیره. در شرایط فعلی متاسفانه سود حلقه های بالادستی 
زنجیره بیش از سه برابر حلقه های پایین دستی است که این مسئله باعث شده تا شرکت های معدنی، 
سود حاصله را به جای صرف در اکتشاف در تولید فولاد سرمایه گذاری کنند و نتیجه آن خواهد شد که 
در آینده ای نه چندان دور کمبود سنگ آهن و کنسانتره مورد نیار واحدهای فولادی را شاهد خواهیم 
بود! بنابراین استراتژی نخست در برقراری توازن در زنجیره فولاد، نظارت جدی و موثر وزارت صنعت، 
معدن و تجارت و سایر دستگا های حاکمیتی برای ایجاد تناسب در سودآوری حلقه های مختلف زنجیره 
و هدایت شرکت های معدنی به اکتشافات است نه توسعه عمودی به سمت پایین دست! این استراتژی 
البته نیازمند مشوق هایی نیز هست تا ترجیح شرکت های معدنی و سهامداران آنها برای سرمایه گذاری 

سود در اکتشاف را محقق کند. 

استراتژی دوم در این مسیر، زمینه سازی و ارائه مشوق هایی از سوی دولت برای ادغام های افقی و 
عمودی در زنجیره فولاد است. ادغام واحدهای نورد با واحدهای ذوب، واحدهای تولیدکننده شمش با 
تولیدکنندگان آهن اسفنجی و سایر ادغام های این چنینی در طول زنجیره که ممکن است شامل اضافه 
شدن یک یا چند حلقه به فعالیت یک واحد فولادی شود ویا ادغام های افقی و توسعه ای به منظور 

افزایش صرفه جویی نسبت به مقیاس. 

در هر حال به نظر می رسد وجود واحدهای پراکنده نوردی و مازاد ظرفیت بیش از 10 میلیون تن در 
محصولی همچون میلگرد از یک سو و همچنین تعدد واحدهای ذوب القایی با ظرفیت های پایین از 
سوی دیگر، در بلند مدت چاره ای بهینه تر از این ادغام ها پیش روی فعالان فولاد کشور نخواهد گذاشت. 
پس بهتر است دولت محترم با اتخاذ تدابیر مناسب، زمینه این ادغام ها را فراهم کند تا توازن در زنجیره 

به صورت پایدار و اقتصادی برقرار شود.

و استراتژی سوم که بخش خصوصی باید از آن بهره کافی ببرد، خصوصی سازی واقعی و واگذاری 
طرح ها و بنگاه ها به بخش خصوصی است. مقام معظم رهبری و رئیس جمهور محترم بر روی این 
امر اصرار دارند و مسئولین دولت هم به این نتیجه رسیده اند که بخش خصوصی در امر بنگاه داری 
و برقراری مناسبات اقتصادی بسیار هوشمندانه تر و کاراتر از دولت عمل می کند. بنابراین یک فرصت 
با واگذاری  از این فرصت استفاده کند. قطعا  باید  طلایی برای بخش خصوصی پیش آمده است که 
طرح های نیمه تمام و واحدهای فعال به بخش خصوصی، زمینه ایجاد توازن پایدار در زنجیره فولاد 
زودتر و بهتر ایجاد خواهد شد. برای خصوصی سازی واقعی بایستی در واگذاری ها اهلیت متقاضیان 
مورد بررسی دقیق قرار گیرد. خوشبختانه در عمده حوزه های معدنی و فلزی طی دو دهه گذشته بخش 
خصوصی رشد  قابل توجهی یافته است که دولت می تواند با اعتماد به این تجربه و دانش یکبار برای 

همیشه خود را از قید مدیریت پرهزینه اقتصاد دولتی رها سازد.



































  حسین بختیاری، مدیر بازاریابی و فروش شرکت 
رکورد  ثبت  که  خبر  اعلام این  با  خراسان  فولاد 
سالیانه ارسال شمش در آبان ماه سال جاری به 
میزان 133 هزار تن بود به چیلان گفت: این عدد 
نسبت به رکورد قبلی که در سال 1394 به میزان 
می دهد  نشان  را  رشد  درصد  بود، 24  تن   107
و این در حالی است که این رکورد سالانه با گذشت 

8 ماه از سال محقق شده است. 
وی ادامه داد: در آبان ماه سال جاری 34 هزار و 
553 تن شمش از مجتمع بارگیری و ارسال شده 
است که نسبت به رکورد ماهانه 50 درصد رشد را 
نشان می دهد. رکورد پیشین ارسال شمش از فولاد 
خراسان مربوط به شهریور ماه 94 سال به میزان 
23 هزار تن می باشد. بختیاری موجودی انبار را 
تا پایان شش ماه سال جاری 11 هزار و 931 تن 
اعلام نمود و افزود: این میزان موجودی محصول 
بوده  سابقه  بی  تاکنون   1389 سال  از  انبار  در 
است و کمترین موجودی انبار ثبت شده شرکت 
مربوط سال 89 با 11 هزار و 904 تن می باشد.

مدیر بازاریابی و فروش شرکت فولاد خراسان 
خبر داد

 رونق فروش شمش فولاد خراسان
تولیدات  از 50 درصد کل  اول سال جاري بیش  به گزارش چیلان، در 8 ماهه   
ذوب آهن اصفهان صادر شده است. دکتر احسان دشتیانه معاون بازاریابي و فروش 
ذوب آهن اصفهان ضمن اشاره به تولید یک میلیون و 500 هزارتني انواع محصولات 
فولادي در این شرکت در 8 ماهه اول سال جاري گفت: از ابتداي سال 96 تا کنون 
بیش از 750 هزار تن از محصولات ذوب آهن به 14 کشور دنیا در 4 قاره صادر شده 

است. 
وی  ارزش این صادرات را 300 میلیون دلار اعلام کرد و افزود: ارزش صادرات ذوب 

آهن اصفهان یک درصد کل صادرات غیر نفتي کشور است.

دشتیانه با اشاره به برنامه ذوب آهن براي عبور از صادرات یک میلیون تن محصول در 
سال جاري  گفت : شرکت سهامي ذوب آهن اصفهان در دوران پسابرجام در جهت 
گام برداشتن به سوي توسعه صادرات شرکت و افزایش سهم صادراتي در بازارهاي 
 CE-Marking اســــت: اخذ گواهینــامه انجام داده  بدین شرح  اقداماتي  جهاني 
جهت صادرات مجدد مقاطع به بازارهاي اروپا، اخذ گواهي CARES به منظور توسعه 
صادرات محصولات در حوزه GCC ، انگلستان و آفریقا بر اساس استاندارد BS، برون 
سپاري محصولات جهت تکمیل سبد محصول صادراتي، توسعه بازارهاي صادراتي 
بازارهاي هدف و  بالقوه  با مشتریان  تحقیقات میداني در خصوص مذاکره  انجام  و 
شناسایي نیازهاي بازار، تغییر در شرایط پرداخت و تسهیل در انجام آن در راستاي 
تحویل  گسترش ترمهاي  و  اصلاح  اصفهان،  آهن  ذوب  محصولات  خرید  تسهیل 

محصول و ایجاد شرایط ویژه براي پروژه هاي ساختماني. 

در هشت ماهه اول سال جاري
50 درصد محصولات ذوب آهن اصفهان صادر شد

 دکتر محمد شریعتمداری، وزیر صنعت، معدن و تجارت، در جریان برگزاری مراسم افتتاحیه سیزدهمین نمایشگاه بین المللی مــعدن و صنـایع 
معدنــی ضمن بازدید از غرفه فولاد مبارکه، در جمع میهمانان خارجی و داخلی، مدیران و صاحبان صنایع کشور از شرکت فولادمبارکه به عنوان 
نماد عینی و واقعی ایجاد ارزش افزوده و کامل بودن زنجیره تولید یاد کرد و گفت: این شرکت از همان ابتدای بهره برداری با در نظر گرفتن اصل 
توسعه و ایجاد ارزش بیشتر، شعار زیبای »از سنگ تا رنگ« را سرلوحه کار خود قرار داده است که باید الگوی سایر صنایع کشور نیز قرار گیرد.

وزیر صنعت، معدن و تجارت در همین خصوص خاطرنشان کرد: در بخش ایجاد ارزش افزوده بالاتر باید شرکت های بیشتری مانند فولاد مبارکه 
داشته باشیم.

وزیر صنعت، معدن و تجارت شایسته خواند:
کامل بودن زنجیره تولید و ایجاد ارزش افزوده در فولاد مبارکه

اخبار داخلی
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به کسب سهم  پاسارگاد که موفق    ذوب آهن 
قابل توجهی از صادرات محصولات نیمه نهایی شده 
آغاز  را  خارجی  بازارهای  در  عرضه  مجددا  است، 
از سوی  مطلوب  تقاضای  به  توجه  با  است.  کرده 
کشورهای عضو شورای همکاری های خلیج فارس 
)GCC( و خریداران آسیایی، این شرکت قصد دارد 
تا حضور خود را در بازارهای خارجی گسترش دهد.

به گزارش چیلان،  این شرکت در 7 ماهه اول امسال 
حدود 209 هزار و 575 هزار تن بیلت صادر کرد. 
محموله های صادراتی ذوب آهن پاسارگاد عمدتا به 
منطقه منا صادر شده و سهم صادرات به این کشورها 
81.6 درصدی از کل صادرات شرکت بوده است. این 
حجم به عمان، اردن، ترکیه، سودان و تایلند صادر 
شده است. سفارشات صادراتی ذوب آهن پاسارگاد 
در حال حاضر برای اندونزی و امارات است. قابل ذکر 
است در طول دوره مذکور صادرات بیلت و بلوم از 
شرکت فولاد خوزستان هم یک میلیون و 240 هزار 
تن و از ذوب آهن اصفهان 487 هزار تن بوده است. 

ازنا در  و  نماینده مردم دورود    مجید کیانپور، 
مجلس شورای اسلامی با اعلام این خبر که تا پایان 
برداری  بهره    به  ازنا  فولاد  نورد  بخش   97 سال 
می رسد گفت: فولاد ازنا حدود 75 درصد پیشرفت 
فیزیکی دارد و این پروژه در صورت تکمیل شدن 

می تواند حداقل 600 شغل مستقیم ایجاد کند. 

 200 از  بیش  آن  ریالی  اعتبار  بیان اینکه  با  وی 
بیش  همچنین  افزود:  است،  بوده  تومان  میلیارد 
ما این  تصور  و  شده  هزینه  یورو  میلیون   50 از 
تسهیلات  و  انجام شده  اعتبار  تامین  با  که  است 
جدیدی که گرفته می   شود این کار اجرایی شود.

مهمترین  تجهیزات  نصب  داد:  توضیح  کیانپور 
مشکل کارخانه است که 95 درصد آن انجام شده 
و مابقی کار نیز در حال انجام است و قطعا تا پایان 
سال 97 به مرحله افتتاح می رسد. وی با بیان اینکه 
 22 که  بوده  تومان  میلیارد   30 پروژه  اعتبار این 
است،  شده  پرداخت  آن  میلیون   500 و  میلیارد 
دلار  میلیون   75 قرارداد  برای  کرد:  خاطرنشان 
مصوب شده که 16میلیون آن پرداخت شده است.

صادرات ذوب آهن پاسارگاد
به منطقه منا

بخش نورد فولاد ازنا تا پایان 
سال 97 به بهره برداری می رسد

 در مراسم بیست و یکمین همایش تجلیل از صادر کنندگان نمونه استان از شرکت 
فولاد هرمزگان به عنوان صادر کننده نمونه استانی تجلیل شد.

به گزارش چیلان، مهدی شکری زاده، مدیر فروش و بازاریابی شرکت فولاد هرمزگان 
در این خصوص گفت: شرکت فولاد هرمزگان توانست در سال 1395 حدود یک میلیون 
تن از محصولات خود را در بازارهای  صادراتی عرضه کند و سومین شرکت صادر کننده 

فولاد در ایران لقب گیرد. 
وی عوامل موثر در کسب این موفقیت را مدیون تصمیمات مدیرت عالی سازمان، مدیران 
و کارکنان متعهد شرکت دانست که مسیر بهبود و رشد  فروش را به ویژه در بخش 

صادرات  فراهم کرده اند. 
اتخاذ نگرش صحیح و راهبردی حضور در  مدیر فروش فولاد هرمزگان تصریح کرد: 
بازارهای جهانی از طریق محوریت صادرات باعث بهبود و ارتقای کیفیت محصولات 

گردید که فولاد هرمزگان توانست در امر صادرات رشد چشمگیری داشته باشد.

تشکیل  خبر  اعلام  با  کیش  جنوب  کاوه  فولاد  شرکت  مدیرعامل  دهاقین،  علی   
کارگروه های تخصصی در راستای مدیریت هزینه ها و کاهش مصارف در این شرکت گفت: 
یکی از راه های عمده مدیریت هزینه ها در هر مجموعه صنعتی رسیدن به تکمیل ظرفیت 

است چراکه مجموعه ای از هزینه ها در این فرآیند سرشکن می شوند. 
وی افزود: شرکت فولاد کاوه جنوب کیش ضمن اهتمام به دستیابی به تکمیل ظرفیت، 
با تشکیل گروه های تخصصی در حوزه های مختلف گام های مثبتی در خصوص مدیریت 

هزینه ها و کاهش مصارف نیز برداشته است. 
مدیرعامل شرکت فولاد کاوه جنوب کیش به موضوع رکوردهای ثبت شده در این شرکت 
نیز اشاره کرد و گفت: آبان ماه امسال این شرکت با تلاش و همدلی مدیران و کارکنان 
موفق به کسب 4 رکورد جدید شد و تنها سه روز پس از آخرین رکورد در اوایل آذر ماه نیز 
موفق به کسب رکورد جدیدی در فولادسازی شد که ظرفیت اسمی تولید در فولادسازی 

را به 97 درصد ظرفیت اسمی رساند. 
وی اظهار داشت: امیدواریم با تکمیل این ظرفیت تا قبل از پایان سال فرآیند تثبیت و 

تکمیل ظرفیت اسمی در شرکت نهادینه شود.

درمراسم تجلیل از صادر کننده نمونه استانی عنوان شد:
یک میلیون تن از محصولات فولاد هرمزگان 

در بازارهای  صادراتی 

کارگروه مدیریت هزینه ها و کاهش مصارف 
در فولاد کاوه جنوب کیش تشکیل شد

اخبار داخلی
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باز  تولید  مدار  به  بازار  تقاضای  بهبود  پی  در  فولاد چین  تنی  میلیون  کارخانه 2   
می گردد. کارخانه آهن و فولاد Yongchang در استان Yunnan چین پس از سه سال 
غیرفعال بودن و تعطیلی، مجددا به بازار بازگشت. انتظار می رود این کارخانه تا پایان 
سال به ظرفیت کامل خود برسد. این شرکت در اواسط سال 2014 به دلیل مشکلات 
تامین نقدینگی، تولید را به طور ناگهانی متوقف کرد. تمام تجهیزات فولادسازی میلگرد 
واحدها  نیاز این  مورد  خوراک  تامین  به  قادر  شرکت  زیرا این  شد  متوقف  مفتول  و 
میلادی  پایان سال جاری  تا  تمامی واحدها  که  داده  گزارش  اخیرا  نبود. این شرکت 
Yong-  مجددا به بهره برداری رسیده و وارد مدار تولید می شوند. شرکت آهن و فولاد

chang در حال حاضر یکی از سه کوره بلند خود را به همراه واحد مفتول و ریخته 
گری راه اندازی مجدد کرده و ظرفیت کل این بخش حدود 2 میلیون تن است. این 
اتفاق تنها برای این شرکت فولادی رخ نداده بلکه با بهبود عملکرد بازار فولاد، بسیاری 
از کارخانه های کوچک به بازار بازگشته اند زیرا قیمت ها افزایش قابل توجهی داشته 
است. البته این خبر برای دولت چین مطلوب نیست چرا که این کشور تلاش زیادی 

برای کاهش ظرفیت مازاد تولید فولاد انجام داده است.

برنامه  می شود،  فولادساز این کشور محسوب  بزرگترین  که  لهستان  آرسلورمیتال   
تعمیرات اساسی کوره بلند شماره 2 خود را عملیاتی می کند. ظرفیت این کوره 2.4 
میلیون تن در سال است و برآورد شده چرخه عمر این کوره اواسط 2018 به پایان 
کوره صورت  در این  جزئی  نوسازی  یک  تنها  گفته  آرسلورمیتال  وجود  با این  برسد. 
خواهد گرفت تا عمر مفید آنرا تنها 2 تا 5 سال دیگر اضافه کند. این تصمیم به دنبال 
اتخاذ شد و در نتیجه  نوامبر  تاریخ 9  اروپا در  اتحادیه   ETS مقررات موقت سازمان
کارخانه های فولاد اروپا مجبور به رعایت میزان گازهای گلخانه ای و کنترل آن در بین 
سال های 2021 تا 2030 هستند. اجرای این سیاست تهدیدی جدی برای رقابت تولید 
در میان فولادسازان اروپاست. با توجه به این سناریو، تصمیم در خصوص صرف هزینه 
زیاد برای تعمیر کامل کوره بلند شماره 2 آرسلورمیتال در لهستان از لحاظ اقتصادی 
توجیه ندارد. آرسلورمیتال در نظر دارد تصمیم نهایی درخصوص کوره شماره 2 را به 
تاثیر تصمیم سازمان ETS اتحادیه اروپا موکول کند و گفته می شود مقررات جدید 
ETS اتحادیه اروپا در سال 2021 به اجرا در خواهد آمد. آرسلورمیتال در لهستان دارای 
یک واحد 5.4 میلیون تنی واحد آگلومراسیون، 2 کوره بلند به ظرفیت 4.7 میلیون تن 
و یک کارخانه فولاد به ظرفیت تولید 4 میلیون تن است. این کارخانه می تواند سالانه 

300 هزار تن ریل و 1.8 میلیون تن محصولات تجاری تولید نماید.

فولادسازان کوچک چین به مدار تولید بر می گردند

به دنبال مقررات زیست محیطی اتحادیه اروپا صورت گرفت
نوسازی در بزرگ ترین کارخانه فولاد لهستان

برای کنترل گازهای گلخانه ای

 کارخانه فولاد Dost، تولیدکننده محصولات طویل 
پاکستان در نظر دارد امسال تولید میلگرد را با توجه به 
افزایش تقاضا برای فولادهای ساختمانی در این کشور 
آغاز نماید. طرح این شرکت برای راه اندازی خط تولید 
میلگرد با پیش بینی های خوش بینانه مصرف فولاد 
در پاکستان به دلیل پروژه های زیربنایی و تقاضا در 

بخش املاک و مستغلات پشتیبانی می شود.
تولید   Dost فولاد  کارخانه  چیلان،  گزارش  به 
میلگرد را در واحد نورد خود به ظرفیت اسمی 350 
پایان دسامبر شروع می کند  تا  هزار تن در سال 
زیرا این شرکت توانسته مشکلات اتصال به شبکه 
امکان  شرکت  حاضر  حال  در  نماید.  حل  را  برق 
تست گرم را در تجهیزات در حال تکمیل کارخانه 
آغاز کرده است. سایز محصولات تولید شده میلگرد 

8 تا 40 میلیمتر و طول 6، 12 و 16 متر است. 
براساس اطلاعات رسیده مبنی بر افزایش مصرف 
فولاد در سه سال گذشته، انتظار می رود میانگین 
رشد سالانه تقاضای فولاد در سال های 2017 تا 
2019 بالغ بر 15 درصد باشد. برآورد می گردد کشور 
پاکستان تا سال 2019 حدود 12 میلیون تن فولاد 
نیاز داشته باشد. با توجه به اینکه 12 درصد تقاضا 
در حال حاضر توسط واردات پوشش داده می شود، 
در نتیجه تولیدکنندگان داخلی فضای کافی برای 
گسترش و توسعه فعالیت های خود ندارند. پیش 
در  پاکستان  میلگرد  کل  ظرفیت  می شود  بینی 
و  یابد  افزایش  تن  میلیون   2 حدود  سال 2018 
در سال 2019 نیز 1.4 میلیون تن به آن اضافه 
شود که با راه اندازی این طرح ها به تولیدکنندگان 
سهمی در  بتوانند  تا  شد  خواهد  کمک  داخلی 
کنند.  ساز ایفا  و  ساخت  نیاز  مورد  فولاد  تامین 
لازم به ذکر است به دلیل نبود ظرفیت کافی تولید 
فولاد در این کشور، شرکت فولاد Dost مجبور به 
خرید بیلت برای تامین خوراک میلگرد مورد نیاز 
خود است. با توجه به تعرفه 24 درصدی بر روی 
واردات بیلت چین، ایران محتمل ترین گزینه برای 
تامین شمش است که همکاری خوبی تاکنون با 
پاکستان داشته است. البته تامین کنندگان CIS نیز 
می توانند منافع بالقوه ای در این بازار داشته باشند.

افزایش تقاضا برای تولیدکنــندگان 
داخلی فولاد پاکستان

اخبار خارجی
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 Atoll تولیدکنندگان آهن اسفنجی مصر برای بدست آوردن سود در آینده، پروژه گازی 
را راه اندازی می کنند.Atoll  یکی از بزرگترین پروژه های میدان گازی مصر، آماده آغاز 
تولید گاز طبیعی در قالب مرحله اول در پایان سال جاری است. توسعه ذخایر گازی کمک 
خواهد کرد که وابستگی این کشور به واردات گاز کاهش یابد. علاوه بر کاهش وابستگی این 
حمایت  برای  و  انرژی  وری  بهره  پیشبرد  منظور  به  اقدام  گاز، این  واردات  به  کشور 
تولیدکنندگان فولادی است که نیازمند آهن اسفنجی به عنوان ماده اولیه تولید هستند. 
داده  توسعه  پترولیوم  بریتیش  توسط    Atoll گازی  میدان  چیلان،  گزارش  به 
البته مهلت  تولید در آن شروع شود.  پایان سال 2017  تا  انتظار می رود  و  می شود 
تعیین شده برای تحویل این پروژه سال 2018 اعلام شده بود. تولیدکنندگان داخلی 
گاز  عرضه  افزایش  از این  است،  اسفنجی  آهن  آنها  تولید  اولیه  ماده  که  مصر  فولاد 
بهره مند خواهند شد زیرا دسترسی آنها در حال حاضر به گاز طبیعی محدود است 
است.  کرده  همراه  محدودیت هایی  با  را  کشور  در این  فولاد  تولید  مسئله  همین  و 
تولیدکنندگان فولاد داخلی مصر می گویند، زمانی که نگرانی ما از بابت تامین گاز مورد 
نیاز کم شود قطعا با ظرفیت های بالاتری قادر به کار هستیم و در نتیجه بهره وری از 
ظرفیت های موجودمان افزایش می یابد. گفتنی است تولید آهن اسفنجی در مصر در 
طول ژانویه تا اکتبر با 55.8 درصد رشد نسبت به مدت مشابه سال قبل به 3.32 میلیون 

تن رسیده است. 

  به طور کلی قیمت گذاری قراضه در سال 2017 به دست تولیدکنندگان کوره های 
قوس الکتریکی است که همچنان تولید فولاد خام را افزایش می دهند. این رشد تولید 
در حال حاضر منجر به افزایش مصرف برق شده و این روند به احتمال زیاد تداوم 

داشته باشد.
به گزارش چیلان به نقل متال اکسپرت، در سال 2017 مصرف الکترود گرافیتی در 
ترکیه نسبت به سال گذشته 20 تا 22 درصد رشد داشته و به حدود 45 هزار تن تا 
37 هزار تن رسیده است. یکی از اصلی ترین فعالان بازار گفته، مصرف الکترود گرافیتی 
که با واردات آن یکسان است، می تواند از سال 2012 تاکنون به بالاترین سطح ممکن 
برسد. لازم به ذکر است که در ماه ژانویه تا سپتامبر نیاز کارخانه ها 25 درصد افزایش 
داشته و به بیش از 33 هزار تن افزایش یافته است. چین در طول 9 ماه اول امسال به 
عنوان اصلی ترین تامین کننده الکترود شناخته شده اما نقش تعیین کننده ای تاکنون 
نداشته است. در طی دوره مذکور هند توانست به طور قابل توجهی فروش الکترود به 
ترکیه را افزایش دهد. رشد فروش الکترود هند به ترکیه 77 درصد بود. علیرغم اینکه 
انتظار می رفت کمبود الکترود گرافیتی بر تولیدکنندگان کوره های قوس الکتریکی در 
سه ماهه چهارم تاثیرگذار باشد  اما تاکنون اکثر تولیدکنندگان توانسته اند با مدیریت 
صحیح، حداقل تاثیر را بر هزینه و عرضه داشته باشند. به طور ویژه کارخانه ها برای 
مدیریت مصرف الکترود و بهینه سازی مصرف آن، استفاده از قراضه را در دستور کار 
قرار داده اند. با این حال بعضی فعالان بازار پیش بینی می کنند که چالش های جدیدی 

در مورد عرضه الکترود در سال 2018 ایجاد شود. 

اقدام جدید مصر برای حمایت از فولادسازان داخلی این کشور

فولادسازان به دنبال بهینه سازی مصرف الکترود هستند

  صادرات قراضه استرالیا به ویتنام در اکتبر بیش 
از دو برابر افزایش یافت. ویتنام یکی از بازارهای 

نوظهور در صنعت فولاد جهان است. 
مینت،  استیل  از  نقل  به  چیلان  گزارش  به 
ویتنام  نشان می دهد  آماری گمرک  بررسی های 
در اکتبر واردات قراضه را نسبت به ماه سپتامبر 
کشور 330  این  داد.  افزایش  درصد  میزان 3  به 
هزار تن قراضه در اکتبر وارد کرد درحالی که در 
بود. در  وارد شده  قراضه  سپتامبر 320 هزار تن 
طول 10 ماهه اول امسال ویتنام 3 میلیون و 150 
هزار تن قراضه وارد کرده بود که 9 درصد رشد 
واردات  داشت.  قبل  سال  مشابه  مدت  به  نسبت 
قراضه ویتنام در 10 ماهه اول سال قبل 2 میلیون 
و 890 هزار تن بود. واردات قراضه ویتنام در اکتبر 
نسبت به اکتبر سال 2016 بالغ بر 10 درصد رشد 
داشت چراکه واردات در اکتبر پارسال 300 هزار 
سوم  ماهه  سه  در  ویتنام  است  گفتنی  بود.  تن 
کرده  وارد  قراضه  تن  هزار   980 بر  بالغ  امسال 
از رقم ثبت شده در سه  بالاتر  است که 9درصد 
بود.  تن  هزار   900 یعنی  قبل  سال  سوم  ماهه 
می توان افزایش تولید فولاد خام ویتنام را دلیل 
این افزایش تقاضا و واردات قراضه دانست. ویتنام 
در بین ماه های ژانویه تا سپتامبر 6 میلیون و 480 
هزار تن تولید کرد که رشد 74 درصدی نسبت 
به مدت مشابه سال قبل که عدد آن 3 میلیون و 

720 هزار تن بود داشت. 

امارات  بازار  توسعه  که  واقعیت  این  وجود  با    
در 2017 به چالش کشیده شده بود چشم انداز 
ساخت و ساز داخلی در این کشور برای سال آینده 
مثبت است. تعداد مجوزهای سرمایه گذاری صادر 
شده به تدریج افزایش یافته و انتظار می رود در 
حمایت  ساختمانی  فولادهای  تقاضای  از  آینده 
شود. امارات همچنان اصلی ترین کشور در شورای 
همکاری خلیج فارس در حوزه ساخت و ساز است 
و بالغ بر 52 درصد از پروژه های فعال در منطقه 

در این کشور در حال اجراست. 

قراضه  واردات  توجه  قابل  افزایش 
ویتنام در ماه اکتبر

وضعیت پروژه های امارات در سال 
2018 بهبود می یابد

اخبار خارجی
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نقطه نظـــر

نیروی انسانی تحمیلی در کارخانجات فولادی 
را مدیریت کنیم

پدرام سلطانی
نایب رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران

واحدهای بزرگ فولادی را به سمت بهره وری نیروی انسانی هدایت 
شوند چرا که در غیر این صورت و در مدت زمانی نه چندان طولانی، 
همین قدرت رقابتی اندک ایران در بازارهای جهانی فولاد هم رو به 

اضمحلال خواهد رفت. 
اگر از زاویه دیگری هم به این موضوع نگاه کنیم، کاملا متوجه خواهیم 
شد که اگر این مسائل تحمیلی وجود نداشت، مشکل اساسی واحدهای 
فولادی کشور هم مواد اولیه نبود. برای مثال در شرایط فعلی در مورد 
سنگ آهن می بینیم که این ماده معدنی با قیمت پایین تری نسبت 
به فولادسازان چینی به دست فولادسازان ما می رسد و چینی ها با 
تولید  محصولاتی  واردات  و  حمل  لجستیک،  هزینه های  پرداخت 

می کنند که قدرت رقابت با تولیدات ما یا سایر کشورها را دارند!

متاسفانه یکی از مسائل اساسی در صنایع فولادی کشور، بهره وری 
و انباشت نیروهای انسانی در کارخانجات بزرگ است که البته بخش 
بزرگی از این اشتغال غیر بهره ور به دلیل تصمیمات تحمیلی به وجود 
آمده است. بنده معتقدم این اشتغال تحمیلی صورت گرفته با توجه 
به شرایط خاص فعلی اقتصادی کشور می بایست به تدریج در سایر 
و  احداث جذب شود  حال  در  و طرح های  فولاد  زنجیره  بخش های 

راهکاری برای توقــف دور باطل بانــک ها و 
واحدهای فولادی

فریدون احمدی
نایب رئیس کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی

بیندیشد چرا که این دور باطل تا ابد ادامه پیدا نخواهد کرد و موجب 
تعطیلی تولید و از دست رفتن اشتغال مملکت به ویژه در صنایعی مثل 

فولاد که سرمایه بر است خواهد شد. 
در همین راستا لازم است نگاه ویژه ای به بانک های توسعه ای داشته 
باشیم و سرمایه این بانک ها به ویژه بانک صنعت و معدن را افزایش 
دهیم تا این بانک بتواند حداقل بخشی از مشکلات سرمایه در گردش 
صنایع مهمی مثل فولاد را حل کند و قفل رکود به تدریج شکسته شود 
و مطالبات معوق بانک های تجاری نیز به مرور وصول شود. در واقع به 
نظر می رسد این راهکار، یک مسیر اجتناب ناپذیر و البته مفید برای 
توقف دور باطل رکود صنعت و مطالبات معوق بانک ها است. توجه 
کنیم که بانک توسعه  کویت 14 میلیارد دلار سرمایه دارد در حالی که 

سرمایه بانک صنعت و معدن ایران 700 میلیون دلار است!

متاسفانه شرایط اقتصاد کشور به گونه ای شده که از یک سو بانک ها 
به دلیل اینکه مطالبات معوقشان دچار مشکل است، بسیار محتاطانه 
عمل می کنند و از سوی دیگر بیشتر صنایع و کارخانجات ما نیازمند 
سرمایه در گردش هستند و بانک ها هم این سرمایه در گردش را فراهم 
نمی کنند . نتیجه آن شده که صنعت کشور روز به روز بر مشکلاتش 
وضعیت  برای این  عاجل  تدبیری  باید  دولت  لذا  و  می شود  اضافه 

حرکت میدکو در مسیر توازن زنجیره فولاد

علی اصغر پورمند
مدیر عامل هلدینگ میدکو

به کمبودهای موجود در زنجیره فولاد به سمت پر کردن این خلاءها 
حرکت کرده تا علاوه بر تضمین سود بنگاهی، در ایجاد توازن زنجیره 
ریزی های صورت  برنامه  با  چنانکه  کند  را ایفا  خود  نقش  نیز  فولاد 
گرفته، در یک سال اخیر 5 میلیون تن به ظرفیت گندله کشور اضافه 
کرده و با یاری خدا و افتتاح سایر طرح های میدکو تا پایان سال 97، 
سهم 17 درصدی در صنایع بالادستی و حدود 11 درصدی در تولید 
با طرح های  تا آن زمان  از آن این شرکت خواهد بود و  فولاد کشور 
تعریف شده، توازن در زنجیره فولاد کشور به طور نسبی برقرار خواهد 
شد. اما در بخش اکتشاف هنوز خلاء اساسی وجود دارد و باید اولویت 
اصلی در سال های آتی اکتشاف باشد همچنانکه ما نیز در میدکو از 
طریق پهنه های کرمان، قزوین و اردبیل به این موضوع توجه کرده ایم.

سرمایه گذاری در صنعت سرمایه بر و رقابتی همچون فولاد مستلزم 
البته  و  روز  به  اقتصادی  و  فنی  مطالعات  و  استراتژیک  نگاه  داشتن 
توجه به منافع ملی کشور در کنار منافع بنگاهی است. علاوه بر این 
شرکت های فعال در این صنعت، باید کل زنجیره فولاد را یکجا و به 
با توجه  نیز به همین شکل عمل کرده و  طور کامل ببینند. میدکو 
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دولت مسیر واردات فولاد را هموار نکند

سید رسول خلیفه سلطانی
دبیر انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران

مواقع ضروری در جهت وضع safe guard را هم مد نظر دارند. فارغ از 
میزان تعرفه هر محصول در این نظام تعرفه ای، نکته قابل توجه این 
 3 بند  عنوان  تحت  زمینه  این  در  خاص  مجوزهای  صدور  که  است 
یادداشت های ذیل مندرجات فصل 72  و یا تحت شمول موادی از 
قانون امور گمرکی باید حذف یا به طور اساسی اصلاح شود چرا که 
این مسیر، از یک سو به عنوان مأمن واردکنندگان برای واردات بدون 
تعرفه شناخته می شود و از سوی دیگر احتمال بروز مفسده به واسطه 
صدور مجوزهای خاص را افزایش می دهد. بنابراین لازم است دولت 
محترم با آسیب شناسی این مسیر خاص، به ویژه در خصوص برخی 
محصولات صنعتی که در سال های اخیر به تولید داخلی رسیده اند، از 

هموارسازی مسیر واردات فولاد جلوگیری کند.

اخیرا وزیر محترم صنعت، معدن و تجارت در یک اقدام قابل تقدیر 
قصد دارد به منظور ایجاد ثبات در سیاست های تجاری کشور و آرامش 
خاطر تولیدکنندگان و سرمایه گذاران  و با مشورت بخش خصوصی و 
ذینفعان حوزه فولاد، نظام تعرفه ای واردات فولاد را برای 4 سال آینده 
مشخص و به دولت برای تصویب ارائه کند که البته تدابیر لازم برای 

توسعه فولاد خوزستان از بالا دست و پایین 
دست مد نظر است

محمد کشانی
مدیر عامل فولاد خوزستان

در حال حاضر فولاد خوزستان، ماده اولیه مورد نیاز خود را از معادن 
موجود در کشور تامین می کند اما در صدد هستیم توسعه بالادستی 
و تکمیل زنجیره تولید در فولاد خوزستان از سنگ آهن تا فولاد را 
محقق کنیم که این اتفاق تاثیر قابل توجهی بر کاهش هزینه های تولید 

شرکت خواهد داشت.
هنوز  اما  داشته ایم  مذاکراتی  شرکت  چند  با  زمینه  در این  البته 
نتیجه  مطلوب حاصل نشده است. از لحاظ توسعه پایین دستی هم 
بحث  می کند،  تولید  اسلب  زیادی  بخش  شرکت،  که این  آنجایی  از 
احداث کارخانجات ورق و در موازات آن میلگرد مطرح است که زمان 

تحقق این امر مشخص نیست.

تکمیل زنجیره تولید در فولاد خوزستان از اهداف اساسی این شرکت از 
ابتدای تاسیس تاکنون قرار داشته است و در این راستا  تکمیل تولید 
بالادستی و توسعه پایین دستی را مدنظر داریم. در بالا دست قصد تامین 
ماده معدنی خود از معدن و اتصال به نقطه شروع زنجیره فولاد را داریم 
و در پایین دست نیز تولید محصولات نهایی از جمله اهداف شرکت است 
که با توجه به گرفتن مصوبات لازم، امیدواریم هرچه زودتر محقق شود.

هنوز هم سرمایـــه گذاری در فــولاد 
جواب می دهد

محمد جابریان
رئیس هیئت مدیره فولاد روهینا جنوب

برق و نیروی متخصص وجود دارد.
اما وقتی شاهد هستیم که نقدینگی به واسطه سودهای بالای بانک های 
خصوصی و موسسات مالی و اعتباری سپرده گذاری می شود و بخش 
به  فعالیت ها که  از  بسیاری  و  بازار خارج شده  از  اعظمی از سرمایه ها 
بیش از 50 تا 60 درصد هم رسیده را تعطیل کرده است، باید تدبیری 
اندیشیده شود که نقدینگی از این موسسات و بانک ها خارج و به سمت 
تولید هدایت شود کما اینکه اینگونه سپرده گذاری ریسک بالایی دارد 
از بحران های مالی و اجتماعی این  نیز شاهد چند نمونه  و هم اکنون 
موسسات و بانکها هستیم. تولید هم باید آمادگی لازم برای رقابت پذیری 

و صادرات را داشته باشد تا انگیزه سرمایه گذاران از بین نرود.

وضعیت امروز کارخانجات فولادی کشور به گونه ای است که برای بسیاری 
از سرمایه گذاران و کارآفرینان برای ورود به حوزه فولاد رغبتی ایجاد 
نمی کند اما به اعتقاد من، سرمایه گذاری در حوزه فولاد به خصوص با 
نگاه به کل زنجیره جواب می دهد و تولید آن در کشور اقتصادی است 
چراکه مزیت های اصلی تولید فولاد در کشور از جمله سنگ آهن، گاز، 
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بخش انعکاس چیلان، گزارشــی کوتاه از مهمترین اقدامات و فعالیت هاي  انجمن اســت که جهت اطلاع و همگرایی اعضای محترم انجمن در هر 
شماره از نشریه منتشر می شود. علاقمندان می توانند برای کسب اطلاعات تکمیلی و اطلاع از سایر اقدامات انجام شده، با دفتر انجمن د رتماس باشند.

نخستین  که  فولاد ایران  ملی  اطلس   
نسخه آن توسط انجمن و با همکاری وزارت 
صنعت، معدن و تجارت در تیرماه سال 94 
و با حضور معاونین و مدیران این وزارتخانه 
و اعضای هیئت مدیره انجمن رونمایی شده 
از  تعدادی  از  برداری  بهره  به  توجه  با  بود، 
طرح های در حال احداث و تعریف طرح های 
جدید و همچنین تغییر ظرفیت یا تعطیلی 
واحدهای فعال در زنجیره فولاد و در راستای 
با  آن،  روزرسانی  به  برای  ساله   3 فاصله 
اطلاعات جدید و البته اضافه کردن اطلاعات 
کاربردی فولاد ایران و جهان وارد فاز به روز 

رسانی شد.
در  مشارکت  به  علاقمند  که  شرکت هایی 
نسخه دوم )Rev.2( اطلس ملی فولاد ایران 
به  انجمن  دفتر  با  می توانند  هستند، 
شــماره های 4-88551701-021 تمـاس 
مشارکت  برای  همچنین  فرمایند.  حاصل 
در این نسخه از اطلس ملی فولاد، تخفیف 
متافو  نمایشگاه ایران  مناسبت  به  ویژه ای 
96 در نظر گرفته شده که در محل غرفه 
انجمن در این نمایشگاه، اطلاع رسانی لازم 

به علاقمندان انجام خواهد شد.

 مطابق روال سال های گذشته، امسال 
نیز انجمن در نمایشگاه ایران متافو نقش پر 

رنگی خواهد داشت.
 1100 از  بیش  نمایشگاه،  در این  انجمن 
متر از بهترین فضای نمایشگاه در سالن 8 
است که  داده  اعضای خود تخصیص  به  را 
فولاد  به  می توان  شرکت ها  جمله این  از 
فولاد  اصفهان،  آهن  ذوب  اصفهان،  مبارکه 
گروه  المــاس،  هفت  کیش،  جنوب  کاوه 
هرمزگان،  فولاد  شکری،  گروه  آبانـــگان، 
ذوب بریس، ورق های پوشـــش دار تاراز و 

.... اشــاره کرد.

به روز رســانی اطلس ملی 
فولاد ایران آغاز شد

حضــور فعــال انجمن در 
نمایشگاه ایران متافو 96

 پس از فراز و نشیب های فراوان و پس 
از گذشت حدود 4 سال از درخواست انجمن 
مهرماه  در  شمش،  استاندارد  تدوین  برای 
سال جاری مسئولیت تدوین این استاندارد به 
انجمن واگذار شد، کمیته استاندارد انجمن 
با بهره گیری از نتایج جلسات برگزار شده 
با تولیدکنندگان و مصرف کنندگان شمش 
فولادی که طی 4 سال گذشته بدست آمده 
است، پیش نویس قبلی تدوین شده را به روز 

رسانی کرده و جهت اظهار نظر کارشناسی 
برای کارخانجات فولادی ارسال کرده است.

کارشناسی  نظرات  بندی  جمع  از  پس 
کننده  مصرف  و  تولیدکننده  شرکت های 
نهایی در کمیته ملی  نویس  شمش، پیش 
صورت  در  و  شد  خواهد  مطرح  استاندارد 
تصویب، توسط سازمان ملی استاندارد جهت 
اجرا به کلیه کارخانجات تولیدکننده شمش 

ابلاغ خواهد شد.

استاندارد شمش به پیش نویس نهایی رسید

و  ساختار  سازی  بهینه  راستای  در   
عملکرد انجمن و بنا به تصویب هیئت مدیره 
انجمن، مطالعات تطبیقی در جهت مقایسه 
ساختارهای مالی، اداری، اجرایی و عضوگیری 
انجمن های مهم فولاد دنیا با انجمن انجام 
شد که به نتایج جالبی نیز رسیده است و 
در برنامه های آتی انجمن مورد استفاده قرار 

خواهد گرفت.
در این مطالعات، انجمن های فولاد کشورهای 
و  جنوبی، ترکیه  کره  آلمان،  هند،  آمریکا، 
نحوه  و  گرفتند  قرار  بررسی  مورد  روسیه 

تامین مالی آنان از حق عضویت های اعضا 
تعداد  می دهند،  ارائه  که  خدماتی  سایر  و 
و ترکیب عضویت در این انجمن ها، ساختار 
و  اجرایی  عملکرد  مدیره،  هیئت  و  اداری 
نوع خدمات ارائه شده به اعضا و همچنین 
انجمن ها  مناسبات این  و  تاثیرگذاری  نحوه 
با دولت مورد بررسی قرار گرفته و با توجه 
به وضعیت و شرایط انجمن، پیشنهاداتی نیز 
برای به کارگیری در انجمن تولیدکنندگان 

فولاد ایران ارائه شده است.

مقایسه تطبیقی انجمن با انجمن های مهم فولاد دنیا

دعوت به بازدید از غرفه 
انجمن در چهاردهمین نمایشگاه 

بین المللی متالورژی 

)ایران متافو 96(
زمان: دوشنبه 13 آذرماه تا 

پنجشنبه 16 آذرماه 96

مکان: نمایشگاه بین المللی 
تهران - سالن 8
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آکادمی فولاد ایران از نمای اعداد

از آغاز به کار آکادمی فولاد ایران در ابتدای تیرماه سال جاری تا  �
پایان آذرماه، حدود 6 ماه می گذرد و آکادمی در این 6 ماه، 6 دوره 

آموزشی کاربردی برگزار کرده و خواهد کرد. 
حفظ  � لزوم  به  توجه  با  آکادمی فولاد ایران،  آموزشی  دوره های 

کارآیی و اثربخشی دوره ها و ظرفیت بهینه آموزشی، با حداکثر 
25 شرکت کننده برگزار می شود که تجربه 5 دوره برگزار شده 
نشان از استقبال فولادی ها دارد به طوری که علاوه بر تکمیل 
ظرفیت ثبت نام، در برخی دوره ها حدود 20 نفر برای دوره بعدی 

آن ثبت نام رزرو انجام داده اند.
نتیجه فرم های نظر سنجی نشان دهنده رضایت مناسب شرکت  �

کنندگان از دوره های آموزشی آکادمی فولاد است به طوری که 
میانگین رضایت شرکت کنندگان در اکثر دوره ها، بیش از 80 درصد 
بوده  و میانگین ارزیابی 4 دوره برگزار شده، حدود 82 درصد است.

10 آیتم کیفیت محیط آموزشی، تسلط یا دانش فنی استاد در  �
خصص موضوع مورد تدریس، قدرت بیان استاد )انتقال مفاهیم(، 
پاسخ دهی مناسب به سوالات، ارائه جزوات، کتابها و سرفصل های 
دوره، نحوه پذیرایی در حین دوره، اطلاع رسانی و راهنمایی های 
قبل و در حین برگزاری دوره، کیفیت فایل ها و اسلاید های آموزشی، 
نظم و هماهنگی در اجرای دوره و میزان کاربردی بودن مطالب 
ارائه شده در هر دوره مورد ارزیابی شرکت کنندگان قرار می گیرد.

مختلف  � دوره های  در  کنندگان  شرکت  رضایتمندی  میزان 

آکادمی فولاد ایران به این شرح است: 
80 درصد در دوره کاربردی آهن سازی و احیای مستقیم  �

)سطح1( 
86 درصد در دوره کاربردی نورد گرم و کالیبراسیون غلطک  �
70 درصد در دوره کاربردی اصول فولادسازی در کوره های  �

قوس الکتریکی 
93 درصد در دوره کاربردی استاندارد سازی زمان و میزان  �

تولید در فولادسازی با کوره های القایی
برگزار  � دوره   4 در  تخصصی  آموزش  نفرساعت   1600 از  بیش 

شده )تا پایان آبان ماه( به فعالان فولاد کشور ارائه شده است که 
جزئیات آن به صورت زیر است:

416 نفرساعت آموزش تخصصی در دوره کاربردی آهن سازی و  �
احیای مستقیم) سطح1 ( با تدریس دکتر توحیدی 

520 نفرساعت آموزش تخصصی در دوره کاربردی نورد گرم و  �
کالیبراسیون غلطک با تدریس مهندس جعفرزاده 

اصول  � کاربردی  دوره  در  تخصصی  آموزش  ساعت  نفر   400
فولادسازی در کوره های قوس الکتریکی با تدریس مهندس جولازاده

280 نفرساعت آموزش تخصصی در دوره کاربردی استانداردسازی  �
زمان و میزان تولید در فولادسازی با کوره های القایی با تدریس 

مهندس ادیب و همکاری گروه پاترون 
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وزیر صنعت، معدن و تجارت تصریح کرد:

تمرکز وزارت 
صنعت بر تامین 
توازن در چرخه 

فـولاد  
 دکتر محمد شریعتمداری، وزیر صنعت، معدن و تجارت با 
برخوردار است  اهمیت ویژه ای  از  توازن در زنجیره فولاد  بیان اینکه 
گفت: توازن زنجیره فولاد مهم ترین مسئله است و حتما بایستی در 
جهت توازن در این زنجیره تولید از معدن تا فولاد گام برداشت. هر 
به  شرایط  باید  دارد  وجود  داخل  نیاز  مازاد  شود  احساس  که  زمان 
نیز  گیرد. عکس این حالت  که صادرات صورت  فراهم شود  گونه ای 
وجود دارد یعنی چنانچه کمبود شمش برای واحدهای موجود حس 
شود می توان با کاهش تعرفه واردات به صنعت داخل کمک کرد و 

تنظیم این شرایط به منزله بررسی نبض بازار است. 

عدم توازن یکی از مهمتــرین مشــکلات حوزه فولاد کشور 
است

با  می کنیم  تلاش  داشت:  اظهار  صنعت  وزیر  چیلان،  گزارش  به 
دسترسی  مانند  موجود  تمامی فرصت های  از  استفاده 

به آب های آزاد و موقعیت جغرافیایی و با کیفی 
پذیری،  رقابت  افزایش  و  محصولات  کردن 

حرف های جدیدی در عرصه فولاد بزنیم 
و از سال 96 این مهم را در دستور کار 

قرار داده ایم. 
در  توازن  راستای  در  افزود:  وی 
تا 96  از سال های 92  نیز  زنجیره 
توازن  تامین  برای  تلاش  بیشترین 
وزارت  سوی  از  فولاد  چرخه  در 

شد  انجام  تجارت  و  معدن  صنعت، 
که در همین راستا سطح فعالیت های 

 90 تا  دولت  حمایت  با  سازی  گندله 
فعالیت های  سطح  و  یافت  افزایش  درصد 

توازن  تا  نکرد  تجاوز  رشد  درصد   26 از  نورد 
توازن در چرخه  .عدم  آید  به دست  تولید  منطقی در 

از مهمترین مشکلات حوزه فولاد کشور است که  تولید فولاد یکی 
به این موضوع در یک دوره ای بی توجهی شده و هم اکنون در تامین 
منابع اصلی مانند گندله، کنسانتره، سنگ آهن، آهن اسفنجی، شمش 
و محصولات فولادی دارای ظرفیت متوازن نیستیم و تلاش می کنیم  

اندازی  راه  سمت  به  را  آنها  گذاران،  سرمایه  برای  مشوق  با ایجاد 
کارخانه های کنسانتره و گندله آهن برای ایجاد ارزش افزوده در دولت 

دوازدهم هدایت کنیم.

توسعه صنایع معدنی با حضــور بخش خصــوصی، دولتی و 
سرمایه گذاری های خارجی 

شریعتمداری ضمن تاکید بر این نکته که بایستی قدم های موثری برای 
آینده اقتصادی برداشته شود گفت: پس از پتروشیمی که امید آینده 
کشور است بخش مهم دیگر در اقتصاد، معدن و صنایع معدنی است و 
اهتمام وزارت صنعت، معدن و تجارت در این 4 سال به این بخش خواهد 
بود. توسعه بخش معدن هم نیازمند همت و حضور بخش خصوصی 
و دولتی داخلی است و هم سرمایه گذاری های خارجی را می طلبد. 
اولین گام در توسعه معدن و صنایع معدنی، اکتشافات است و بایستی 
معدنی  واحدهای  اندازی  راه  برای  را  معدنی  پهنه های 
در کلاس جهانی در کشور شناسایی نماییم که 
اقدامات ویژه ای در این زمینه صورت گرفته 
جدید  پهنه  یزد  جنوب  در  مثال  برای 
اگرچه  و  شده  شناسایی  آهن  سنگ 
در مراحل ابتدایی است اما به گفته 
چشمگیر  آن  ذخیره  کارشناسان 
اکتشافات  چنانچه  بنابراین  است. 
را از طریق ژئوفیزیک هوایی توسعه 
افزوده  ارزش  خواهیم  قادر  دهیم 

بالایی در این بخش ایجاد نماییم.
تصریح  تجارت  و  وزیر صنعت، معدن 
کرد: قادریم هم در صادرات و هم در کل 
اقتصاد، سهم معدن و صنایع معدنی و ارزش 
افزوده آنرا مطابق با اعداد و ارقام تعریف شده بالا 
ببریم و حتی از آن عبور کنیم اما برای مثال چنانچه 
بازارهای  باید  یابیم  به صادرات 15میلیون تن فولاد دست  بخواهیم 
هدف صادراتی خود را تقویت نماییم. البته در امر صادرات تا حدودی 

به این مهم دست یافتیم. 

عدم توازن در چرخه 
تولید فولاد یکی از مهمترین 

مشکلات حوزه فولاد کشور است که به این 
موضوع در یک دوره ای بی توجهی شده و 

هم اکنون در تامین منابع اصلی مانند گندله، 
کنسانتره، سنگ آهن، آهن اسفنجی، شمش و 

محصولات فولادی دارای ظرفیت متوازن 
نیستیم.
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پیشنهاد مدیرعامل فولاد خراسان برای 
ارتقا منطقه سنگان:

سنگان نیازمند 
شهــرک تخصصی 

و صنعتی برای 
ارتقا خدمات فنی و 

مهندسی است

خراسان  فولاد  عامل  مدیر  احمدی،  سیدحسین  مهندس   
ضمن تاکید بر این نکته که مجموعه شرکت های فولادی که در سنگان 
سرمایه گذاری کرده اند باید خود را آماده کنند تا منطقه سنگان به یک 
منطقه صنعتی تبدیل شود گفت: در سنگان بالغ بر 3 میلیارد دلار 

پروژه تعریف و در حال سرمایه گذاری است.   

وی افزود: در زمینه تامین قطعات یدکی، تعمیر و راه اندازی و نگه  داری 
باید مجموعه واحدهای  نتیجه  هنوز منطقه صنعتی نشده است. در 
فولادی که در این منطقه سرمایه گذاری کرده اند در سایه حمایت های 
شهرک  یک  همینطور ایمیدرو،  و  تجارت  و  معدن  صنعت،  وزارت 
تخصصی و صنعتی برای رشد ارائه خدمات فنی و مهندسی ایجاد کنند 
تا ناچار نباشند قطعه ای را از سنگان به کیلومترها دورتر برده تا تعمیر 

شود.
احمدی تصریح کرد: در زمینه تامین زیرساخت ها نیز یک کنسرسیوم 
فولاد  ملی،  گروه  پارسیان،  اوپال  مبارکه،  فولاد  با همکاری  مشترک 
خراسان و بنیاد ایجاد شده تا در ایجاد پست، تامین گاز و خطوط انتقال 

انرژی به صورت مشترک فعالیت کنند.

صادرات در فولاد خراسان رکورد زد
مدیرعامل فولاد خراسان درباره عملکرد نیمه نخست شرکت نیز گفت: 
در بخش نورد مقاطع طویل تولیداتمان به 360 هزار تن، شمش380 

هزار تن و آهن اسفنجی حدود 590 هزار تن رسید. 
وی ادامه داد: میزان صادرات نیز با 2 برابر رشد همراه بود و به مرز 75 هزار تن 
رسید. این میزان صادرات معادل میزان صادرات سال گذشته بوده است.
را  خراسان  فولاد  شرکت  صادراتی  هدف  بازارهای  احمدی 
افغانستان، ترکمنستان، پاکستان و عراق عنوان کرد و اظهار داشت: البته 
در 2 سال اخیر کویت و امارات نیز به بازارهای هدف ما اضافه شده اند. 
کرد:  عنوان  جاری  سال  پایان  تا  شرکت  صادرات  برنامه  درباره  وی 
برنامه ما برای سال جاری صادرات تا سقف 150 هزار تن است که 
خوشبختانه به این هدف در نیمه اول مطابق برنامه دست پیداکرده ایم.

فاصله از دریا رقابـت فـــولاد خــــراسان در صادرات را 
سخت تر می کند

احمدی با اشاره به هزینه های حمل که فاکتوری اساسی در قیمت 
در  حمل  هزینه  گفت:  می آید  شمار  به  صادراتی  کالای  شده  تمام 
صنعت فولاد فاکتوری بسیار مهم است و به میزانی که از دریا فاصله 

باشد رقابت سخت تر خواهد شد.

زیرساخت های فولاد خراسان برای تولید 3.5 میلیون تن فولاد 
طرح ریزی شد

وی با بیان این که با راه اندازی واحد کنسانتره سازی سنگان، مجتمع 
داشت  خواهد  اختیار  در  را  زنجیره  تمامی حلقه های  خراسان  فولاد 
تاکید کرد: زنجیره ارزش در شرکت ما در حال تکمیل شدن است 
اما از نظر توسعه و تولید در مقیاس اقتصادی برنامه این است که تا به 
تولید 3.5 میلیون تن محصول برسیم؛ یعنی برمبنای این عدد در زمینه 

تولید فولاد خام، زیرساخت ها را فراهم کرده ایم. 
مدیرعامل فولاد خراسان در خاتمه اظهار داشت: هم اکنون کارخانه 
فولادسازی و نورد فولاد خراسان که حدود 15 سال پیش و توسط 
دانیلی ساخته و راه اندازی شده بود در مرحله نوسازی است و قراردادی 
است. این  انجام  مرحله  در  که  شده  بسته  آنها  با  یورویی  میلیون   4
اصلاحات تا اویل سال آینده انجام و عاملی در کاهش مصرف انرژی 
کاهشی 50  الکترود،  با  ارتباط  در  کاهش  خواهد شد. همچنین این 

درصدی خواهد داشت.   
وی همچنین به موضوع تامین تجهیزات و تعمیر آنها توسط دانیلی 
اشاره کرد و گفت: در زمانی نه چندان دور باید تجهیزات دانیلی را با 
واسطه و قیمت و زمان بیشتر خریداری می کردیم اما امروز دانیلی این 
خود  کارگاه  در  تحویل  برای  چه  و  تعمیر  برای  چه  را  تجهیزات 
دانیلی  می رود.  شمار  به  خوبی  فرصت  و این  می کند  عرضه  در ایران 
اشتهارد  در ایران، در شــــهرک صنعتی  تکنولوژی  فروش  بر  علاوه 
انجام و در حـــال  سرمایه گذاری خوبی به میزان 39 میلیون یورو 

حاضر فعال است. 
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مدیرعامل آهن و فولاد غدیر ایرانیان در 
گفت وگو با چیلان تأکید کرد:

کاهش هزینه های تولید با 
تکمیل زنجیره ارزش

 شرکت آهن و فولاد غدیر ایرانیان در سال 85 و در راستای 
چشم انداز 20 ساله توسعه اقتصادی با همکاری ایمیدرو و مشارکت 
سرمایه گذاری غدیر، چادرملو و فولاد آلیاژی ایران تاسیس شد. چیلان 
در این شماره با مدیرعامل این واحد صنعتی به گفت و گو پرداخته 
غدیر ایرانیان  فولاد  و  آهن  مدیرعامل  فرشاد،  اسداله  مهندس  است. 
معتقد است برای اقتصادی کردن طرح های فولادی راهی جز کاهش 

عوامل تولید و قیمت تمام شده نداریم. 

 آهن و فولاد غدیر ایرانیان چه طرح هایی را در مرحله راه 
اندازی و افتتاح دارد؟

اندازی دو طرح  راه  بهترین خبر شرکت آهن و فولاد غدیر ایرانیان، 
توسعه شامل فولاد غدیر نی ریز و فولاد شاهرود است.

در خصوص فولاد نی ریز باید گفت، با راه اندازی این طرح 800 هزار 
تنی آهن اسفنجی با همکاری شرکت MME، فولاد تکنیک و 

تیم نظارتی آهن و فولاد غدیر، سومین مدول آهن 
 )PERED( پرد  تکنولوژی ایرانی  با  اسفنجی 

وارد مدار تولید می شود. بعد از راه اندازی 
واحد آهن اسفنجی نی ریز، طرح بعدی 

و  فولادسازی  تکمیل  ابتدا  در  آن 
سپس تکمیل زنجیره و راه اندازی 
بود.  خواهد  سازی  گندله  طرح 
تن  میلیون  نیز 2.5  گندله سازی 
بخشی  است.  شده  برنامه ریزی 
از کوره و ریخته گری در مرحله 
شده  تلاش  و  گرفته  قرار  ساخت 

از  امکان  حد  تا  طرح ها  در این 
واستفاده  داخل  ساخت  توانمندی 

گردد.
اسمی آن  ظرفیت  به  شاهرود  فولاد  افتتاح 

القایی نیز همانگونه  300 هزار تن به روش کوره 
فولاد  و  آهن  اجرای  دست  در  طرح  دیگر  شد  گفته  که 

غدیر ایرانیان است. در مصوبات صورت گرفته، فاز دوم این پروژه نیز 
در دستور کار قرار گرفته و زیرساخت های آن نیز در نظر گرفته شده 
است. در این طرح ها همکاری های خوبی میان غدیر ایرانیان و سایر 
سهامداران آن ایجاد شده است. اگرچه ظرفیت این خط تولیدی زیاد 
نیست اما آخرین سطح تکنولوژی در ساخت آن، مزیت نسبی این طرح 

را بالا برده است.

 آقای فرشاد، آیا آهن و فولاد غدیر ایرانیان طرح دیگری 
را در مرحله اجرا دارد؟

بله، یکی از طرح هایی که آهن و فولاد غدیر ایرانیان در دستور کار خود 
قرار داده، طرح گندله سازی بهاباد است. 

سازی  آماده  و  زمین  تسطیح  سازی،  محوطه  مهندسی،  کارهای 
فونداسیون این طرح به اتمام رسیده و خطوط انتقال گاز از بافق به 
بهاباد اجرا شده و از سایت بهاباد تا سایت گندله سازی که حدود 28 
کیلومتر می باشد در مرحله انتخاب پیمانکار است. برای انتقال برق 
آن با پست نخلستان در بافق جهت تامین ترانس ویژه گندله سازی 
قرارداد امضا و سفارش داده شده و خط انتقال از نخلستان تا بهاباد 
در حال اجراست. هزینه های احداث پست برق و گاز تماما پرداخت 
شده و همچنین کار ساخت مخازن بتنی آب چند ماهی است که آغاز 
شده است. در حال حاضر نیز در مرحله برگزاری مناقصات بین المللی 
تامین تجهیزات اصلی گندله سازی هستیم و امیدواریم این طرح ظرف 
36 ماه به بهره برداری برسد و این قول را به سهامداران خود 

می دهیم در این مدت به بهره برداری برسد.

دربـــاره  شما  نظـــــر   
افزایـش رقابـــت پذیــــری 
تولیدکنـــندگان ایـــرانی با 

رقبای ترک و چین چیست؟
شرکت ها باید در راستای اقتصادی 
اساسی  گام های  تولید  کردن 
از دلایلی که قدرت  بردارند. یکی 
رقابت با رقبایی نظیر چین یا ترکیه 
را نداریم هزینه های تولید بالا و سود 
ناچیزی است که به تولیدکنندگان ما 
پذیر  امکان  درصورتی  صادرات  می رسد. 
است که تولید اقتصادی باشد. برای اقتصادی 
کردن تولید هم راهی نو لازم است و راه نو یعنی 
کاهش عوامل تولید و قیمت تمام شده است. تکمیل زنجیره 
ارزش علاوه بر حرکت در راستای تحقق اهداف استراتژیک ملی یعنی 
دستیابی به هدف 55 میلیون تن فولاد و برداشتن گام و سهیم شدن 
در این هدف، کاهش هزینه های تولید و قیمت تمام شده را به همراه 
دارد. بنابراین در آینده هم می توان بر روی صادرات برنامه ریزی کرد و 

بخش وسیعی از این میزان را برای صادرات کنار گذاشت.

در مطالعات اخیر فولاد 
تکنیک، کناره های خلیج فارس و دریا 

مناسب برای احداث طرح های توسعه ای مطرح 
شده است. اما چرا؟ دلیل این مسئله این است که 
یکی از مشکلات طرح های فولادی، بحث راه آهن 
و جاده است و قطعا دغدغه جدی و گلوگاه توسعه 
فولاد کشور حمل و نقل است و هزینه های حمل 

در قیمت تمام شده درصد قابل ملاحظه ای 
است.
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 یکی از اقدماتی که از سال 92 به این سو مورد تاکید قرار 
گرفته،  ایجاد توازن در زنجیره تامین فولاد است. طی سال های اخیر 
خوشبختانه گام های عملی برای افزایش ظرفیت ها در زنجیره فولاد 
برداشته شده اما نکته قابل توجه این است که این افزایش ظرفیت ها، 
در یک زنجیره دیده شده تا از برهم خوردن تعادل جلوگیری شود. به 
طور کلی طرح جامع فولاد به عنوان سند بالادستی با همین هدف ارایه 
شد. در نسخه های هر ساله این برنامه نیز زنجیره فولاد به طور کامل 

نگریسته و پایش می شود.

روحانی،   دکتر  آقای  دولت  نخست  سال   4 در  که  شد  یادآور  باید 
ظرفیت تولید کنسانتره سنگ آهن با 61درصد رشد به 45 میلیون 
با  اسفنجی  به 35 میلیون تن،  آهن  با رشد 59درصدی  تن،  گندله 
افزایش 47درصدی به حدود 29 میلیون تن و فولاد خام با 29درصد 

افزایش به 31 میلیون تن رسید.
دکتر  حضور  با  که  اخیر  اقدامات  از  یکی 

ستاد  تشکیل  گرفت،  صورت  شریعتمداری 
نخستین  که  ستاد  این  در  است.  فولاد 

کل  شد،  برگزار  آذر  اوایل  آن  جلسه 
پایش  تولید  وضعیت  و  طرح ها 
طرح  در  که  طوری  به  می شود 
این  در  شود.  منظور  فولاد  جامع 
مجوزها  وضعیت  همچنین  ستاد 
در  تا  می گیرد  قرار  بررسی  مورد 

راه صدور  سر  بر  مانعی  لزوم  مواقع 
مجوزهایی که سبب برهم زدن توازن 

می شوند، ایجاد شود.
است  بسته هایی  توازن،  ایجاد  دیگر  مدل 

به طوری  می شود  پیاده  معدنی  مناطق  در  که 
که در نواحی سنگان، گل گهر، ایران مرکزی با کمک 

در  مبنای  بر  توسعه  استان ها،   تجارت  و  سازمان های صنعت معدن 
اختیار داشتن مواد اولیه،  آب،  انرژی و حمل و نقل صورت گیرد.

از سوی دیگر توسعه بر مبنای مقیاس های اقتصادی تولید،  از جمله 
روش هایی است که می تواند رشد تولید را در شرایط رقابتی ایجاد 

کند. یکی از راهکارهای در دست اجرا، ایجاد کنسرسیومی برای ایجاد 
ظرفیت 10 میلیون تنی فولاد در منطقه ویژه صنایع معدنی خلیج 
فارس است. تعدادی از جلسات این برنامه برگزار شده و شرکت ها در 
حال جمع بندی برای ارایه کنسرسیوم هستند. همچنین به شرکت های 
سنگ آهن نواحی مرکزی پیشنهاد شده که توسعه خود را به جنوب 
زنجیره  به  دسترسی  امر  این  کنند.  ایجاد  آزاد  دریای  کنار  و  کشور 
تامین از جمله مواد اولیه،  انرژی و حمل و نقل را آسان تر می کند.

ایمیدرو حتی پیشنهادهایی هم برای تامین مالی بخش ریلی ارایه داده 
است تا هر چه بیشتر از ظرفیت این بخش به جای حوزه جاده ای 
استفاده شود. اکنون 28 میلیون تن از جا به جایی هایی زنجیره فولاد 
با استفاده از خطوط ریلی انجام می شود که معادل 68درصد از کل 

ظرفیت حمل ریلی است.
برای تامین آب نیز راهکارهایی از جمله استفاده از پساب شهری و روستایی، 
بکار گیری تکنولوژی های جدید کم آب بر و تمرکز بخشی از 
توسعه های جدید در سواحل جنوبی ارایه شده است.

اما  ندارد  مشکل خاصی  اگرچه  برق  بخش 
فرسودگی تجهیزات سبب شده کشور در 
تامین  برای  کافی  توان  اوقات،  برخی 
امر  این  البته  باشد.  نداشته  برق 
تنها مربوط به صنعت فولاد نیست 
چنین  هم  صنعت  دیگر  بخش  و 
این  برای  ایمیدرو  دارد.   مشکلی 
باید سرمایه  داده  پیشنهاد  امر هم 
جهت  در  خصوصی  بخش  گذای 
توسعه صنایع کشور بکار گرفته شود.
هدف  با  روز  تکنولوژی  از  گیری  بهره 
آب،  در حوزه  مصارف  میزان  آوردن  پایین 
برق و گاز از جمله راهکارهایی است که می تواند 
چالش های قیمت تمام شده و تولید رقابتی را کاهش 
دهد. همچنین طی سال های اخیر شاهد خروج تعدادی از نیروهای 
با سابقه صنعت فولاد از این بخش بوده ایم که به نوعی خلا نیروی 
انسانی ایجاد خواهد کرد که راهکار آن جذب نیروی انسانی متخصص 
و ارایه آموزش های روز با هدف بالابردن بهره وری نیروی انسانی است.

در ستاد فولاد وضعیت واحدهای 
فعال یا مجوزها مورد بررسی قرار 

می گیرد تا در مواقع لزوم مانعی بر سر راه 
صدور مجوزهایی که سبب برهم زدن توازن 

می شوند ایجاد شود.

دکتر مهدی کرباسیان، معاون وزیر و 
رئیس هیئت عامل ایمیدرو:

توسعه فولاد زیر سایه 
توازن
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 دکتر جعفر سرقینی، معاون امور معدن و صنایع معدنی وزارت 
تخصصی  رسانه های  با  مناسبی  ارتباط  که  تجارت  و  معدن  صنعت، 
دارد، در این شماره نیز چیلان را به گفتگو پذیرفت و ضمن تشریح 
کارنامه دولت یازدهم در برقراری توازن در زنجیره فولاد، مهم ترین 

اولویت های دولت دوازدهم برای این ماموریت را اعلام کرد.
دکتر سرقینی که پیش از این و در گفتگو با چیلان، ایجاد توازن نسبی 
در زنجیره فولاد را یکی از بهترین خاطراتش در سمت معاونت معدنی 
حلقه های  نقش  است  معتقد  اکنون  بود،  کرده  عنوان  وزارت صمت 
بالادستی به ویژه اکتشافات معدنی باید در ایجاد توازن زنجیره فولاد 

پررنگ شود و دولت نیز همین هدف را دنبال می کند.

در  فولاد  زنجیره  در  تولید  ظرفیت  تنی  میلیون   54 افزایش 
دولت یازدهم

معاون امور معادن و صنایع معدنی وزارت صنعت، معدن و تجارت با 
اشاره به میزان بالای صادرات سنگ آهن خام در کشور تا قبل از دولت 
یازدهم  اظهار داشت: از فاصله سال 84 تا 92 حدود 120 میلیون تن 
سنگ آهن خام صادر شد چرا که فرآوری وجود نداشته و زنجیره فولاد 
کامل نبود. اما با توجه به ماموریت وزارت صنعت، معدن و تجارت برای 
کاهش خام فروشی، سرمایه گذاری ها به سمت تکمیل زنجیره هدایت 
از 54  تولید در طول زنجیره فولاد بیش  به طوری که ظرفیت  شد 

میلیون تن افزایش یافت.

با خام فروشی سنگ آهن در راستای ایجاد توازن در  مقابله 
زنجیره فولاد

دکتر سرقینی خود را یکی از مخالفان جدی صادرات سنگ آهن خام 
اعلام کرد و گفت: معتقدم وظیفه داریم خام فروشی در مملکت را به 
حداقل برسانیم و در این راستا در دولت یازدهم، تلاش های زیادی 
اما  نتیجه مطلوب نرسید  به  آنها متاسفانه  از  البته برخی  کردیم که 
حداقل موفق شدیم مشوق های خام فروشی سنگ آهن را برداریم و 

نظام عوارض صادراتی را تا حدودی اصلاح کنیم. 
عوارض  خصوص  در  جالب  نکته  یک  صمت  وزارت  معدنی  معاون 
صادراتی سنگ آهن هم مطرح کرد: وقتی مسئولیت خود در وزارتخانه 

را تحویل گرفتم و بررسی های خود را آغاز کردم، به یک نکته عجیب 
و فابل توجه برخوردم و آن اینکه عوارض صادرات سنگ آهن برعکس 
وضع شده بود به نحوی که در سال 92 عوارض صادرات سنگ آهن 
صفر، عوارض صادرات کنسانتره سنگ آهن 30 درصد و گندله 35 

درصد بود!

حمایت از فرآوری سنگ آهن و توسعه اکتشافات در اولویت 
وزارت صمت

دکتر سرقینی به برنامه های دولت دوازدهم برای تکمیل زنجیره فولاد 
اشاره کرد و گفت: جلوگیری از خام فروشی مواد معدنی از مهمترین 
سیاست های این وزارتخانه است و در همین راستا از سرمایه گذاری در 
بخش های فرآوری معادن با هدف ایجاد ارزش افزوده حمایت می شود. 
و  توان  دارای  شرکت های  از  همچنین  صمت  وزارت  حمایت  البته 
منظور  به  معدنی  پهنه های  در  فعالیت  برای  مالی  و  فنی  صلاحیت 

توسعه اکتشافات در کشور نیز صورت می گیرد.

فولاد  واردات  از  را  کشور  فولاد،  زنجیره  بالادست  در  توازن 
بی نیاز می کند

با طرح هایی  معاون معدنی وزارت صمت همچنین خاطرنشان کرد: 
که در سال جاری به مدار تولید آمده اند و طرح هایی که طی ماه های 
زنجیره  در  مناسبی  توازن  شد،  خواهند  اندازی  راه   97 سال  و  آتی 
فولاد برقرار خواهد شد و همه حلقه های زنجیره در شرایطی متناسب 
با حلقه بالادستی و پایین دستی خود قرار خواهند گرفت. البته این 
توازن کامل نیست و همچنان باید برای جوانب مختلف آن برنامه ریزی 
کرد. همچنین با ایجاد توازن در چرخه کنسانتره و گندله آهن، نیاز 
کشور به واردات فولاد هم برطرف می شود چرا که عدم توازن موجود 
در حلقه های بالادستی به پایین دست زنجیره فولاد هم سرایت کرده 

و مشکلات تولید را بیشتر می کند. 
فولاد  زنجیره  فناوری  بخش  در  دولت  داشت:  کرد  تصریح  سرقینی 
نیز گام های اساسی برداشته و برای مثال با راه اندازی طرح های نظیر 
الکترود گرافیتی زنجیره فولاد را از نظر فناوری بی نیاز از واردات خواهد 

کرد.

معاون معدنی وزارت 
صنعت به چیلان خبر داد:

1397
سال توازن 
در زنجیره 

فـولاد



نظام ارتقای کیفیت در 
سرتاسر زنجیره فولاد 

پیاده سازی شود
حمید رضا طاهری زاده

)نایب رئیس هیـــئت مدیــره انجمن تولیدکنندگان 
فولاد ایران(

نظام مالیاتی باید در 
جهت تسهیل فضای 

کسب و کار باشد
حمیدرضا رستگار

)کارشناس حقوق و مالیات(

استفاده از 
ظرفیت های انجمن 

برای توسعه فولاد
احمد خوروش

)عضو هیئت مدیره انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران(
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گفت وگـو

 زلزله کرمانشاه و خسارت جانی و مالی 
که بر مردم به سبب فروپاشی ساختمان ها و 
سازه های فلزی تحمیل شد، بار دیگر اهمیت 
نظام ممیزی و ارتقای کیفیت در صنعت فولاد 

را برجسته کرد.
نظام ممیزی و ارتقای کیفیت تولیدکنندگان 
میلگرد )رتبه بندی واحدهای نوردی( به عنوان 
در  ما  دغدغه های  از  یکی  ملی  موضوع  یک 
انجمن تولیدکنندگان فولاد به خصوص رسته 
نورد بود. کیفیت و رعایت استاندارد موضوعی 
است که هم ارزش و هم بازار و هم صادرات 
به  ما  و  است  وابسته  آن  به  ما  فولاد  صنعت 
عنوان یک وظیفه همگانی آنرا دنبال می کنیم. 
ما برای ارتقای نظام کیفیت از تولیدکنندگان 
میلگرد شروع کردیم، یک مهلت چندماهه به 
کیفی  معیارهای  با  تطابق  برای  کارخانجات 
این طرح داده شد. در گام بعدی طرح رتبه 
بندی واحدهای نوردی را کلید زدیم و موفق 
شدیم پیش نویس این طرح را پس از سال ها 
مباحثات فنی و جلسات کارشناسی و با فراز 
و نشیب فراوان آماده کنیم. در همین جا به 
اطلاع می رسد که این طرح جهت تصویب و 
ابلاغ به زودی به سازمان ملی استاندارد تقدیم 
خواهد شد اما نکته مهم این است که باید نظام 
کیفیت را در سرتاسر زنجیره فولاد دنبال کنیم 
نه اینکه فقط بر روی محصول نهایی متمرکز 
کیفیت  بی  میلگرد  که  اندازه  همان  شویم. 
مشکل دارد، شمش بی کیفیت هم مشکل دارد.

دنبال  به  فولاد  تولیدکنندگان  انجمن  در  ما 
به  کیفیت   ارتقای  و  استاندارد  نظام  تسری 
موضوع  این  و  هستیم  زنجیره  حلقه ها  سایر 
پذیرفته نیست که استاندارد شمش در کشور 

وجود نداشته باشد.

عوامل  مهمترین  از  یکی  امروزه   
تسهیل فضای کسب و کار را می توان طراحی 
و تنظیم مناسبات مالی و اقتصادی به صورت 
حرفه ای نام برد که نیازمند تدبیر و برنامه 
ریزی جدی در این امور می باشد و ما چاره 
ای نداریم جز آنکه از قوانین اطلاعات کافی 
داشته باشیم و جهت جلوگیری از مشکلات 

آتی چاره اندیشی کنیم.
همه  حاضر  حال  در  که  مشکلاتی  از  یکی 
سایه  و  اند  مواجه  آن  با  اقتصادی  فعالان 
انداخته  کار  و  کسب  فضای  بر  سنگینی 
است موضوع مالیات اعم از مستقیم )شغلی 
( و غیرمستقیم )ارزش افزوده( می باشد که 
متاسفانه اجرای شتابزده این قوانین آثار بدی 
قانون  همین  مثلا  است.  گذاشته  برجای  را 
مالیات بر ارزش افزوده به دلیل فراهم نبودن 
آزمایشی  همچنین  و  آن  اجرای  زیرساخت 
بیشترین  تعطیلی  موجب  قانون  این  بودن 
واحدهای توزیعی آهن آلات شده است که 
البته با جلسات متعدد که با ریاست سازمان 
مجلس  همچنین  و  وزیراقتصاد  مالیاتی، 
شورای اسلامی گذاشته شد نهایتا اصلاحاتی 
صورت گرفت. در همین خصوص، اخیراً نیز 
کمسیون،  این  رئیس  حضور  با  ای  جلسه 
نمایندگان در  از  اتحادیه ها و تعداد  روسای 
کمیسیون ویژه حمایت از تولید ملی مجلس 

شورای اسلامی داشتیم.
در  تخصصی  کارگروه  می شود  پیشنهاد 
این  و  شود  تشکیل  ایران  فولاد  انجمن 
کارگروه ضمن بررسی قوانین مربوطه و رصد 
آن با رایزنی های مستمر اقدامات مفیدی را 

داشته باشد.

ماه های  نوردکاران طی   مشکلاتی که 
گذشته با آن مواجه بوده و بعضا بر تولید به 
ویژه تولید محصولات طویل اثرگذار بوده است 
البته  است.  داخلی  مصرف  بازار  نبود  مشکل 
در برحه ای شاهد مشکل تامین شمش مورد 
تامین  اگرچه مشکل  بودیم   نیز  واحدها  نیاز 
مواد اولیه برای بیشتر حلقه های زنجیره فولاد 

موضوع کلیدی است.
به اعتقاد بنده فروش در بازار داخلی به دلیل 
و  گردد  می  پرداخت  آن  وجه  ابتدا  در  اینکه 
سپس محصول عرضه می شود، حتی به صرفه تر 
است با این حال جذابیت فروش خارجی برای 
واحدها سبب شد محصولات را روانه بازارهای 
جهانی کنند. در مجموعه اینکه ما در انجمن 
صادراتی  بازارهای  حفظ  با  کنیم  تلاش  باید 
اعضای خود به تأمین نیاز بازار داخل و حمایت 
از سایر رسته ها هم توجه ویژه داشته باشیم.
مشکل دیگری که تمامی تولیدکنندگان فولاد 
را درگیر کرده مالیات بر ارزش افزوده است این 
درحالی است که باید عدالت مالیاتی به ویژه در 
عملکردها و ارزش افزوده برقرار گردد. چراکه 
بزرگ و خاصی  از صنایع  تنها  است  قرار  اگر 
قابلیت  که  پتروشیمی ها  و  فولادی ها  نظیر 
کنترل بیشتری دارند، مالیات اخذ شود ظلمی 
اگرچه  شد.  خواهد  وارد  موجود  واحدهای  به 
کشور  بودجه  تمام  که  است  این  بر  اعتقاد 
همچون سایر کشورها از مبانی مالیاتی تامین 
شود چون منابع ملی ذخیره ای برای آیندگان 
است و نباید برای بودجه مصرفی کشور صرف 
شود اما بایستی عدالت های مالیاتی نیز برقرار 
به  ظلمی  شد  گفته  که  گونه  همان  تا  گردد 
واحدها و صنایع بزرگ کشور نشود. در این راه 
می توان از ظرفیت های انجمن فولاد استفاده 

و در توسعه صنعت فولاد کشور بهره برد.



مدیر عامل فولاد مبارکه در گفـــت و گو 
با چیلان:

تکمیل زنجیره ارزش، 
منافع سهامـداران 
فـولاد را تثبیــت 

مــی کند 
 شرکت فولاد مبارکه اصفهان، بزرگترین تولیدکننده ورق های 
با سهم 20 درصدی در  فولادی تخت در خاورمیانه و شمال آفریقا 
منطقه منا یعنی خاورمیانه و شمال افریقا است. این شرکت همچنین 
با دارا بودن 12واحد احیا مستقیم بزرگترین تولیدکننده آهن اسفنجی 
در جهان با ظرفیت تولید 12میلیون تن در سال است. سرمایه ثبت 
شده این شرکت 7 هزار و 500 میلیارد تومان بوده و همین موضوع این 
شرکت را به بزرگترین شرکت بورسی کشور تبدیل کرده است. البته 
برخی پروژه های جدید در این مجموعه تعریف و برخی پروژه ها نیز در 
حال اجراست که به اعتقاد دکتر سبحانی، مدیرعامل این مجموعه با 
احتساب این طرح ها دارایی های شرکت بیش از این ارقام خواهد شد.

سهم فولاد مبارکه در تولید ناخالص داخلی کشور یک درصد و در 
تولید ناخالص داخلی بخش صنعت 5درصد است. این شرکت شبکه 
گسترده ای از مشتریان را دارا بوده و به گفته مدیرعامل آن، حدود هزار 
شرکت به طور مستقیم و 3 هزار کارخانه و کارگاه به طور غیر مستقیم 

از محصولات آن به ویژه ورق تولیدی استفاده می کنند.
دکتر بهرام سبحانی، مدیرعامل فولاد مبارکه اصفهان در گفت و گوی با 
خبرنگار چیلان شرحی از فعالیت های شرکت در زمینه سرمایه گذاری 
وضعیت  و  صادراتی  برنامه های  توسعه،  تولید، طرح های  زنجیره  در 
سهام داشت و گفت: گروه فولاد مبارکه تقریبا تنها کارخانه ای است 
که زنجیره تولید را از ابتدا تا انتها و به طور کامل دارد و در این گروه 
ظرفیت تولید 12.5 میلیون تن گندله، 12 میلیون تن آهن اسفنجی، 
10.3 میلیون تن فولاد، 7 میلیون تن نورد گرم، 1.5 میلیون تن نورد 
سرد، 200 هزار تن ورق گالوانیزه، 100 هزار تن ورق رنگی و 100 هزار 

تن ورق قلع اندود وجود دارد. 

انواع سرمایه گذاری های فولاد مبارکه با هدف تکمیل زنجیره 
فولاد

مدیرعامل فولاد مبارکه اصفهان در گفت و گو با چیلان اظهار کرد: 
فولاد مبارکه سهامدار شرکت هایی نظیر فولاد هرمزگان، سنگ آهن 
فولاد سنگان، ورق خودرو چهارمحال و بختیاری، صنعتی و معدنی 
فولاد سنگ مبارکه، فنی مهندسی فولاد مبارکه، فولاد سپیددشت 
کاشان،  امیرکبیر  فولاد  استیل،  تارا  تدارک، ایریسا،  فلز  چهارمحال، 
باشگاه فرهنگی ورزشی فولاد مبارکه سپاهان، سرمایه گذاری معادن و 
فلزات، تامکو، تامین و توسعه زیرساخت هاي شرق ایران، هلدینگ فولاد 
متیل که شبکه توزیع فولاد مبارکه بوده و هلدینگ سرمایه گذاری توکا 

فولاد است. فولاد مبارکه از شمال تا جنوب کشور سرمایه گذاری کرده 
و شرکت هایی دارد و استراتژی این سرمایه گذاری ها و سهامدار شدن 
الکترود  و  گهر  و حتی شرکت چادرملو، گل  مذکور  در شرکت های 

اردکان به گفته مدیرعامل فولاد مبارکه همین مسئله است.
مبارکه،  فولاد  سهامدار  اصلی ترین  گفت:  مبارکه  فولاد  مدیرعامل 
سرمایه گذاری دستانی به 30.2 درصد از کل سهام، ایمیدرو با 17.2 
درصد از کل سهام و گروه شستا با 14.6 درصد از مجموع سهام است.

سبحانی درصد خریداران محصولات فولاد مبارکه را چنین عنوان کرد: 
لوله و پروفیل 23.9 درصد، صنایع تکمیلی و نوردکاران 22 درصد، 
حمل و نقل و خودرو 17.5 درصد، سازه های فلزی 10 درصد، خرده 
درصد،  و سیالات 6.5  لوله  و  درصد  و شبکه های جز 10  فروش ها 
را خریداری کرده و 9  ماشین آلات صنعتی یک درصد محصول ما 

درصد محصولاتمان نیز توسط خریداران اسلب خریداری می شود.

فولاد  در  خام  فولاد  تن  8میلیون  بالای  تولید  گذاری  هدف 
مبارکه 

مدیرعامل فولاد مبارکه با اعلام این خبر که تولید فولاد خام شرکت در 
7 ماهه اول امسال به 4.9 میلیون تن نزدیک شده است گفت: پیش 
بینی ما این است که تا پایان سال 8 میلیون و 630 هزار تن فولاد 
خام در مجموعه تولید گردد درحالی که سال گذشته رکورد تولید 7 
میلیون و 455 هزار تن ثبت شده بود. شرکت در نظر دارد تا پایان سال 
7.3 میلیون تن گندله، 8.61 میلیون تن آهن اسفنجی، 5.9 میلیون 
تن کلاف گرم، یک میلیون و 455 هزار تن کلاف سرد، 95 هزار تن 
کلاف قلع اندود، 194 هزار تن کلاف گالوانیزه و 112 هزار تن کلاف 
رنگی تولید نماید. بنابراین می توان دید گروه فولاد مبارکه در اکثر 
زمینه ها افزایش تولید را به ثبت رسانده و حتی بالاتر از ظرفیت برنامه 

ریزی شده تولید کرده است.
وی ادامه داد: حتی رکود بازار سبب نشده از تولید عقب نشینی کند بلکه 
در صورت کاهش تقاضای بازار داخل، صادرات را هدف گذاری می کنیم.

چگونگی تکمیل زنجیره ارزش در فولاد مبارکه
دکتر سبحانی برنامه فولاد مبارکه برای افق 1404 را بدست آوردن 
سهم 59 درصدی از کل ظرفیت تولید فولاد کشور عنوان کرد و تصریح 
کرد: گروه فولاد مبارکه در نظر دارد در افق 1404 حدود 50 درصد 

گفت وگـو
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از ظرفیت تولید فولاد کشور یعنی 25 هزار تن از 55 هزار تن را در 
گروه پوشش داده و تولید نماید و بدین منظور طرح های توسعه ای 
خود را تعریف و حتی آنرا برای پایان 98 طرح ریزی و برنامه ریزی 
و قراردادها را نهایی کرده است. براساس برآوردها تا پایان سال 98 
ظرفیت تولید فولاد خام مجموعه 12.8 میلیون تن خواهد رسید و 

علت سرمایه گذاری و تکمیل زنجیره ارزش همین مسئله است.
این عضو هیئت مدیره انجمن تولیدکنندگان فولاد توضیح داد: استراتژی 
ما برای تحقق این مهم اول سرمایه گذاری در نقاطی است که پتانسیل 
لازم را از صفر تا صد داشته یا در نقاطی است که پتانسیل توسعه ظرفیت 
نقاطی می توان واحدهای  را دارند و دوم این است که در چه  تولید 
موجود نیمه تمام مانند طرح سپید دشت را خریداری و تا انتها تکمیل 
نمود. برای مثال واحد یک میلیون تنی آهن اسفنجی فولاد سپیددشت 
تکمیل شده و فولاد آن در دست اقدام است و گام بعدی آن نورد سرد 
آن است تا بتوانیم تبدیل به محصول نهایی نماییم. در نتیجه خرید 
واحدهای نیمه تمام در همین راستاست. استراتژی دیگر ما تکمیل 
زنجیره تولید از معدن تا محصول است تا درصد وابستگی فولاد مبارکه 
کمتر شود و در نتیجه فولاد باید به لحاظ مالکیتی خود را به مجموعه ای 
متصل نماید که در آن تسلط داشته باشد و داشتن بخشی از سهام 
چادرملو و گل گهر در راستای همین سیاست تکمیل زنجیره است. 
همین  کشور  فولاد  صنعت  مشکلات  از  یکی  کرد:  تأکید  سبحانی 
نبود و نداشتن زنجیره کامل و داشتن یک حلقه از این زنجیره ارزش 
است که در پایین دست واحدها را با مشکل فروش و در بالادست با 
مشکل تامین مواد مواجه کرده و بهترین راهکار برای این واحدها ادغام 
مالکیتی این واحدها است. در غیر این صورت واحدها در مقطعی با سود 
پایین مواجه خواهند شد درحالی که سهامداران نیازمند ثبات سهام 

هستند و با این تکمیل زنجیره منافع سهامداران تثبیت می شود.
مدیرعامل فولاد مبارکه خاطرنشان کرد: از سنگ تا رنگ همواره ارزش 
افزوده ای را برای شرکت ها ایجاد می کند و سبب می شود ارزش افزوده 

به طور متوازن در بین واحدها تقسیم شود.

تغییر سبد صادراتی و داخلی فولاد مبارکه مطابق نیاز بازار داخل 
مدیرعامل فولاد مبارکه عنوان کرد: فولاد مبارکه در سال های اخیر 
روند رو به رشدی را در فروش به ثبت رساند و به تناسب نیاز داخل، 
فروش داخلی و صادراتی را تغییر داده اما هیچ گاه صادرات را به صفر 
نرسانده است. برای مثال در سال 94 که رکود در بازار فولاد به چشم 
خورد از طریق افزایش فروش صادراتی سعی در جبران فروش کرده 
است. شرکت در سال 94 بیش از 3 میلیون و 300 هزار تن فروش 
داخلی و نزدیک یک میلیون و 800 هزار تن فروش صادراتی داشت. 
در سال 95 به جهت افزایش نیاز داخلی سبد صادراتی و داخلی فولاد 
مبارکه تغییر کرد و علاوه بر افزایش حجم فروش، فروش داخلی را نیز 
بالا برود. فروش داخلی ما در سال گذشته بیش از 4.7 میلیون تن و 
فروش صادراتی بیش از 1.5 میلیون تن بود. در 7 ماهه امسال هم 
فولاد مبارکه توانسته نزدیک به 3.3 میلیون تن فروش داخلی و 588 
هزار تن فروش صادراتی داشته باشد که فروش داخلی رشد 33 درصد 
داشته اما فروش صادراتی افت 61 درصد داشته است. انتظار می رود 
ارزش فروش شرکت که در سال گذشته بیش از 111 هزار میلیارد 
ریال بود امسال به 144 هزار میلیارد ریال برسد. عمده ترین بخش 
به فروش  و  بورس عرضه، کشف قیمت  مبارکه در  محصولات فولاد 
می رسد و بخشی نیز در قالب مچینگ در بورس به فروش می رسد 

بنابراین مبنای قیمت گذاری محصولات فولاد مبارکه، کشف قیمت در 
بورس کالای ایران است. البته دلیل عرضه محصول در بورس، هم الزام 

قانونی و هم شفافیت است. 
سبحانی با تاکید دوباره بر این موضوع که امکان صفر کردن صادرات 
وجود ندارد و درصورت از دست دادن مشتری، بازگشت امکان پذیر 
نیست گفت: کالای فولادی، کالایی صنعتی است و مشتریان از ابتدای 
دوره مالی خود تمایل دارند بدانند که به چه میزان می توانند بر روی 
تحویل محصول حساب کنند بنابراین هم تعهد و هم برنامه بایستی ارائه 
گردد و امکان صفر کردن صادرات وجود ندارد و تنها می توان حداقلی 
را تعریف کرد و درصورت نبود تقاضای داخلی، صادرات را افزایش داد.
تغییر جهت  مبارکه گویای  وی تصریح کرد: عملکرد صادرات فولاد 
گذشته  سال  در  صادرات  چراکه  است  شرکت  محصولات  صادراتی 
بیشتر به اروپا، خاورمیانه، آفریقا و خاور دور بود در حالی که در 7 
ماهه امسال عمدتا از نوع اسلب و بیشتر به خاوردور، خاورمیانه، اروپا 

و آفریقا بوده است.

سرمایه گذاری 6هزار میلیارد تومانی فولاد مبارکه در طرح های 
توسعه 

طرح های توسعه بهره برداری شده گروه فولاد مبارکه در طول یک 
سال اخیر توسط دکتر سبحانی اینچنین تشریح شد: بهره برداری از 
ماشین ریخته گری شماره 5 و ارتقا ظرفیت تولید فولاد مبارکه به 
و  برداشت  و  انباشت  واحد  از  برداری  بهره  تختال،  تن  میلیون   7.2
احیای مستقیم فولاد سفید دشت چهارمحال و بختیاری، بهره برداری 
از گندله سازی سنگان با ظرفیت 5 میلیون تن در سال، بهره برداری از 
افزایش ظرفیت مجتمع فولاد سبا از 750 هزار تن به 1.6 میلیون تن، 
بهره برداری از شرکت تولیدی ورق های پوشش دار تاراز چهارمحال، 
بهره برداری از واحد بریکت سازی احیاء مستقیم شهید خرازی، بهره 
تولید آب دمین  از واحد  برداری  بهره  از واحد سولفورزدائی،  برداری 
450 متر مکعبی فولادسازی، بهره برداری از واحد انباشت و برداشت 
با ظرفیت 2.5 میلیون تن، بهره برداری از راه آهن مجتمع فولاد سبا 
و ایستگاه ریز با 830 میلیارد ریال سرمایه گذاری، بهره برداری از کوره 
پاتیلی شماره 7 با ظرفیت یک میلیون تن فولاد در سال، بهره برداری 
از کوره های آهک کلسینه با ظرفیت 276 هزار تن آهک کلسینه در 
که  برداری رسیده  بهره  به  امسال  که  است  ازجمله طرح هایی  سال 
مجموعا 2 هزار نفر ایجاد اشتغال کرده است. همچنین جمع سرمایه 
گذاری های صورت گرفته شرکت در طول  سال اخیر 6 هزار میلیارد 
تومان بوده است که اصلی ترین بخش آن در طرح گندله و کنسانتره 
سازی سنگان به میزان 2 هزار میلیارد تومان صورت گرفته است. علاوه 
تولید  تولید ورق آجدار،  تولید،  ارتقاء کیفی و تنوع  بر این در جهت 
ورق هاي مورد نیاز صنایع نفت و گاز کشور )API( و ورق رویه خودرو 

از سوی فولاد مبارکه در دستور کار قرار گرفت.

سود فولاد را تا پایان سال به 546 ریال می رسانیم
دکتر سبحانی میزان سود پیش بینی شده هر سهم برای سال مالی 
جاری را براساس گزارش شش ماهه تعدیل و 546 ریال اعلام کرد و 
اظهار داشـــت: فولاد مبــارکه براساس گزارش سه ماهه 302 ریال 
سود در نظر گــرفته بود و در سال گذشته 277 ریال سود محقق 

کرده بود.
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احرامیان در گفت و گو با چیلان تاکید کرد:

ادغام بهترین راهکار 
توازن در زنجیره تولید 

فولاد
 بهادر احرامیان یکی از مدیران جوان و موفق فولادی کشور 
تشکلی  فعالیت  یزد،  فولاد  شرکت  مدیرعاملی  بر  علاوه  که  است 
تولیدکنندگان  انجمن  مدیره  هیئت  عضو  وی  دارد.  نیز  چشمگیری 

فولاد و همچنین عضو هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی تهران است. 
چیلان در خصوص توازن در زنجیره فولاد با وی به گفت و گو نشسته 
است. احرامیان معتقد است یکی از دلایل اصلی عدم توازن در فولاد 
ایران، فقدان نگاه صادراتی و تمرکز بر تامین نیاز بازار داخل بوده است. 
وی توسعه های زیر سقفی در جهت تکمیل زنجیره تولید بنگاه های فعال 
و البته ادغام را بهترین راه برای ایجاد توازن در زنجیره فولاد می داند.

 آقای احرامیان، فولاد یزد هم در بالادست زنجیره فولاد 
دستی بر آتش دارد و هم در حلقه های پایین دستی فعال است. 
شما به عنوان مدیر عامل این شرکت و البته عضو هیئت مدیره 
عدم  اصلی  دلیل  کنید  می  فکر  فولاد  تولیدکنندگان  انجمن 

توازن در زنجیره فولاد چیست؟
برای پاسخ به این سوال اجازه دهید سوال دیگری مطرح کنم و کمی 
به عقب تر برگردیم.اساسا چرا توازن در زنجیره صنعت فولاد به بحث 
تجربه  به  اگر  واقع  در  است؟  شده  تبدیل  ایران  در  این صنعت  روز 
جهانی نگاهی داشته باشیم خواهیم دید به ندرت کشوری در دنیا پیدا 
می شود که مسئله توازن در صنعت فولاد در آن به عنوان یک چالش 
مطرح باشد. در سطح دنیا بیشتر کارخانجات فولاد از ابتدای تاسیس به 
صورت متوازن دیده شده اند یعنی از ابتدا و در دورنمای حیاتشان برای 
زنجیره کامل تولید برنامه ریزی کرده اند. برای نمونه در کشورهای با 
دسترسی به آب های آزاد، کارخانجات از ابتدا در کنار آب تاسیس 
با مصرف  کارخانه های  در  فولادسازی  و  نورد  واحد  اینکه  یا  شدند. 
قراضه در بیشتر موارد در کنار یکدیگر هستند. یا حتی در واحدهای با 
مصرف سنگ آهن به عنوان ماده اولیه، کلیه زیرساخت ها و امکانات 

حمل و تامین مواد اولیه و محصول در آن پیش بینی شده است.
اما زمانی که به صنعت فولاد ایران و شاکله کارخانجاتی که تاکنون 
شکل گرفته اند نگاه می کنیم، می بینیم که به جز چند مورد محدود، 
این  بروز  اصلی  علت  ندارند.  را  ها  این خصوصیت  ها  کارخانه  سایر 
مشکلات این است که آنچه در دو دهه اخیر در صنعت فولاد کشور 
رخ داده، تنها برمبنای تامین نیاز داخل بوده و کمتر دورنمای حضور 
در بازارهای جهانی و صادراتی در آن مدنظر قرار گرفته است. ایران 
سال ها وارد کننده فولاد دنیا بود و این حجم و عطش تقاضای بازار 
و فشاری که بر روی واردات برای تامین نیاز بازار داخل وجود داشت، 
سبب ترغیب تمام سرمایه گذاران به ورود به این عرصه از تولید شد. 
در نتیجه با سرعت زیادی جذب سرمایه گذاری ها صورت گرفت و اکثر 

افراد، حداکثر هدف خود را پاسخگویی به نیاز بازار داخلی می دانستند. 
درحالی که هیچ موقع به این موضوع فکر نشد که ظرفیت هایی که 
در حال شکل گیری است، به مرحله ای خواهد رسید که بازار داخل 
اشباع شود و به خاطر مازاد ظرفیت ایجاد شده، تولیدکنندگان مجبور 

به رقابت قیمتی در بازارهای جهانی خواهد بود.
شاهد  اکنون  و  شد  آغاز  جا  همین  از  درست  کشور  فولاد  چالش 
هستیم ظرفیت های ایجاد شده در کشور در بخش نورد و ذوب قابل 
توجه است بدون توجه به اینکه به واحدهای کنسانتره، گندله و آهن 
اسفنجی در این مجموعه ها توجه شود. حال آنکه همین واحدهای 
نورد و فولادسازی ها در عمده موارد در کنار یکدیگر احداث نشده اند. 
علاوه بر این امروز شرایط تولید رقابتی تر شده و توجه به هزینه های 
تولید، کاهش آنها و در نتیجه کاهش بهای تمام شده، به مسئله اصلی 

واحدهای تولیدی تبدیل شده است.

 حالا که این عدم توازن به هر ترتیب در زنجیره فولاد 
اتفاق افتاده است، چه راهکار عملیاتی می توان برای حل این 

معضل درنظر گرفت؟
تمامی  در  زنجیره  تکمیل  را  مسئله  این  حل  راهکار  برخی  اگرچه 
کارخانجات موجود در کشور می دانند اما به اعتقاد من تکمیل زنجیره 
در واحدهای موجود نه تنها ظرفیت های بالقوه ای را در کشور ایجاد 
می کند که به دلیل مسائل زیست محیطی و زیرساختی، امکان بالفعل 
شدن آن ها نیست بلکه از لحاظ اقتصادی نیز شاید مقرون به صرفه 
نباشد. پس بهتر آن است که از اینجا به بعد وضعیت صنعت فولاد را 
قدری ساماندهی کنیم که برای ساماندهی و توازن آن چند راه حل 
پیشنهاد می شود. اول آنکه شرکت هایی که به دلیل حجم، مقیاس 
یا موقعیت جغرافیایی شان امکان اجرای طرح های توسعه ای را دارند 
توسعه های زیر سقفی را شروع کنند و حلقه هایی مفقوده زنجیره 
تولیدشان را به چرخه تولید خود اضافه کنند. اما گزینه ی دیگری 
که می تواند بسیار مفید و کاربردی باشد بحث ادغام ها است. یعنی 
بتوانیم ظرفیت های موجود را با هم افزایی که در پروسه ادغام وجود 
تاسیس  به هزینه های  توجه  با  واقع  بهبود دهیم. در  تا حدی  دارد 
واحدهای جدید و به دلیل کاهش سودآوری در صنعت، توجه به بحث 
ادغام به عنوان یک قاعده ی کلی و گزینه بهتر ضروری است. حال 
این ادغام می تواند ادغام واحدهای معدنی کوچک با کارخانجات احیاء 
مستقیم موجود در سطح کشور باشد یا می تواند ادغام واحدهای احیا با 
فولادسازی ها و یا با یکدیگر باشد. تشکیل این شرکت های مشترک، به 
کاهش هزینه های موجود می انجامد و رقابت پذیری واحدها را افزایش 
می دهد و توازن در زنجیره فولاد را به صورت پایدار محقق می کند.

گفت وگـو
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مدیرعامل شرکت ملی فولاد  به چیلان خبر داد:

به دنبال تکمــیل زنجیــره فولاد
در میانه هستیــــم 

 مهندس منصور یزدی زاده، مدیرعامل شرکت ملی فولاد ایران 
در گفت و گو با چیلان در خصوص طرح های فولاد استانی راه اندازی 
به  زمانی که  اظهار داشت: این طرح ها  پرد،  تکنولوژی ایرانی  با  شده 

امکان  گفت  می توان  برسند  روزانه  شده  تعریف  ظرفیت 
طراحی، نصب، راه اندازی و اجرا در ظرفیت های 800 

هزار تنی در داخل و خارج برای آن ها فراهم است.

بیشتر  فعالیت  لزوم  به  اشاره  با  زاده  یزدی 
شرکت های  توسعه  و  تحقیق  واحدهای 
 PERED فولادی گفت: در همین تکنولوژی
بخش تحقیق و توسعه نیز می تواند وارد فاز 

توسعه مقیاس ها و ارائه مقیاس های بزرگ تر با 
ظرفیت 1.5 میلیون تن شود. به طور کلی بخش 

بیشتر  باید  فولاد کشور  در صنعت  توسعه  و  تحقیق 
باید  از آن هم  البته حمایت های لازم  از این فعال شود که 

فراهم باشد.
وی درباره طرح های فولاد استانی نیز اظهار داشت: از میان طرح های 
استانی، فولاد میانه کماکان در دست شرکت ملی فولاد است و هنوز 
اندازی واحد احیاء  بر راه  به بخش خصوصی واگذار نشده که علاوه 
پیشرفت  درصد  هم 40  میانه  فولادسازی  گذشته، طرح  ماه  در  آن 
فیزیکی دارد و بخشی از سفارش های خرید تجهیزات آن انجام شده 
و اسکلت های فلزی هم نصب شده است. البته امیدواریم با راه اندازی 
فولادسازی  واحد  از هزینه های ساخت  اسفنجی، بخشی  آهن  واحد 
افزوده ایجاد شده  ارزش  از طریق  فاینانس  از طریق  تامین  بر  علاوه 

در این مجتمع، تامین گردد. 

به  نیز  میانه  فولادسازی  واحد  افتتاح  زمان  خصوص  در  زاده  یزدی 
خبرنگار چیلان پاسخ داد: با محاسبات انجام شده چنانچه مشکلی در 
روند جذب فاینانس ایجاد نشود، انتظار می رود که واحد فولادسازی تا 

انتهای سال آینده وارد مدار تولید شود.
مدیرعامل شرکت ملی فولاد ادامه داد: طبق توافقات 
احیاء  واحدهای  نیاز  مورد  گندله  گرفته  صورت 
مستقیم استانی قرار است از سوی شرکت های 
فولاد  در  مثال  برای  گردد.  تامین  داخلی 
و  گهر  گل  چادرملو،  طریق  از  گندله  میانه 
و  شد  خواهد  تامین  سیرجان ایرانیان  حتی 
خوشبختانه مشکلی در تامین گندله نداریم. 
البته شرکت ملی فولاد بر روی احداث واحد 
گندله سازی در میانه نیز تحقیقاتی انجام داده 
با  آن  شدن  محقق  برای  که  دارد  برنامه هایی  و 
محیط زیست مذاکراتی داشته ایم و چنانچه با این سازمان 
به توافق برسیم واحد گندله سازی در این مجموعه خواهیم داشت. 
شده  تمام  هزینه  بر  خوبی  تاثیر  شود  اندازی  راه  واحد  چنانچه این 
تولیدات خواهد داشت. ما به دنبال آن هستیم که مجتمع فولاد میانه 
را با دارا بودن زنجیره کامل تولید شکل داده و به بهره برداری برسانیم.
وی در بخش دیگری از صحبت های خود در خصوص عدم توازن در 
زنجیره فولاد نیز گفت: زنجیره صنعت فولاد نیاز به اصلاح ساختاری 
اندازی  راه  در  کردن  رفتار  سلیقه ای  و  دارد  جامع  برنامه  تنظیم  و 
واحدهای فولادی، عدم توازن در زنجیره را به همراه داشته است در 
حالی که با تکمیل زنجیره فولاد از این پس مشکلات و کشمکش های 
میان تولیدکنندگان فولاد و سنگ آهن کشور کم شده و می توانیم 

توازن مناسبی در زنجیره فولاد ایجاد کنیم.

با به ظرفیت رسیدن 
واحدهای احیای مستقیم 

با تکنولوژی پرد )PERED(، وارد 
فاز توسعه مقیاس این واحدها 

خواهیم شد
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درخواست یک فعال بخش خصوصی فولاد 
برای اصلاح نرخ ارز

صادرات فولاد را برای 
بخش خصــوصی

 سخت نکنیم
 شرکت فولاد غرب آسیا به اهتمام سرمایه گذاران خصوصي 
و با تکیه بر مدیران با تجربه در سال 83 براي اجرای پروژه نورد ورق 
سرد به ظرفیت 550 هزار تن در سال با ضخامت نهایي 0.18 تا 3 
میلیمتر، عرض 600 تا 1700 میلیمتر و وزن هر کلاف 6 تا 30 تن با 
استانداردهاي بین المللي در استان قم تاسیس شد. عمده ي محصولات 
این شرکت در صنایع خودروسازي، لوازم خانگي، پوشش ساختمان ها، 
ورق هاي رنگي، ورق هاي گالوانیزه، قوطي سازي براي صنایع بسته بندي 

مانند رنگ روغن هاي صنعتي، کنسروسازي و غیره مصرف مي شود.
مهندس غلامرضا خلیقی عضو هیئت مدیره فولاد غرب آسیا در گفت 
و گو با چیلان ضمن تشریح عملکرد تولید و صادرات شرکت فولاد 
از  را  رقابت  قدرت  در ایران  تولید  بودن  گران  می گوید:  آسیا  غرب 
تولیدکننده گرفته است و به شخصه به واردات گسترده کلاف سرد 

به کشور معترضیم.

ظرفیت  به  یافتن  دست  لحاظ  از  غرب  فولاد  عملکرد   
اسمی چگونه است؟

در  تن  اسمی 40هزار  ظرفیت  به  عملکرد  لحاظ  از  آسیا  غرب  فولاد 
ماه رسیده است. برنامه ریزی ما برای مهر و آبان تولید 35 هزار تن 
اولیه  مواد  کمبود  جهت  به  ماه  مهر  در  که  بود  شده  گذاری  هدف 
به تولید هدف گذاری شده نرسیدیم اما در آبان ماه بالاتر از برنامه 
تولید کردیم. با وجود آنکه مشکلات مواد اولیه و ال سی های بانکی 
هنوز به قوت خود باقی است و به طور کامل حل نشده است  تلاش 
را در ظرفیت اسمی و در محدوده  تولید در شرکت  ما این است که 
35 تا 40 هزار تن نگه داریم و در سال آینده حداقل 450 هزار تن 
نمی توانند  تولیدکنندگان  که  دلایلی  از  یکی  البته  نماییم.  تولید  را 
است. اولیه  مواد  تامین  همین  کنند  اسمی کار  ظرفیت  روی  بر 

البته لازم است این نکته هم به مخاطبان نشریه عرض کنم که در تامین 
مواد اولیه علاوه بر بانک ها، وزارت صمت و فولاد مبارکه همکاری خوبی 
دارند.  ما همکاری مطلوبی  نیز مشتریان عمده  و در فروش  داشتند 
تمامی این عوامل سبب شد فولاد غرب آسیا به ظرفیت اسمی برسد.

و  داشتید  تولید  میزان  چه  امسال  ابتدایی  ماهه  در 8   
همکاری شرکت با خودرو سازان چه افقی دارد؟

در مدت مذکور خط نورد فولاد غرب آسیا 235 هزار تن محصول تولید 
کرد اما با توجه به تولید سایر خطوط و محصولات دیگر در مجموع 
300 هزار تن محصول به مشتریان تحویل دادیم. تولیدات فولاد غرب 
آسیا از نظر کیفیت  به تولیدات فولاد مبارکه نزدیک شده و به جرات 
می توان گفت با محصولات وارداتی قابل رقابت است. اخیرا با یکی دیگر 
از خودروسازان داخلی جهت فروش مذاکره داشته ایم و احتمالا ایران 

خودرو به جمع خریداران ما در کنار سایپا اضافه خواهد شد.

 مواد اولیه مورد نیاز شرکت چگونه تامین می شود؟
مواد اولیه مورد نیاز شرکت فولاد غرب آسیا که کلاف گرم است از 
طریق فولاد مبارکه تامین می شود و به دلیل گران بودن مواد وارداتی 
و نیاز به سرمایه زیاد برای واردات و همین طور فعال نبودن سیستم 
از جای دیگر  تامین  امکان  انتقال پول،  و  نقل  بودن  بانکی و سخت 

وجود ندارد.
باعث  امر  همین  و   بالاست  جهانی  بازار  در  گرم  کلاف  برای  تقاضا 
می شود تولید کنندگان کلاف گرم قیمتهای بالاتری پیشنهاد دهند. 
معمولاً تفاوت نرخ کلاف سرد با کلاف گرم در بازارهای جهانی بین 
80 تا 100 دلار می باشد در حالیکه هم اکنون این فاصله به حدود 30 

دلار رسیده است.

 برنامه صادراتی فولاد غرب آسیا چیست؟
فولاد غرب آسیا در برخی موارد صادراتی به عراق و افغانستان داشت 
اما اخیرا به دلیل اینکه کشورهای شمالی، قیمت نورد سرد را کاهش 
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داده اند ما امکان رقابت با آنان را نداریم. البته اگر موضوع ورود موقت 
برطرف می شد، قدرت رقابت ما نیز افزایش می یافت. قرار بود مسئله 
برنامه  که  تولیدکنندگان  تا  شود  تسهیل  حدودی  تا  موقت  ورود 

صادراتی دارند امکان صادرات برای آنها فراهم شود.

 آیا طرح توسعه و افزایش ظرفیت هم در دستور کار دارید؟
فولاد غرب آسیا برنامه افزایش ظرفیت تا سقف تولید 700 هزار تن 
اگر  نمی دهد.  انجام  را  کار  فعلاً این  اما  دارد  را  کم  نسبتاً  با سرمایه 
مشکلات تامین مالی و سایر مشکلاتی که در ادامه به آن اشاره می کنم 
رفع گردد، افزایش 50 درصدی ظرفیت را با سرمایه گذاری 4 یا 5 

میلیون دلار خواهیم داشت.

 آقای خلیقی، طرح گالوانیزه فولاد غرب آسیا به کجا رسید؟
چون ظرفیت گالوانیزه در کشور کافی است و حتی واحد های موجود 
زیر ظرفیت در حال کار هستند برای اجرای طرح خود به دنبال یک 
شریک و بازار به منظور صادرات محصول تولید شده هستیم چراکه 
طرح  دارد. این  وجود  طرح  اندازی این  راه  برای  لازم  زیرساخت های 
200 هزار تنی است و درصورت پیدا شدن شریک، صادرات 100 هزار 

تنی آن را اجرا خواهیم نمود. 

 مشکلات موجود در خصوص توازن در زنجیره فولاد را 
چه می دانید؟

در محصولات کلاف گرم تاحدود زیادی می توان گفت ظرفیت این حلقه از 
زنجیره کامل و مناسب است بنابراین کمبودی احساس نمی شود. در کلاف 
سرد و محصولات پوششدار نیز باید گفت این بخش ها با مازاد ظرفیت روبرو 
است و برخی واحدها با ظرفیت کامل هم کار نمی کنند. بنابراین نه تنها در 
محصولات تخت کمبودی حس نمی شود بلکه با راه اندازی ظرفیت های 
جدید در فولاد مبارکه، کسری های احتمالی نیز بر طرف خواهد شد به این 

شرط که از ظرفیت ها به طور کامل بهره برداری شود.
و  دقیق تر  نگاه  با  تخت  محصولات  زنجیره  به  چون  درمجموع 
کارشناسی تری هم در بخش دولتی و هم خصوصی نگاه شده است در 

نتیجه کمبودی احساس نمی شود.
اما اینکه ناهماهنگی در زنجیره فولاد از کجا نشات می گیرد موضوعی 
است که باید به آن دقیق تر نگاه کرد. یکی از دلایل این ناهماهنگی ها، 
تحریم های سال های گذشته است که سایه این تحریم ها نظیر مبادلات 
بانکی، گشایش ال سی و یوزانس ها هنوز هم روی سر صنایع است. این 
موضوع هم در تامین مواد اولیه واحدها را دچار مشکل کرده و هم در 

صادرات مشکل آفرین شده است.
دلیل دیگر، متعادل نبودن نرخ ارز است که سبب شده تجار انگیزه 
تمامی صنایع حس  در  معضل  باشند. این  داشته  واردات  به  بیشتری 
می شود و تمام صنایع را آزار می دهد و هم تولیدات و هم صادرات 
واحدها را به شدت با مشکل مواجه کرده و تحت تاثیر قرار داده است.

حل این مسائل هر چقدر به طول بیانجامد مشکلات تولیدکنندگان نیز 
به قوت خود باقی خواهد بود.

سهم  باید  هستیم   1404 افق  در  فولاد  تولید  تحقق  دنبال  به  اگر 
مناسبی را برای صادرات کنار بگذاریم درحالی که با نرخ های فعلی ارز 
امکان صادرات طبق برنامه وجود ندارد و این نرخ ها به شدت رقابت را 
به ویژه در بخش خصوصی سخت کرده در حالی که بخش خصوصی 
به شدت با مشکل تامین مالی جهت خرید مواد اولیه روبرو است. به 
اعتقاد من تعرفه یک مسکن است اما راه چاره نیست اما اگر نرخ ارز 
متعادل شود حتی چنانچه تعرفه واردات هم صفر شود مشکلی برای 

تولیدکنندگان ایجاد نخواهد کرد.
در  را  شرکت ها  که  است  بانکی  بهره های  بالای  نرخ  بعدی،  مشکل 
تامین سرمایه در گردش با مشکل مواجه کرده است درحالی که فولاد 
صنعتی با گردش مالی بالا بوده و نیاز به نقدینگی زیادی دارد. البته 
خرید مواد اولیه با اعتبارات اسنادی هم مشکلات خاص و پیچیده خود 

را نیز دارا می باشد.

 آینده کلاف ســـرد را چگونه می بینید؟
براساس گفته خودروسازان قرار است تا افق 1404 تولید خودرو به 3 
میلیون خودرو برسد که 2 میلیون خودرو نیاز داخلی و یک میلیون 

صادراتی است.
و  سرد  محصول  تن  میلیون   2.5 خودرو  میلیون   3 تولید این  برای 
گالوانیزه نیاز است و بنابراین شرکت هایی نظیر فولاد غرب آسیا، امکان 
توسعه ای  طرح های  اجرای  بنابراین  است  خودروسازان  برای  خوبی 
باید  غیر این صورت  در  است  آسیا مهم  فولاد غرب  مانند  شرکت ها 

شاهد واردات یک میلیون تنی ورق ســـرد در 8 سال آینده بود.
 لذا برای تحقق رشد اقتصادی 6 تا 8  درصدی تا افق 1404 حداقل 

کشور نیاز به 5 میلیون تن محصولات نورد سرد خواهد داشت. 

 تقاضای شما به عنوان یک فعال حوزه فولاد چیست؟
تقاضا این است که با رویکردی صحیح ظرفیت های خالی بخش های 
تخت پر شود چرا که در این صورت نیاز واردات نیز از بین می رود. در 
7 ماه گذشته 350 هزار تن کلاف زیر 3 میلیمتر و 216 هزار تن کلاف 
سرد وارد کشور شد درحالی که نیاز به واردات آن نبود و تولیدکنندگان 

داخلی قادر به تولید آن هستند.
واردات 84 هزار تن ورق مغناطیسی در طول 7 ماهه اول امسال تعجب 
برانگیز است و امکان ندارد کشور به این میزان واردات نیاز داشته باشد 
کما اینکه ما امکان تولید این کالا را در صورت تامین مواد اولیه آن 

داریم.
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رشد 5.6 درصدی تولید فولاد خام جهان 
براساس گزارش انجمن جهانی فولاد، 66 کشور عضو انجمن جهانی 
فولاد، در 10 ماهه اول امسال بالغ بر یک میلیارد و 410 میلیون تن 
فولاد تولید کردند که درمقایسه با تولید یک میلیارد و 335 میلیون 
برترین  است.  داشته  درصدی   5.6 رشد   2016 سال  ماهه   10 تنی 
فولادساز جهان، همچنان چین با تولید 709 میلیون و 500 هزار تن 

است که رشد 6.1 درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل داشت. 
فولادسازان دنیا در اکتبر 145 میلیون و 77 هزار تن فولاد خام تولید 
کردند که هم در مقایسه با تولید بیش از 141 میلیون تنی سپتامبر 

بالاتر است و هم 5.7 درصد بیشتر از اکتبر سال 2016 می باشد.
چین در اکتبر 72 میلیون و 362 هزار تن فولاد خام تولید کرده بود که 

6.1 درصد بالاتر از رقم ثبت شده در اکتبر 2016 می باشد.

هند به دنبال کسب جایگاه دوم
بعد از چین، ژاپن با تولید 87 میلیون و 239 هزارتن قرار دارد ژاپن 
افت 0.2 درصدی را در تولیدات خود به ثبت رسانده است. اگر روند 
کاهشی تولید فولاد ژاپن همچنان ادامه یابد رسیدن هند و گرفتن 
جایگاه دومی از این کشور محتمل است. هند با تولید 84 میلیون و 
123 هزار تن به عنوان سومین فولادساز برتر جهان است که رشد 6.4 

درصدی را در تولیدات فولاد خود به ثبت رسانده است. 
ژاپن و هند به ترتیب در اکتبر 8 میلیون و 971 هزار تن و 8 میلیون 
و 629 هزار تن تولید فولاد خام داشتند. که ژاپن افت 1.5 درصدی و 

هند رشد 5.3 درصدی در تولید داشت.
آمریکا جایگاه چهارم را حفظ کرده و در مجموع تولید 10 ماهه را 
به 68 میلیون و 364 هزار تن رسانده است. رشد تولید فولاد آمریکا 
در مدت مذکور 3.9 درصد بود. این کشور در اکتبر هم توانسته بود 6 

میلیون و 976 هزار تن فولاد خام تولید نماید که البته 12 درصد بالاتر 
اکتبر 2016 است.

روسیه با 60 میلیون تن و 428 هزار تن پنجم را در میان فولادسازان 
تولیدات 10  به  را نسبت  دارد. این کشور رشد 3 درصدی  دنیا  برتر 
ماهه پارسال داشته و در اکتبر هم 6 میلیون و 225 هزار تن تولید 

کرده است. 
بعد از روسیه، کره جنوبی جایگاه ششمی را به خود اختصاص داد و 
توانست تولید را به  59 میلیون و 148 هزار تن برساند. این کشور رشد 
3.7 درصدی درمقایسه با مدت مشابه سال قبل داشت. همچنین کره 

جنوبی در اکتبر 6 میلیون و 200 هزار تن فولاد تولید کرده است. 
تولیدکنندگان رتبه های هفتم تا دوازدهم شامل آلمان با 36 میلیون و 
476 هزار تن، ترکیه با 31 میلیون و 48 هزار تن، برزیل با 28 میلیون 
و 513 هزار تن، ایتالیا با 20 میلیون و 20 هزار تن، تایوان با 19 میلیون 
و 383 هزار تن و اکراین با 18 میلیون و 48 هزار تن می باشند. این 
درصد،  رشد 13.3  درصد، ترکیه  رشد 2.7  آلمان  به ترتیب  کشورها 
برزیل رشد 8.5 درصد، ایتالیا رشد 2.8 درصد، تایوان رشد 16 درصد 

و اکراین افت 10.9 درصد را به ثبت رسانده اند.

ایران به دنبال کسب جایگاه اکراین
ایران در 10 ماهه اول سال جاری میلادی با 17 میلیون و 901 هزار 
تن فولاد جایگاه سیزدهم را دارد و چنانچه افت تولید اوکراین همچنان 
ادامه یابد و تولید فولاد کشور ما نیز همین روند صعودی را در پیش 

گیرد قطعا می توانیم جایگاه دوازدهم اوکراین را نصیب خود نماییم.
تولید ایران در مدت مذکور 20.9 درصد بود که  گفتنی است، رشد 
درمقابل سایر کشورهای بزرگ فولادساز قابل توجه بوده است. تولید 
فولاد خام ایران در ماه اکتبر یک میلیون و 980 هزار تن بود که رشد 

24.2 درصدی داشته است.

گزارش چیلان از گزارش 10 ماهه انجمن جهانی فولاد

ایران در سودای جایگاه فولاد اوکراین
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موانع و راهکارهای تحقق چشم انداز فولاد در افق 1404 )با تأکید بر توازن زنجیره فولاد(

سند  طبق  اساسی  اهداف  از  یکی 
چشم انداز 1404 کشور، دستیابی 
به تولید 55 میلیون تن فولاد است. 
سند چشم انداز 1404 مهـمترین 
سنـد بالادستی کشور است که باید 
به عنوان مرجع و الگویی جهت ساز 
برنامه هاي کشور  در تدوین سـایر 
انداز  چشم  افق  در  گیرد.  قرار 
1404، ایران کشوري توسعه یافته 
و  علمی  اقتصادي،  اول  جایگاه  با 
فناوري در سطح منطقه، با هویت 
در  بخش  الهام  انقلابی،  و  اسلامی 
جهان اسلام و با تعامل سازنده و مؤثر در روابط بین الملل تصویر 
شده است. در این مجال مشکلات و موانع دستیابی به اهداف سند 
چشم انداز در صنعت فولاد، بررسی و  راهکارهای پیشنهادی ارائه 

گردیده است.

چالش ها و راهکارهای پیش رو
1- تکمیل نبودن زنجیره تولید

کامل نبودن زنجیره تولید از سنگ آهن تا محصول نهایی و تفاوت 
در میزان حـمایت دولت، تنش بین واحدهای بالادستی و مصرف 
و  داده  افزایش  را  فروش  قیمت  تعیین  بر سر  پایین دستی  کننده 
این  شود  رقابتی تر  و  سخت تر  نهایی  محصول  بازار  شرایط  هرچه 
چالش افزایش می یابد. به این صورت که در بخش سنگ آهن، براي 
تولید کننده، صادرات به صورت خام به صرفه تر است، در عین حال 
در انتهاي زنجیره، مشکل تامین کمی و کیفی مواد اولیه با قیمت 
مناسب وجود دارد و این موضوع سبب عدم توازن در زنجیره تولید 

فولاد گردیده است.

2- لزوم برنامه ریزی صحیح و مشخص نمودن متولی واحد 
در صنعت فولاد

انداز  برنامه های توسعه فولاد و همچنین سند چشم  در حالی که 
1404 بر تولید 55 میلیون تن فولاد تاکید دارد، مجوزهای صادره 
جهت تولید فولاد در کشور بیش از 144 میلیون تن می باشد که 
عمده دلیل آن وجود متولی های چندگانه در امر صدور مجوز برای 
تولید در این صنعت می باشد. بخش های مختلفی در کشور مجوزات 
فوق را صادر می کنندکه سبب از هم گسیختگی زنجیره تولید و 
مشکلات بعدی می شود. خوشبختانه در حال حاضر با تشکیل ستاد 
اقداماتی در خصوص  فولاد توسط وزارت صنعت، معدن و تجارت، 
مدون نمودن و جامعیت دادن به تولید و طرح های فولادی در کشور 

در حال انجام می باشد.

3- هزینه های بالای تولید فولاد در ایران
هزینه های بالای تولید در کشور از مهم ترین چالشهاي تاثیرگذار این 
حوزه است. از یک سو عدم بروز رساني تکنولوژی و روشهای تولیدی 
قدیمی و از سویی هزینه هاي نیروی انسانی، حمل و نقل و پایین 
بودن بهره وری باعث شده قیمت تمام شده این محصول براي مصرف 
داخلي افزایش یابد. این موضوع باعث می شود بازارهای صادراتی ما 

نیز با مشکلاتی در آینده روبه رو شوند.

4- لزوم فراهم نمودن زیرساخت های لازم
صنعت فولاد یکی از صنایعی است که در آن حجم بالایی از مواد 
اولیه و محصول جابجا می گردد. بنابراین یکی از عوامل تاثیرگذار 
بر هزینه های تولید و قیمت تمام شده محصول، دسترسی آسان به 
بازارهای مواد اولیه و فروش محصول است. این امر مستلزم وجود 
شبکه ریلی مناسب است تا شرکت های فولادی بتوانند مواد اولیه 
مورد نیاز خود را با کمترین هزینه و زمان تامین نموده و محصولات 
تولیدی را نیز با کمترین هزینه و زمان به بازار فروش انتقال دهند. 
متاسفانه در حال حاضر یکی از مشکلات پیش روی صنعت فولاد 
کشور، حمل و نقل مواد اولیه و محصولات تولیدی است. برای تولید 
یک تن فولاد، نیاز به حمل و نقل حدود 2/56 تن مواد اولیه می باشد.  
بنابراین برای تولید فولاد در هر یک از افق های تعریف شده حداقل نیاز 
به حمل و نقل حدود 200 میلیون تن مواد اولیه و محصول می باشد 
آید. فراهم  زمینه  این  در  نظر  مورد  زیر ساخت های  بایست  و می 

5- عدم وجود منابع مالی مورد نیاز برای این صنعت
بی شک صنعت فولاد یکی از صنایع سرمایه بر در میان صنایع مختلف 
می باشد و برای تولید فولاد، نیاز به سرمایه گذاری زیادی می باشد. 
تعریـف شده حداقـل  اندازهای  اسـاس چشم  بر  فولاد  تولید  برای 
نیاز به 9 میلیارد یورو سرمایه گـذاری در آن بخش می باشد که اگر 
سرمایه گذاری برای تامین تاسیسات زیربنایی به این عدد اضافه شود 
بنابراین  افزایش پیدا کند.  این عدد می تواند تا 24  میلیارد یورو 
تامین مالی طرح های فولادی نیازمـند عزم جــدی مسئولین و چاره 

اندیشی مجدانه در این زمینه می باشد.

6- هزینه های بالای تامین مالی
 تامین منابع مالی در کشور برای فولاد بیشتر از سیستم بانکی صورت 
می گیرد؛ درحالیکه نرخ سود در سیستم بانکی ایران در کنار قیمت 
محصول تولید شده توجیه اقتصادی این شیوه را با کمي تردید در 
عمل روبرو کرده است. البته مبحث فاینانس این طرح ها به عنوان 
اما  برطرف سازد  را  از چالش ها  توانسته بخشی  تاکنون  یک شیوه 
متـاسفانه در سطح کـلان، چالش قیمت و هزینه های مالی هنوز از 

دغدغه های اصلی محسوب مي شود.

• فرزاد ارزانی
مدیر عامل شرکت فولاد هرمزگان 

جنوب
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7- ناکافی بودن تاسیسات زیر بنایی
نیز  فراوانی  انرژی  به  نیاز  اولیه  مواد  به  نیاز  کنار  در  فولاد  صنعت 
دارد که عمدتا برق و گاز می باشد و البته در کنار آن تامین آب نیز  
همواره از چالش های بزرگ صنعت فولاد بوده است.  متاسفانه در 
کشور، هزینه تامین برق واحدهای فولادی بسیار زیاد بوده و حتی در 
قوانین جدید، شرکت هایی با نیاز به برق بالا ملزم به احداث نیروگاه 
اختصاصی یا خرید برق از نیروگاه های خصوصی شده اند که این امر 
فولادی  واحدهای  ایجاد  برای  رفتن سرمایه گذاری لازم  بالا  باعث 
تردید جدی  با  را  این طرح ها  تواند توجیه پذیری  می گردد و می 

مواجه گرداند.
بر اساس طرح جامع فولاد کشور برای دستیابی به تولید 55 میلیون 
تن در افق 1404 نیازمند حدود 9400 مگاوات برق، 300 میلیون متر 
مکعب آب و 17.7 میلیارد متر مکعب گاز در سال می باشد. از جمله 
راهکارهای تأمین حجم گاز مورد نیاز برای صنعت فولاد در چشم انداز 
20 ساله کشور )1404( می توان به بهره برداری از فازهای بعدی پروژه 
پارس جنوبی اشاره کرد. با توجه به حجم ذخایر گازی موجود در این 
منطقه و همچنین پروژه های متعدد پیش بینی شده برای آن، در صورت 
برنامه ریزی و انجام سرمایه گذاری لازم در این بخش می توان به تأمین 
این مقدار گاز برای بخش صنعت در چشم انداز 1404 کشور امیدوار 
بود. همچنین به توسعه خط هفتم انتقال گاز موسوم به خط صلح نیاز 
است  به گونه ای که توان انتقال ظرفیت گاز مورد نیاز به این مناطق حائز 
اولویت استقرار واحد های فولادی را داشته باشد. در زمینه مصرف و تولید 
آب نیز شرایط بهتر از گاز و برق نیست و می بایست تدابیر لازم جهت 
افزایش بهره وری در استفاده از آب اندیشیده شود و البته بهترین گزینه 
در این رابطه توسعه صنعت فولاد و ایجاد کارخانجات فولادی در حاشیه 
خلیج فارس می باشد تا از این طریق دغدغه تامین آب برطرف گردیده 
و از طرفی صادرات حداقل 20 میلیون تن محصولات فولادی در افق 
1404 با صرفه اقتصادی مناسب و از طریق ایجاد اسکله های مورد نیاز در 

بنادر خلیج فارس صورت پذیرد.

8- مکان یابی محل احداث
 دسترسی آسان و ارزان به مواد اولیه و بازار فروش، دسترسی به آب، 
برق، گاز، اسکله، راه آهن و جاده از مواردی است که اگر در مکان یابی 
محل استقرار به آن توجه نشود با توجه به هزینه های سنگین حمل 
و نقل و هزینه ایجاد زیرساخت ها به چالش بزرگی تبدیل خواهد شد. 
مشکلات حمل و نقل و هزینه هاي سنگین براي جابجایی و انتقال 
مواد و محصولات، از چالش هاي مهم این حوزه است. اگر بخواهیم 
جامع تر به این موضوع نگاه کنیم نادیده گرفتن و یا کم توجهی به 
این  به  یابی هم  مسائل زیست محیطی در هنگام طراحی و مکان 
موضوع اضافه مي شود که در زمان بهره برداری مشکل ساز خواهد 

شد.

9- عدم رشد کافی صنایع فرودست و فرادست صنعت فولاد
تولید فولاد نیازمند مواد اولیه فراوانی همچون سنگ آهن، فرومنگنز، 
زغال سنگ یا کک و غیره می باشد. این امر نیازمند رشد متوازن 
تا تولید شمش می باشد  از معدن  همه زنجیره ارزش تولید فولاد 

که متاسفانه این رشد به صورت متوازن در کشور صورت نپذیرفته 
است. برای رسیدن به تولید 55 میلیون تنی فولاد می بایست افزایش 
ظرفیت و توسعه مواد اولیه نیز در دستور کار برنامه ریزی قرار گیرد.

10- قوانین و مقررات داخلی و موانع سرمایه گذاری در داخل 
کشور

در  ثبات  وجود  عدم  ایران  در  فولاد  صنعت  مشکلات  از  یکی 
و  باشد  می  صنعت  این  توسعه  سیاست های  و  تصمیم گیری ها 
باهم  فراوانی  فاصله  اجرا  تا مرحله  از مرحله کارشناسی  تصمیمات 
دارند که در بسیاری از موارد عامل مهم در اجرایی شدن تصمیمات، 
تغییر سیاست ها است تا عوامل فنی و علمی. مشخصه هر تغییری در 
برنامه ها، هزینه بر بودن و زمان بر بودن آن است. بنابراین در حالی که 
سایر کشورهای تولیدکننده فولاد با سرعت به پیاده سازی برنامه های 
و  تصمیم گیری ها  در  ثبات  عدم  پردازند،  می  صنعت  این  توسعه 
این  به  تواند هزینه های هنگفتی را  سیاست های توسعه فولاد می 

صنعت تحمیل نماید.

11- ضرورت برندسازی در صنعت فولاد
در حال حاضر نبود برند جهانی به یک چالش مهم در حوزه تولید 
تبدیل شده است. به طور کلی باید سیاست های نظارتی را در پیش 
گرفت تا از منظر کیفی، محصولات باکیفیتی تولید و صادر شود تا 

مشکلات بازاریابی به کل صنعت فولاد سرایت نکند.
 با توجه به اینکه بیش از 70 درصد از فولاد تولیدی، صرف بخش های 
مسکن و پروژه های عمرانی میشود، تحرک در این بخش ها شرایط 
مناسبی را برای تحرک بازار فولاد در داخل فراهم خواهد کرد. دولت 
نیز به شدت به دنبال خروج بخش مسکن از شرایط رکودی است 
به  نیاز  عمرانی  حوزه طرح های  در  منابع  زمینه جذب  در  هرچند 

فعالیت بیشتری داریم.

12- ادغام واحد های تولیدی کوچک
یکی از عمده تهدیدات صنعت فولاد در ایران، وجود رقبای قدرتمند 
خارجی می باشد. کشور چین در سال 2016 با بیش از 116 میلیون 
تن صادرات محصولات فولادی بزرگترین صادرکننده فولاد درجهان 
بوده است. بنابراین برای افزایش تولید و صادرات ضروری است که 
خارجی  رقبای  با  کشور  داخل  در  فولادی  واحد های  رقابت  امکان 
فراهم شود. در این راستا واحدهای تولیدی با ظرفیت های کمتر از 5 
میلیون تن توجیه اقتصادی و رقابت پذیری آنها دچار مشکل خواهد 
بود و یکی از راهکارها، ادغام واحد های تولیدی موجود در یکدیگر 
با ایجاد راهکارهای مشخص است تا قیمت تمام شده آنها کاهش و 
رقابت داخلی آنها با یکدیگر تبدیل به رقابت با شرکت های خارجی 

گردد.

13- عدم توجه به مقیاس بهینه تولید در صنعت فولاد
از دیگر تهدیدات صنعت فولاد کشور می توان به عدم توجه به مقیاس 
بهینه تولید و صرفه های حاصل از مقیاس اشاره کرد. افزایش ظرفیت 
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تولید باعث کاهش هزینه های سربار تولید و به تبع آن کاهش قیمت 
تمام شده و رقابت پذیری بیشتر می گردد. تولید 50 شرکت بزرگ 
تولیدکننده فولاد در جهان نیز حدود یک میلیارد تن بوده است این 
بدین معناست که متوسط تولید در شرکتهای بزرگ فولادی حدود 
20 میلیون تن در سال بوده است. با توجه به صرفه های ناشی از 
مقیاس، سیاست های توسعه فولاد در کشورها به سمت تولید بیش از 
10 میلیون تن در سال، به عنوان معیار بهینه برای تولید تغییر یافته 
است. اما در کشور ما هنوز تاکید بر احداث واحدهایی با ظرفیت کمتر 
از 2 میلیون تن می باشد. این امر با توجه به روند جهانی تولید فولاد و 
رقابت موجود در تولید این محصول چندان مناسب به نظر نمی رسد.

14- چالش های تامین سنگ آهن در طرح جامع فولاد و راهکارها:
ذخایر سنگ آهن باقیمانده حدود یک دهه پس از افق چشم انداز 
و  اکتشافی  فعالیت های  توسعه  بنابراین  رسید.  خواهد  پایان  به 
جهت  در  ناپذیر  انکار  موارد  جزء  بخش  این  در  سرمایه گذاری 
از  کافـی  بهـره برداری  و  افق 1404  از  پس  فـولاد  تولید  تــداوم 
سرمایه گذاری در زنجیره ارزش فولاد است. به منظور تداوم تولید 
داخلی  منابع  از  فولادسازی  کارخانه های  خوراک  تامین  و  فولاد 
لازم است در مجموع حدود 2 میلیارد تن به ذخایر قطعی سنگ 
در  خارجی  سرمایه گذار  جذب  این رو،  از  شود.  اضافه  کشور  آهن 
و  استخراج  بهـره برداری،  مراحل  حتی  و  اکتشافی  فعالیت های 
فرآوری از معادن سنگ آهن اقدام مناسبی برای توسعه فعالیت های 
معدنی است. همچنین بکارگیری فناوری های نوین اکتشافی مانند 
اجرای عملیات ژئوفیزیک هوایی و افزایش عمق اکتشافات برای کشف 
ذخایر پنهان، از موارد ضروری به شمار میرود. از سوی دیگر با توجه به 
معضل بحران کم آبی در کشور و توجه به اینکه تمامی معادن بزرگ 
سنگ آهن در مناطق خشک و بیابانی واقع شده اند باید تجهیزات 
کارخانه های کنسانتره سازی در جهت کاهش حداکثری مصرف آب 
طراحی شوند. نوسازی تجهیزات معدنی معادن سنگ آهن و ورود 
فناوری های جدید فرآوری سنگ آهن و استفاده از دانش روز اقدامی 
است که باید در برنامه معادن بزرگ قرار گیرد. این موضوع در کاهش 
هزینه های معدنکاری، کاهش قیمت تمام شده سنگ استخراجی و 

افزایش بهره وری اثر چشمگیری دارد.

15- بهره وری پایین و عدم رقابت پذیری در صنعت فولاد
تولید  هستند.  فولاد  تولیدکننده  زیادی  کشورهای  حاضر  حال  در 
سال 2016 حدود 1355  در  فولاد  کننده  تولید  عمده  کشور   10
بوده  محصول  این  جهانی  تولید  درصد   83 از  بیش  و  تن  میلیون 
که  دهد  می  نشان  فولادی  عمده  کنندگان  تولید  به  نگاهی  است. 
تنها 4 کشور برزیل، روسیه، هند و اوکراین هستند که دارای منابع 
طبیعی و منابع لازم برای تولید فولاد هستند. بقیه کشورها، عمدتاً 
واردکننده مواد اولیه تولید فولاد هستند. حتی کشوری مانند چین 
به عنوان بزرگترین تولیدکننده فولاد در جهان تنها 37 درصد مواد 
اولیه مورد نیاز فولاد خام خود را از طریق منابع داخلی تامین می کند 
واردات  از طریق  را  تولید فولاد خام  برای  اولیه لازم  بیشتر مواد  و 
تامین می نماید. سؤال اساسی این است که چگونه کشورها می توانند 
با وجود واردات مواد اولیه و قیمت های جهانی انرژی، تولید فولاد 

بودن  با وجود دارا  ما  اما کشور  باشند  با قیمت های جهانی داشته 
منابع عظیم مواد اولیه و انرژی به نسبت ارزان، قادر به افزایش میزان 
تولید فولاد خام و رقابت در عرصه جهانی نیست؟ مهمترین مثال در 
این رابطه کشـور ژاپن می باشد که اکثر مواد اولیه مورد نیاز جهت 
تولید فولاد خام خود را از طریق واردات تامین می نماید. این کشور 
سالیانه حدود 100 میلیون تن )حدود 6 برابر تولید خام کشور ایران( 
تولید می نماید و پس از چین از عـمده صـادر کنندگـان فولاد در 
جهان می باشد. شاید عمده ترین دلیل این امر، بهره وری پایین در 
زمینه تولید فولاد خام در کشور باشد. استراتژی های مناسب توسعه، 
سیاست های بازرگانی، بستر مناسب برای سرمایه گذاران خصوصی و 
خارجی، حمایت ها و مشوق های سرمایه گذاری و...  از دیگر دلایل 
ایجاد مزیت رقابتی به شمار می آیند. در حقیقت مزیت تولید فولاد 
در کشور ما بیش از آنکه وابسته به دانش و علم باشد، مزیتی وابسته 
به منابع طبیعی است. در حالی که کشورهایی همچون ژاپن، بدون 
تکیه بر مزیت مبتنی بر مواد اولیه و تنها با تکیه بر دانش و تخصص 
کاهش  اصول  رعایت  و  دنیا  روز  تکنولوژی های  از  استفاده  با  خود 
هزینه توانسته اند به تولید فولاد خام و صادرات کالای نهایی بپردازند. 
در حقیقت برای آنکه بتوان به مزیت رقابتی دست یافت ضروری است 
با استفاده از دانش و بهره وری، مزیت نسبی مبتنی بر منابع طبیعی را 
به مزیت اکتسابی و مبتنی بر دانش تبدیل کرد که این امر در کشور 
ما کمتر بدان توجه شده است. بنابراین برای آنکه صنعت فولاد کشور 
بتواند در بازار جهانی به رقابـت با سایر رقبا بپردازد می بایـست بهره 
وری در تولید فولاد خام را افزایش داده و با کاهش هزینه های سربار 

بتواند قدرت رقابت پذیری محصولات فولادی خود را افزایش دهد.

16- سایر پارامترهای تاثیر گذار
توجه به تامین مواد اولیه مورد نیاز از جمله: قراضه، مواد نسوز،  �

فروآلیاژها ،آهک دانه بندی و غیره.
جذب سرمایه گذاری خارجی در راستای توسعه صنعت فولاد و  �

توازن در زنجیره فولاد. 
ایجاد مشوق های صادراتی. �
تا میزان سرمایه گذاری های  � ارز خارجی  واقعی شدن قیمت 

انجام شده واقعی و رقابت پذیری در صنعت فولاد افزایش یابد 
که بالطبع در جهت حمایت از صادرات نیز می باشد.

استفاده از تکنولوژی های جدید و روز دنیا در راستای کاهش  �
قیمت تمام شده و رقابت پذیری صنعت فولاد.

اتمام طرح های نیمه تمام فولادی که توجیه اقتصادی دارند. �
تقویت داد و ستد در فضای داخل بصورت سالم از طریق بورس  �

کالا و مشابه آن.
آموزش نیروی انسانی مورد نیاز صنعت فولاد در حال و آینده  �

جهت افزایش بهره وری. 
جهت  � وارداتی  فولادی  محصولات  روی  بر  معقول  تعرفه 

جلوگیری از دامپینگ و تعطیل شدن واحد های تولیدی داخل.
ایجاد فضای منافع مشترک در واحد های تولیدی زنجیره فولاد  �

از طریق ادغام و سهام دار شدن در واحد های یکدیگر.
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آن  از  زنجیره  در  که  توازنی 
ای  اندازه  تا  کنیم  می  صحبت 
را  آن  که  برخی  دیدگاه  برخلاف 
کنند،  می  قلمداد  طبیعی  غیر 
هر  در  است.  طبیعی  چالش  یک 
هایی  گلوگاه  همواره  سیسمتی 
این  طبیعی  حالت  و  دارد  وجود 
دینامیک  ها  این گلوگاه  است که 
باشد یعنی یک زمانی در بخشی از 
فرآیند کمبود بوده و با تقویت آن 
بخش، این کسری به طور طبیعی 
به بخش های دیگر انتقال پیدا می 
کند. وقتی گلوگاه اشکال سیستماتیک محسوب می شود که اصلا 
لحاظ  زنجیره  کل  رشد  اگر  اما  نباشیم  زنجیره  کل  دنبال حل  به 
شود وجود گلوگاه در مقاطع کوتاه مدت طبیعی است. در زنجیره 
بررسی  با  است.  بوده  و طبیعی  دینامیک  تاکنون  ها  گلوگاه  فولاد 
وضعیت فعلی مشخص می شود در حال حاضر گلوگاه صنعت فولاد، 
بخش آهن اسفنجی است اما به زودی و ظرف چند ماه آینده با در 
مدار قرار گرفتن مگامدول های برخی شرکت ها و مدول های سایر 
کارخانه ها، زنجیره در این بخش حتی به مازاد عرضه هم می رسد. 
بلافاصله این گلوگاه به گندله منتقل می گردد که البته هنوز هم 
در این حلقه کمبود وجود دارد. این وضعیت نیز دوام زیادی نمی 
آورد چراکه کارخانه های گندله سازی طراحی شده، در مرحله راه 
اندازی قرار دارند و امید است گلوگاه این بخش نیز کمتر از یک سال 
دیگر به بالانس و تعادل برسد و کمبودی در گندله حس نشود. در 
نهایت این گلوگاه به بخش کنسانتره و در نهایت به تولید سنگ آهن 
منتقل می گردد. در این مرحله جای نگرانی بیشتری وجود دارد و 
ریسک ها افزایش می یابد و باید تمرکزها بر روی کنسانتره و سنگ 
آهن باشد که تولید سنگ آهن هم به اکتشافات برنامه ریزی شده 
باز می گردد. بنابراین برای اینکه گلوگاه های مقطعی و طبیعی در 
زنجیره قلمداد شود باید از هم اکنون در امر اکتشافات و راه اندازی 
واحدهای کنسانتره سازی اقدام کنیم که خوشبختانه این موضوع از 

طریق ایمیدرو به خوبی در حال پیگیری و اداره است و جای توجه 
و حمایت بیش از این هم وجود دارد.

 در پایین دست و در محصولات فولادی به ویژه محصولات طویل 
نیز باید گفت هیچ گونه گلوگاهی وجود ندارد. در حقیقت بعد از سال 
های 89 و 90 که اوج مصرف فولاد در کشور بود، واردات مقاطع 
طویل به طور گسترده به کشور صورت می گرفت اما به تدریج این 
بازار  در  را  و شمش  میلگرد  تولید  مازاد  اکنون  و  رفع شد  گلوگاه 
داخلی شاهد هستیم و کاملا پیداست که این گلوگاه حل شده است. 
بنابراین گلوگاه آینده همان سنگ و کنسانتره است و سایر زنجیره 
مشکلی نداشته و نخواهد داشت. آمارها حکایت از آن دارد که در 
حال حاضر 19 میلیون تن ظرفیت تولید بلوم در کشور وجود دارد 
و در 2 سال آینده یعنی تا سال 98 بالغ بر 17 میلیون تن دیگر به 
این ظرفیت افزوده می شود و ظرفیت به چیزی حدود 36 میلیون 
تن می رسد. ظرفیت اسلب نیز در حال حاضر 11 میلیون تن است 
و با اضافه شدن واحدهای جدید ظرف 2 سال آینده، به 17 میلیون 
تن می رسد. در مجموع 53 میلیون تن ظرفیت تا سال 98 ایجاد 
خواهد شد در حالی که برای تولید این میزان شمش کنسانتره کم 
داریم و این کسری حدود 15 میلیون تن است که اگر مرتفع نشود 
و به سرعت اقدام نگردد باید در واردات سنگ آهن یا جایگزینی آن 
با گندله اقدام نماییم. در افق 1404 حدود 2 میلیون تن دیگر به 
ظرفیت اسلب و 6 میلیون تن به ظرفیت بلوم و بیلت افزوده می شود 
به 55 میلیون  این است که ما  افرادی که دیدگاهشان  و برخلاف 
میلیون   61 تا   60 به  در 1404  رسد  می  نظر  به  رسیم  نمی  تن 
تن ظرفیت در فولادسازی می رسیم و این مسئله حساسیت بحث 

کمبود سنگ آهن و نیاز اکتشافات را بیشتر می کند. 

این  آنکه  برای  یعنی  مطرح می شود  اینجا  نقش صادرات  البته  و 
ظرفیت ها را بکار بگیریم باید بازارهای بین المللی صادراتی مناسب 
برای محصولات تعریف کنیم چراکه سرانه مصرف در بازار داخلی 
با فرض  و  به 400 کیلوگرم خواهد رسید  نهایتا  از 200 کیلوگرم 
جمعیت 90 میلیون نفری، ظرفیت مصرف داخل به 36 میلیون تن 

خواهد رسید و مابقی بایستی صادر گردد. 

اکتشاف اولویت نخست برای توازن در زنجیره فولاد است               

•  بهمن تجلی زاده
معاون فروش و بازاریابی فولاد 

خوزستان

مهم ترین عامل ایجاد توازن دولت است

 صنعت فولاد یک، صنعت مادر و به 
عبارت دیگر فنداسیون تمام صنایع 
می باشد. در صورتی که این صنعت 
توازن،  عدم  از جمله  دلیلی  هر  به 
بیمار باشد حتما در کاهش کارایی 
عملکرد صنایع دیگر و کل اقتصاد 
دارد. در کشور ایران زنجیره فولاد 
نه در ظرفیت، نه در قیمت و نه در 

محل اجرا متوازن نمی باشد.
یک  مثل  صنعت  این  های  شاخه 
و  اند  شده  متصل  هم  به  زنجیر 

چنانچه هر یک به علت عدم توازن چاق و لاغر شوند، کل زنجیره 
دچار گسستگی می شوند. لذا دردسر و مشکلات یک حلقه به سایر 
حلقه ها هم سرایت می کند و در صورتی که از همه نظر توازن برقرار 

باشد، همه ذی نفع می شوند.
مهم ترین عامل ایجاد توازن دولت محترم می باشد. اگر در صدور 
مجوزات دقت شود از سرچشمه جلوی عدم توازن گرفته می شود که 
خوشبختانه به این مهم در سالهای اخیر توجه شده است. بررسی و 
مطالعه دقیق نیاز کشور و منطقه توسط انجمن فولاد و دولت محترم 
باشد.  موثر  متوازن  تواند در شکل گیری خوشه های صنعتی  می 
همچنین ارائه آمار و ارقام دقیق و مستند به سرمایه گذاران و توجه 

به صادرات موجب توازن بیشتر در زنجیره فولاد خواهد شد. 
• احمد سعدی

مدیرعامل مجتمع فولاد البرز غرب
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مسیر توازن زنجیره فولاد از خصوصی سازی می گذرد               

از زمان روی کار آمدن دولت یازدهم 
تاکنون ایجاد توازن در زنجیره فولاد به 
عنوان یکی از برنامه های اولویت دار 
وزارت صنعت، معدن و تجارت مطرح 
نیز  ارزشمندی  اقدامات  البته  و  بوده 
انجام شده است. از نظارت جدی و موثر 
بر مجوزها گرفته تا تدوین طرح جامع 
فولاد و پایش منظم آن از جمله این 
اقدامات مهم است اما آیا به واقع ریشه 
فولاد،  زنجیره  در  توازن  عدم  اصلی 
متناسب نبودن ظرفیت ها در حلقه های 
تولید این زنجیره است؟ آیا اگر تمامی 
این ظرفیت ها با یکدیگر متناسب شوند، توازن پایدار در زنجیره فولاد برقرار 
خواهد شد و تعارضات حلقه های مختلف با یکدیگر خاتمه خواهد یافت؟

بنده معتقدم راهکار اصلی نه فقط برای ایجاد توازن در زنجیره فولاد بلکه 
برای بسیاری از مسائل دیگر این صنعت از جمله بهره وری سرمایه و نیروی 
کار، کاهش بهای تمام شده تولید، حاشیه سود نسبت به مقیاس و غیره 
خصوصی سازی به معنای واقعی آن است. در شرایطی که خصوصی سازی 

در فولاد کشور به طور صحیحی صورت نگرفته و از سوی دیگر به واسطه 
فشارهای عوامل موثر بر محیط کسب و کار روز به روز عرصه بر بخش خصوصی 
واقعی تنگ تر می شود و اتفاقا بخش دولتی و عمومی و خصولتی آزادی 
عمل بیشتری می یابند، ایجاد توازن فقط به صورت اسمی محقق خواهد شد 
و بخش خصوصی در آن کمترین سهم را خواهد داشت و این یعنی بازگشت 
به اقتصاد دولتی یا حداقل اقتصاد تحت مدیریت دولت در زنجیره فولاد ایران!

در حال حاضر و بنا به گزارشات انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران، حدود 
60 درصد از ظرفیت تولید فولاد ایران در اختیار بخش خصوصی شده یا به 
عبارت دیگر خصولتی است. نیمی از 40 درصد باقیمانده هم به طور اسمی در 
اختیار بخش خصوصی است اما عملا مدیریت دولتی یا عمومی بر آن حاکم 
است. بنابراین سهم بخش خصوصی واقعی در حلقه فولادسازی زنجیره 
فولاد، حدود 20 درصد است و جای بسی تاسف است که این سهم در کل 
زنجیره از سنگ آهن تا محصول نهایی به حدود 15 درصد کاهش می یابد! 
به هر حال به اعتقاد بنده ایجاد توازن در زنجیره فولاد می بایست به افزایش 
سهم و نقش بخش خصوصی در اقتصاد کشور بینجامد تا نتیجه پایدار و 
امیدبخشی داشته باشد وگرنه یک صنعت فولاد دولتی با نقش حداقلی 
بخش خصوصی، نهایتا فقط توازن در ظرفیت تولید خواهد داشت نه توازن 

در قدرت و چابکی و بهره وری و صرفه اقتصادی!

• سعید رئوفی
رئیس هیئت مدیره صبافولاد زاگرس

اقدامات و برنامه های وزارت صنعت برای توازن در زنجیره فولاد

 4 های  برنامه  ترین  مهم  از  یکی 
در  توازن  ایجاد  دولت،  اخیر  سال 
زنجیره تامین فولاد و مس  بوده که 
انجام  های  پیگیری  با  خوشبختانه 
های  کارخانه  مدت  این  طی  شده 
جدید کنسانتره و گندله راه اندازی 
شد و در حال احداث است به طوری 
راه  با  یازدهم،  دولت  پایان  تا  که 
شامل  که  ها  کارخانه  این  اندازی 
پروژه کنسانتره آهن 600  هزار تنی 
دو  نیز  و  آباد  عیار سازی جلال  پر 
کارخانه 5 میلیون تنی گندله سازی 
اوپال  و  سنگان  در  فولادمبارکه 
پایان  تا  امر در حال محقق شدن است. به طوری که   این  پارسیان 
سال 96، ظرفیت تولید فولاد خام  به32 میلیون تن، آهن اسفنجی 31 
میلیون تن، گندله 47 میلیون تن وکنسانتره  50 میلیون تن می رسیم 
که این حاصل برنامه ریزی برای تکمیل زنجیره فولاد در کشور است. از 
سوی دیگر با توجه به نقش صادرات در ایجاد توازن، توسعه صادرات مد 
نظر قرار گرفت و خوشبختانه موفق شدیم صادرات فولاد و محصولات 
فولادی را در سال قبل به حدود 6 میلیون تن برسانیم و برای سال 

جاری نیز در سطح 8 میلیون تن هدفگذاری کرده ایم. 
نکته دیگر در خصوص توازن زنجیره فولاد، پایش مجوزها در وزارت صمت 
است. در خصوص جواز تاسیس، متقاضیان زیادی برای دریافت جواز به 
وزارت مراجعه کردند اما با توجه به اینکه ظرفیت سازی مناسبی در حوزه 
شمش و محصولات فولادی صورت گرفته و این موضوع مورد پایش 
قرار گرفته است، بنابراین از صدور مجوز بی مورد جلوگیری می شود.

نیازمند  شمش  حتی  و  نوردی  محصولات  بخش  در  براین  علاوه 
سرمایه گذاری جدید نیستیم و چنانچه سرمایه گذارانی برای سرمایه 

گذاری در این حوزه ها به وزارت مراجعه نماید، به سمت واحدهای 
سایر  و  ها  طرح  تکمیل  منظور  به  تمام   نیمه  های  طرح  و  موجود 
صنایع مورد نیاز هدایت می شوند تا شاهد تجمیع واحدهای کوچک 
با یکدیگر نیز باشیم و محصولات فولادی را تحت برند و نام تجاری 
خاصی صادر نماییم. بنابراین پیشنهاد دفتر صنایع معدنی وزارت صمت، 
تجمیع واحدهای کوچک صنایع معدنی فلزی است که اگر این واحدها 
به سمت تجمیع بروند می توانند در حوزه صادرات وکاهش قیمت تمام 

شده موفق عمل کنند.
به طور کلی یکی از برنامه های وزارت صمت در حوزه فولاد برای سال 
در  توازن  برقراری  و  فولاد  زنجیره  تکمیل   ، دوازدهم  دولت  و  جاری 
این زنجیره است. در این راستا در بخش فولاد خام ظرفیت فعلی 31 
میلیون تن بوده و نیاز به توسعه 24 میلیون تنی تا سند چشم انداز 
داریم. میزان تولید فولاد خام کشور در سال 95 به میزان 18.5 و پیش 
بینی برنامه تولید 96 به میزان 22میلیون تن  و در سال 1399 به 
ظرفیت 40 میلیون تن خواهیم رسید. علاوه بر این در آهن اسفنجی، 
ظرفیت فعلی تولیدمان 25.3 میلیون تن است و برنامه تا پایان سال 
1399 به میزان 40 میلیون تن و افق 1404 نیاز به 56 میلیون تن 
می باشد. میزان تولید سال 95 به میزان 18 میلیون تن بوده و پیش 
بینی برنامه تولید 96 به میزان 22 میلیون تن می باشد. در حوزه گندله 
هم باید گفت ظرفیت فعلی 32 میلیون تن است و برنامه تا پایان سال 
1399 به میزان 66 میلیون تن و افق 1404 نیاز به 79 میلیون تن می 
باشد. میزان تولید 95 به میزان 25.5 و پیش بینی برنامه تولید 96 به 
میزان 30 میلیون تن می باشد و نیاز به توسعه 47 میلیون تنی دیگر تا 
سند چشم انداز داریم. همچنین در بخش کنسانتره با توجه به ظرفیت 
فعلی که 45.8 میلیون تن است باید تا پایان سال 1399 به ظرفیت 
62  میلیون تن و در افق 1404 به 83 میلیون تن برسیم. براساس آمار 
میزان تولید 95 به میزان 33میلیون تن و پیش بینی برنامه تولید 96 

به میزان 37 میلیون تن می باشد. 

• میکائیل عظیمی
مدیرکل دفتر صنایع معدنی فلزی 

وزارت صنعت، معدن و تجارت
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چالش ها و راهکارهای تقویت تولید فولاد ایران

چالش های پیش روی صنعت فولاد 
برای  و  حاضر  حال  در  کشور  در 
رسیدن به هدف چشم انداز و تولید 

55 میلیون تن فولاد عبارتند از:

1- قیمت تمام شده بالای تولید 
فولاد در کشور

در این  اساسی  چالش های  از  یکی 
در  تولید  بالای  هزینه های  صنعت 
کشور است.  از یک سو تکنولوژی و 
روش های تولیدی قدیمی و از سوی دیگر هدررفت بالا در این صنعت 
به اضافه هزینه های سربار در حوزه هایی همچون نیروی انسانی، حمل 
و نقل و پایین بودن بهره وری نسبت به رقبای بین المللی  باعث شده 
قیمت تمام شده این محصول در داخل بالا باشد. این موضوع علاوه بر 
آنکه واردات را توجیه پذیر می سازد، باعث می شود بازارهای صادراتی 
ما نیز با مشکلاتی در آینده روبه رو شوند. به نظر می رسد در صورتی 
که بهره وری تولید و بهره وری انرژی در این صنعت افزایش یابد به 
مراتب نتایج بهتری برای تولید به همراه خواهد داشت تا پایین آوردن 

نهاده های تولید. 
یکی دیگر از موضوعاتی که در حوزه قیمت تمام شده فولاد می توان 
با  بیش  و  کم  نیز  سایر صنایع  که  است  کرد چالشی  اشاره  آن  به 
آن درگیر هستند و آن هزینه های بالای تامین مالی در ایران است. 
سیستم  طریق  از  بیشتر  فولاد  برای  کشور  در  مالی  منابع  تامین 
بانکی صورت می گیرد درحالی که نرخ سود در سیستم بانکی ایران 
در کنار قیمت محصول و همچنین رکود 4 ساله حاکم بر صنعت 
توجیه اقتصادی این شیوه را با ابهام روبه رو  کرده است. در این بین 
بازار سرمایه نیز از شرایط مساعدی برای تامین مالی صنعت فولاد 
برخوردار نیست و همین عوامل باعث شده طرح های دولتی فولاد نیز 

با چالش هایی در حوزه تامین مالی روبه رو  شوند.

2- عدم تنوع در حوزه تولید محصولات فولادی
توجه  و  فولادی  محصولات  تولید  حوزه  در  تنوع  دیگرعدم  چالش 
عمده تولیدکنندگان ایرانی به تولید انواع فولادهای ساختمانی است 
در حالی که فولادهای خاص با ارزش افزوده بالایی که به همراه دارند، 
می توانند شرایط مساعدتری را برای فعالان این حوزه فراهم سازند. 

3-کامل نبودن زنجیره تولید
کامل نبودن زنجیره تولید از سنگ آهن تا محصول نهایی و تفاوت 
در میزان حمایت دولت با توجه به سوبسیدهایی که در نظر می گیرد، 
تنش بین واحدهای بالا دستی و مصرف کننده پایین دستی بر سر 
بازار محصول  افزایش داده و هرچه شرایط  تعیین قیمت فروش را 

نهایی سخت تر و رقابتی تر شود این چالش بیشتر دیده می شود. به این 
صورت که در بخش سنگ آهن حمایت ها آن طور که باید نیست و 
برای تولید کننده صادرات به صورت خام به صرفه تر است و در عین 
حال در انتهای زنجیره توجه و حساسیت بالا می رود. این عدم توازن، 

همکاری بین بخش های زنجیره را کاهش داده است.
 

4- شرایط رکودی در صنعت فولاد
چالش بعدی رکود حاکم بر صنعت فولاد در ایران است. متاسفانه در 
سال های اخیر رکود در این صنعت به مراحل حاد خود رسیده است. 
البته افت و خیزهایی در برهه هایی از زمان مشاهده شده اما این به 
معنای خروج صنعت از رکود تلقی نمی شود. در حال حاضر بخش 
مسکن با رکودی طولانی دست و پنجه نرم می کند و با این وضعیت 
نمی توان انتظار رونق از بازار فولاد کشور داشت. این در حالی است که 
سال گذشته رقمی حدود 13 هزار میلیاردتومان در بخش هزینه های 
عمرانی بودجه اختصاص یافته که این رقم نیز صرف تکمیل طرح های 
باقی مانده از گذشته شده و تاثیر مهمی بر تقاضا در بازار فولاد نداشته 
است. به این ترتیب انتظار می رود چالش رکود در بخش واقعی اقتصاد 

مانع مهمی در مسیر توسعه صنعت باشد.

5- عدم جایگاه  واقعی بخش خصوصی در صنعت فولاد
از موارد  با چالش های صنعت فولاد در کشور یکی دیگر  رابطه  در 
به  عنوان  فولاد  زنجیره  قابل طرح عدم حضور بخش خصوصی در 
اجرای  متاسفانه  علاوه  به  است.  اقتصادی  مهم  بخش های  از  یکی 
بخش خصوصی  ضعیف  مشارکت  و  فولاد  جامع  طرح  ناصحیح 
از  ناشی  نوعی  به  را  موضوع  باید این  )البته  معادن  بخش  در 
بی حساب  مجوزهای  کنار  در  دانست(  دولتی  سنگ اندازی های 
است، همگی  اعطا شده  فولاد  تولید  برای  گذشته  در  که  کتابی  و 
برود. بین  از  زیادی  حد  تا  فولاد  صنعت  در  توازن  شده  باعث 
این موضوع باعث شده فعالان معدنی بیشتر به دنبال صادرات مواد 
اولیه به صورت خام باشند در حالی که صنایع تکمیلی نیازمند این مواد 
ناچار شده به  صورت  برای ایجاد این توازن  از طرفی دولت  هستند. 
نیز تعادل در بخش های  دستوری وارد میدان شود که این موضوع 
معدنی را تهدید می کند. در حال حاضر حداکثر 20 درصد از معادن 
در اختیار بخش خصوصی است و آن طور که کارشناسان می گویند 
بخش خصوصی علاقه ای به ورود به حوزه هایی همچون اکتشاف ندارد 
در نتیجه نه از بعد تکنولوژیک و نه از بعد اقتصادی بخش خصوصی 
نتوانسته در این بخش با پیشرفت همراه شود. این در شرایطی است 
که به عقیده فعالان معدنی ورود به حوزه معدن به معنای رقابت با 
دولت است و تجربه نشان داده دولت ها در مقابله با بخش خصوصی 
بخش  ورود  از  مانع  وضعیت  از این  نگرانی  و  ندارند  مناسبی  رفتار 

خصوصی به حوزه های معدنی شده است.

• سید علی گلپایگانی
مدیر عامل شرکت پاسارگاد فولاد 

نوید
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6- عدم همراهی بخش های حاکمیتی نسبت به فعالان این صنعت 
و   قوانین  تعدد  علت  به  کننده  تولید  مقابل  در  دولتی  ادارت  و سهو  عمد  مقاومت های 
بخشنامه ها، زمان و هزینه را بر این بخش به شدت افزایش داده که از این جمله می توان 
فشارهای سازمان امور مالیاتی درباره مالیات عملکرد و به خصوص مالیات ارزش بر افزوده، 
بانک ها،  اجتماعی،  تامین  و  کار  اداره  گمرکات،  محیط،  بهداشت  مرکز  زیست،  محیط 

شهرک های صنعتی و... را نام برد.

7- چالش های جهانی فولاد
چالش دیگری که فراروی صنعت فولاد ایران قرار دارد، وضعیت تقاضای جهانی برای فولاد 
است. متاسفانه برآوردها از روند کاهشی تقاضای فولاد در آینده حکایت دارد که یکی از 
دلایل آن افت تقاضا برای غول صنعتی دنیا یعنی چین است. به علاوه کاهش قیمت نفت 
در سال های اخیر باعث شده قیمت فولاد در بازارهای جهانی با کاهش شدیدی روبه رو  
شود؛ البته انتظار می رود این روند تاحدی اصلاح شود اما به عقیده کارشناسان اصلاح این 
موضوع با رشد محدود و با سرعت کم امکان پذیر است و نمی توان انتظار داشت قیمت ها به 

سرعت به ارقام گذشته خود برگردند.

 8- حمل و نقل؛ چالش مهم فولاد
چالش دیگر مساله حمل ونقل  محصولات فولادی است. قیمت جابه جا یی بار در ایران از 
طریق خطوط ریلی، مزیت رقابتی با حمل جاده ای ندارد. از طرفی در حمل و نقل دریایی 
نیز به دلیل فقدان اسکله های مناسب در کشور، امکان پهلوگیری کشتی های 300 هزار 
تنی وجود ندارد و هزینه های حمل و نقل  از مسیر دریا را به 3  برابر استانداردهای جهانی 
از طریق  را  رسانده است. این در حالی است که دولت چین کل هزینه حمل صادراتی 
مشوق های مالیاتی کمک می کند؛ چراکه با توجه به حجیم بودن محصول و دور بودن 
باشد.  فولاد  توسعه صنعت  برای  زیادی  بسیار  می تواند کمک  اقدام  بازارهای هدف، این 

متاسفانه در کشور ما به دلیل مشکلات حمل و نقل، صادرات فولاد نیز دشوار شده است.

9- عدم وجود زیر ساخت های مناسب در کشور
زیرساخت های مورد نیاز برای توسعه فولاد و تحقق ظرفیت 55 میلیون تن فولاد خام 
عبارت است از تامین حدود  5 هزار و 630 مگاوات برق )خط و پست برق و نیروگاه( 
و همچنین  تامین 18 هزار میلیون مترمکعب انشعاب گاز و البته تامین 295 میلیون 
مترمکعب آب در سال از دیگر زیرساخت های مورد نیاز است که فاصله بسیار زیادی با این 

ارقام داریم.
10- عدم تصمیم گیری مناسب  در حوزه فولاد

علاوه بر این موضوعات افزایش ناگهانی تعرفه برخی کالاها، عدم امکان تامین محصولات 
فولادی مورد نیاز،  افزایش قیمت تمام شده محصولات، الزام به فروش های اعتباری، تعطیلی 
از  مورد نیاز  فولادی  محصولات  برخی  تامین  امکان  عدم  حوزه،  در این  فعال  واحدهای 
نیاز صنایع کشور به ورق های  تامین  برای  ناکافی بودن توان تولید داخل  داخل کشور، 
فولادی، چالش های ارزی، محدودیت های حجمی عرضه در بورس کالا و... همگی از جمله 

چالش هایی است که باید در حوزه محصولات فولادی برطرف شوند.
از دیگر چالش های صنعت فولاد در کشور می توان ارزش افــزوده پایین و عدم توســعه 
لازم در محصولات صنایع پایین دستی ، خصوصی ســازی نامناســب زنجیره ارزش فولاد 

، عدم توازن در زنجیره ارزش و ارائه مجوز مازاد تقاضای بازار  را نام برد.

راهکارها  و  فعلی  وضعیت  از  رفت  برون  برای 
می توان به موارد ذیل اشاره کرد:

نمودن  روز  به  با  تولید  هزینه های  1-کاهش 
انسانی،  نیروی  وری  بهره  افزایش  تکنولوژی، 
از  سرمایه  تامین  سربار،  هرینه های  کاهش 

طریق بازار سرمایه و سیستم بانکی با بهره کم
رانت  صورت  به  دولتی  حمایت های  عدم   -2
به واحدهای دولتی و خصولتی و امکان اجازه 

رقابت به بخش خصوصی
3- واگذاری واقعی واحدهای دولتی در بخش 
تسهیلات  با  واقعی  خصوصی  بخش  به  فولاد 

ویژه
4- ایجاد توازن در زنجیره فولاد به نحوی که 
در حال حاضر به علت عدم توجه کافی به بحث 
توازن در سال های گذشته، زنجیره به هیچ وجه 
متوازن نیست. کشور با مازاد تولید سنگ آهن و 
کنسانتره، کمبود گندله، با راه اندازی واحدهای 
در حال ساخت در آینده نزدیک  مازاد ظرفیت 
آهن اسفنجی، کمبود ظرفیت شمش فولاد و 
مازاد ظرفیت محصولات فولادی مواجه اســت 
زمینه  در این  اقدامات  مهم ترین  از   یکی  که 
خروج  و  خصوصی  بخش  به  معادن  واگذاری 

کامل دولت در این بخش  می باشد.
قیمت  با کاهش  بازارهای جهانی  به  ورود   -5
همچون  ابزارهایی  از  استفاده  عدم  و  تولید 

دامپینگ و حفظ و رشد سهم از این بازار
6- تامین زیر ساخت ها با اولویت در بخش های 
آب ، برق؛ گاز، راه آهن، اسکله های ویژه با توجه 
به تولید 100میلیون تن فولاد برای حداقل 20 

سال آینده
در  دولتی  ادارت  مسئولیت های  واگذاری   -7
بخش تولید به انجمن های صنفی و تخصصی 
همچون اتاق بازرگانی و انجمن تولیدکنندگان 
در  سدهای ایجادی  از  شدن  رها  جهت  فولاد 
راه تولید از سوی ادارات دولتی و نظارت عام 
که  نموده  ثابت  تجربه  نهادها.  بر این  دولت  
ادارات دولتی در مقابل اعمال خود غیر پاسخگو 
پاسخگوی  و غیر دولتی  انجمن های صنفی  و 
اعمال خود می باشند که این امر می تواند کمک 
شایانی به تقویت تولید و جلوگیری از تعطیلی 

واحدهای تولیدی نماید. 
8- تزریق سیاست های تشویقی از سوی دولت 
جهت راه اندازی اقتصاد و خارج شدن واقعی از 
رکود به خصوص در بخش مسکن در کوتاه مدت
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زنجیره تولید فولاد
به  در ایران  اساسی  فلزات  بخش  افزوده  ارزش  از  درصد   75 حدود 
ارزش  از کل  تولید فولاد اختصاص دارد و حدود 20 درصد  زنجیره 
افزوده صنعت نیز مربوط به فلزات اساسی است. صنعت فولاد که ایران 
جایگاه  از  است  داده  قرار  جهان  فولاد  تولید  سیزدهم  جایگاه  در  را 

ویژه ای در رشد و اشتغال کشور برخوردار است.
حجم عمده فولاد کشور از طریق روش احیای مستقیم حاصل می شود 
که بدین منظور می بایست ابتدا سنگ آهن دانه بندی شده تبدیل به 
کنسانتره سنگ آهن شود، سپس کنسانتره طی فرآیندی تبدیل به 
گندله شود، پس از آن گندله را به روش احیای مستقیم تبدیل به 
آهن اسفنجی می کنند که می توان از آن فولاد خام تولید کرد. البته 
حدود 15 درصد از تولید به روش کوره بلند می باشد که سنگ آهن به 
صورت مستقیم تبدیل به چدن می شود که می توان از آن فولاد خام 

تولید کرد.

وضعیت گذشته عرضه و تقاضای سنگ آهن
در دهه های گذشته تولیدکنندگان سنگ آهن و تولیدکنندگان فولاد 
خام چند شرکت بزرگ بودند که بازار عرضه و تقاضای سنگ آهن را 
شکل می دادند. در کنار این گروه که تولیدکنندگان دولتی سنگ آهن 
نیز شکل گرفت که  تولیدکننده سنگ آهن  بودند، بخش خصوصی 
بخش قابل توجهی از تولیدات سنگ آهن توسط این گروه در سال های 

گذشته صادر می شد. البته کل صادرات به این گروه اختصاص نداشت و 
گروه اول )تولیدکنندگانی که با زنجیره فولاد در داخل ارتباط داشتند 
و تأمین کنندگان اصلی آنها بودند( نیز اقدام به صادرات کرده اند که 
بیش از 90 درصد صادرات سنگ آهن ایران به کشور چین بوده است.

از  بازار سنگ آهن در داخل و خارج  و  نبوده  ثابت  روند پیشین  اما 
وضعیت  و  است  کرده  تجربه  را  تغییراتی  اخیر  کشور طی سال های 
نشان می دهد در سال های آینده تغییر شرایط بازار با شیب بالایی ادامه 

خواهد داشت.

فراز و فرود بازار جهانی سنگ آهن
بازار جهانی سنگ آهن پس از یک صعود ناگهانی )از ابتدای 2009 
تا ابتدای 2011 حدود 3 برابر شده است.( از سال 2011 افت قیمتی 
شدیدی را تجربه کرد و قیمت ها برای سنگ آهن تا اوایل سال 2016 
نزولی بود )به کمتر از یک چهارم قیمت های 2011 رسید(. این روند 
تولید  )با بستن برخی معادن و کاهش حجم  از آن مثبت شد  پس 
سنگ آهن در چین( و ادامه روند مثبت در سال آینده دور از انتظار 
آهن  سنگ  برای  چین  تقاضای  از  رویدادها  با این  همزمان  نیست. 
دانه بندی شده کاسته شد و صادرات ایران نیز که عمدتاً به چین صورت 
می گرفت کاهش قابل ملاحظه ای داشته است، به طوری که مطابق با 
آمار غیررسمی این عدد از 25 میلیون تن به حدود 6 میلیون تن رسیده 
است )البته آمار گمرک حاکی از صادرات 20 میلیون تنی سنگ آهن 
در سال 1395 است که مطابق نظر کارشناسان گزارش گمرک شامل 

بورس کالای ایران بازاری مناسب برای کشف نرخ منصفانه 
سنگ آهن

دکتر جواد فلاح
) رئیس اداره مطالعات و سنجش ریسک شرکت بورس کالای ایران(
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کنسانتره و سنگ آهن باهم می شود.(. عمده سنگ آهن صادراتی به 
شده  انجام  بخش خصوصی  کوچک  شرکت های  توسط  چین  کشور 

است که سنگ آهن تولیدی آن ها دارای خلوص پایینی بوده است.

وضعیت فعلی و آینده بازار سنگ آهن
و چه  عرضه  در طرف  داخل کشور چه  در  اشاره شد  که  همان طور 
ذخایر  عرضه  طرف  در  است.  شده  تغییراتی ایجاد  تقاضا  طرف  در 
تولیدکنندگان بزرگ به تدریج رو به اتمام است و تعداد زیادی معادن 
کوچک پراکنده جایگزین آنها خواهند شد. لذا واحدهای کوچک که 
داخلی سوق  بازار  در  عرضه  به سمت  بودند  زمره صادرکنندگان  در 
خواهند یافت. علاوه بر این، با افزایش فعالان طرف عرضه مدل گذشته 
که بیشتر بر اساس قراردادهای بلندمدت بود دیگر کارایی ندارد، حجم 
تولیدات محدود و پرنوسان این تولیدکنندگان نیازمند توافقات متفاوتی 

خواهد بود.
معدن  سنگ  فرآوری کننده  واحدهای  افزایش  با  تقاضا  طرف  در 
)گندله سازی و...( اکنون افزایش تقاضایی ایجاد شده که بخش هایی از 
آن هم اکنون نیز به دلیل نبود عرضه مناسب با کسری عرضه مواجه 
شده است. لذا بازار داخلی سنگ آهن که یک بازار توافقی با قیمت 
مشخص شده براساس شمش فولاد و با بازیگران محدود بوده است در 
حال تبدیل شدن به یک بازار با بازیگران متنوع در سمت عرضه )با 
اضافه شدن سنگ آهنی های بخش خصوصی( و همچنین متنوع در 

بخش تقاضا )تولیدکنندگان کوچک فولاد( است.
موارد فوق ضرورت شکل گیری بازار برای سنگ آهن داخلی را بیش از 
پیش تأیید می نماید زیرا در شرایطی که در حال وقوع می باشد لازم 
است تا قیمت ها براساس عرضه و تقاضای بازار سنگ آهن تعیین شود 
و تولیدکنندگانی که با بهره وری بالاتری می توانند اقدام به تولید نمایند 

عرصه بیشتری برای توسعه فعالیت های خود بدست آورند.

تجربه بورس کالا در معاملات سنگ آهن
سنگ آهن دانه بندی شده در خرداد 1390 در رینگ صادراتی در بورس 
کالا پذیرش شده است و توسط شرکت تهیه و تولید مواد معدنی ایران 
عرضه آن صورت گرفته است. عرضه این محصول طی سال های بعد 
نیز تداوم داشته است، به طوری که در سال 1394 حدود 2/7 میلیون 
تن و در سال 1395 حدود 2 میلیون تن معاملات این محصول انجام 

گرفته است.
رینگ  در   1395 بهمن ماه  در  دانه بندی شده  آهن  سنگ  همچنین 
بار در شهریورماه  اولین  برای  و  نیز پذیرش شده  بورس کالا  داخلی 
گسترش  شرکت  توسط  محصول  از این  تن  هزار   30 عرضه   1396
صنایع و معادن ماهان انجام گرفته و به طور کامل معامله شده است. 
در همین راستا مذاکراتی نیز با انجمن سنگ آهن انجام شده که از 

معاملات عمده سنگ آهن در بورس کالا حمایت و استقبال کرده اند.

راهکار بورس کالا در جهت عبور از چالش ها
تقاضا،  و  در طرف عرضه  بازار  فعالان  افزایش  بالا،  نکات  به  توجه  با 
افت بازار صادراتی، نوسانات بیشتر واحدهای تولیدی کوچکتر وتغییر 
اجباری شیوه قراردادها موجب گردیده است تا نیاز به یک بازار منسجم 
و کشف قیمت در شرایطی شفاف، در شرایط کنونی بیش از گذشته 

خودنمایی کند.
ورود معاملات عمده سنگ آهن به بورس کالا می تواند برطرف کننده 
در  قیمت  کشف  اولاً  باشد.  بازار  فعلی این  مشکلات  از  بسیاری 
خریدار  و  عرضه کننده  چندین  حضور  با  و  شفاف  و  عادلانه  شرایط 
موجب بازگشت قیمت ها به سطح تعادلی خود می شود و سودآوری 
تولیدکنندگان بهره ور را افزایش خواهد داد؛ دوماً موجب پایداری تأمین 
منتفع  خریدار  هم  و  فروشنده  هم  از این حیث  که  خواهد شد  کالا 
معامله  طرفین  تعهدات  تضمین  با  کالا  بورس  ثالثاً  گردید؛  خواهند 
می تواند بسیاری از مشکلات نقدینگی عرضه کنندگان را برطرف نماید 

و مشکلات اعتباری را نیز کاهش دهد.
قراردادهای  نظیر  معاملاتی  مدرن  روش های  مذکور  مزایای  کنار  در 
سلف، سلف موازی استاندارد، قراردادهای آتی، اختیار معامله و کشف 
پریمیوم در بورس کالای ایران امکان پوشش ریسک قیمت، تامین مالی 

و تسهیل معاملات را برای بازار سنگ آهن فراهم می کند.
یکی دیگر از راهکارهای نوین بورس کالا در راستای بازاریابی و فروش 
فروشنده  آن  در  که  است  تهاتری«  »معاملات  شرکت ها  محصولات 
یا کالای مورد  ازای آن وجه نقد  کالای خود را عرضه می کند و در 
نیاز خود را دریافت می کند. این معاملات می تواند در بازار سنگ آهن 
...( شود که  و  و فولاد  یا مکمل حواله های کالایی )گندله  جایگزین 
آهن خود  فروش سنگ  ازای  در  بازار  در  هم  اکنون  عرضه کنندگان 

دریافت می کنند.



مدیرعامل فولاد کرمان در
 گفت و گو با چیلان تشریح کرد: 

تجربــه اقتــصاد 
مقاومتی در صنعت 

فولاد

معــــــرفی
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ابزارهای  از  توانمندی های داخلی یکی  بر دانش و  تولید مبتنی   
چشم  و  اهداف  تحقق  در  را  کشور  می تواند  که  است  قدرتمندی 
به  توجه  با  و  اساس  بر این  قدرتمند کند.  مقاومتی  اقتصاد  اندازهای 
ویژگی درون زایی اقتصاد مقاومتی، اهمیت تولید داخلی بیش از هر 

زمان دیگری احساس می شود.
چیلان در خصوص اقتصاد مقاومتی در صنعت فولاد با دکتر علیرضا 
فولاد  صنایع  شرکت  مدیرعامل  و  مدیره  هیئت  رئیس  زاده،  عکاف 

کرمان )بردسیر( به گفت و گو پرداخته است. 

تمرکز فولاد کرمان بر اجرای سیاست اقتصاد مقاومتی

عکاف زاده اظهار داشت: شرکت صنایع فولاد کرمان )بردسیر( که به 
عنوان یکی از مراکز مهم صنعتی پهناورترین استان کشور به شمار 
می رود در راستای اجرای فرمایشات مقام معظم رهبری تلاش خود 
را بر اجرای سیاست اقتصاد مقاومتی متمرکز کرده و با بهره مندی از 

زبده ترین کارشناسان توانسته در این مسیر حرکت کند. 

به خبرنگار چیلان گفت: این شرکت که  با تجربه فولادی  این مدیر 
اولین مجتمع فولادی جنوب شرق کشور می باشد، با التزام به قوانین و 
استاندارد های مدون ملی و بین المللی و بهره گیری از نیروی انسانی 
متخصص، کارآمد و پیشرفته ترین دستگاه ها و تجهیزات و همچنین 
واحدهای تولیدی و آزمایشگاه های کوانتومتری، متالوگرافی، خواص 
مکانیکی و کالیبراسیون، و بکارگیری تکنولوژی های روز در زمینۀ فن 
آوری اطلاعات، تا کنون با تولید انواع میلگرد با کیفیت بالا به عنوان 
یکی از تکمیل کنندگان چرخه تولید محصولات فولادی فعالیت داشته 
و اکنون با آغاز بهره برداری از کارخانه فولادسازی با ظرفیت 440 هزار 
تن در سال با شایستگی می تواند با توجه ویژه به اصل مشتری مداری 
در توانمند سازی صنعت فولاد کشور و در عرصه های ملی و منطقه ای 

صنعت فولاد حضوری فعال تر داشته باشد.

گفتنی است، اهمیت به کارآفرینی بومی، بهبود کیفیت محصولات، 
استمرار تولید، جلوگیری از تعطیلی و عدم تعدیل نیرو و همچنین آغاز 

تولید شمش فولادی از جمله گام های  مهمی به شمار می روند که 
شرکت صنایع فولاد کرمان )بردسیر( در حرکت به سمت تحقق اهداف 

اقتصاد مقاومتی برداشته است. 

فولاد کرمان در مسیر تبدیل شدن به هلدینگ 

مدیرعامل شرکت صنایع فولاد کرمان از برنامه این شرکت برای تبدیل 
شدن به هلدینگ می گوید و اشاره می کند: ما در مسیر تبدیل شدن 
به هلدینگ هستیم و در واقع هلدینگ نوعی شرکت سهامی است که 
شرکت های زیرمجموعه خود را کنترل و هدایت می کند. ما نیز برای 
توسعه صنعت در شهرستان بردسیر و استان کرمان و همچنین حرکت 
در مسیر رشد صنایع فولاد کرمان به افزودن شرکت های زیر مجموعه 

اقدام و طرح های توسعه را انجام می دهیم.

طرح های توسعه ای صنایع فولاد کرمان

عکاف زاده در پاسخ به سوال چیلان در خصوص طرح های توسعه این 
شرکت گفت: باید عرض کنم که بکارگیری نتایج علمی و آگاهی از 
تجهیزاتمان کمک  و  اهداف  را در گسترش  ما  بازار مصرف  نیازهای 

می کند. 

باید در راستای سیاست های کشور و کمک به صنعت باشد  توسعه 
ما معتقدیم هر توسعه ای باید با تکیه بر اصول مشخص و در راستای 
تقویت سیاست های نظام و کمک به صنعت کشور صورت بگیرد. افزوده 
شدن مجتمع ذوب آهن و نورد کرمان به عنوان یکی از تولیدکنندگان 
ابتدای سال  میلگرد فولادی در شهرک صنعتی شماره 2 کرمان در 
جاری به شرکت صنایع فولاد کرمان از گام های بلند توسـعه به شمار 

می رود. 

به  اهمیت  راستای  در  غبارگیر شرکت که  بسیار مهم  پروژه  تکمیل 
محیط زیست و به حداقل رساندن میزان آلودگی های اجتناب ناپذیر 
صنعتی تعریف شده و مراحل نهایی خود را پشت سر می گذارد یکی 
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از مواردی است که بر آن تمرکز داریم. همچنین احداث کارخانه فرومنگنز و فاز جدید کارخانه نورد از جمله 
توسعه کارخانه فولادسازی  است. در مورد  ریزی های لازم صورت گرفته  برنامه  آن  برای  اهدافی است که 
یادآور می شوم که ما فازهای توسعه را با همکاری کارشناسان خبره تعریف و برنامه ریزی کرده ایم. با به اتمام 
رسیدن این فازها، شاهد جهش هایی هم از لحاظ کمیت تولید و هم از لحاظ کیفیت شمش تولیدی خواهیم 

بود که با محصولات کشورهای صنعتی دنیا قابل رقابت خواهد بود.

سه ضلع مثلث تولید: دولت، تولیدکننده، بازار مصرف

عکاف زاده با تاکید این نکته که استان پهناور کرمان با بهره مندی از صنایع تولیدی مختلف و بزرگ و همچنین 
دارا بودن بیشترین معادن در کشور از جایگاه ویژه ای در بخش صنعت و معدن برخوردار است ادامه می دهد: 

دولت، تولیدکننده و بازار مصرف، سه ضلع مهم مثلث تولید در صنعت هستند. 

این مدیر فولادی توضیح داد: در صنایع تولیدی و خدماتی، جایگاه مهمی برای مصرف کننده به عنوان مخاطب 
اصلی تعریف شده است. هر تولید کننده در واقع با اهمیت دادن به مصرف کننده و رعایت حقوقی که قانون 
برای او مشخص کرده است در بازار رقابتی صنعت به بقای خود کمک می کند. صنایع تولیدی موفق استان 
کرمان نیز با پیروی از این قانون و رعایت اصول اخلاقی و اقتصادی همت خود را برای احترام به حقوق مصرف 

کننده به کار بسته اند. 

وی افزود: تولید، همواره اگر در بستری مناسب انجام شود، ارزش های بیشتری را به همراه خواهد داشت. در 
مقابل اگر شرایط لازم برای استمرار تولید به خوبی فراهم نشود ادامه روند فعالیت سازنده در یک مجموعه 
تولیدی با اما و اگر های زیادی روبرو شده و چه بسا در مواردی به تعطیلی بیانجامد. در این صورت به دلیل از 
بین رفتن فرصت های شغلی، بیکاری در جامعه رواج یافته و تاثیرات ناشی از آن آسیب های جبران ناپذیری 
را به بخش های مختلف جامعه وارد خواهد کرد. بنابراین توجه به رونق و پویایی واحدهای صنعتی در استان 

کرمان، می تواند یکی از رویکردهای مهم و صحیح دولت باشد. 

عکاف زاده تاکید کرد: فراهم آوردن بسترهای لازم و برقراری تسهیلاتی برای کارخانه ها و واحدهای صنعتی 
و بکارگیری سیاست های تشویقی مناسب برای آنها را می توان به عنوان مواردی نام برد که دولت می تواند به 
وسیله ی آنها به کمک صنعت بیاید. همچین تلاش برای ایجاد بازارهای مصرف و کمک به رونق بخشی صنایع 
مرتبط با واحدهای تولیدی در این مورد تاثیرگذار است. به عنوان مثال چنانچه بخش مسکن و پروژه های 
مختلفی از این دست رونق داشته باشند، بازار مصرف برای صنعت فولاد ایجاد می شود و با حمایت های لازم، 
رونق تولید و اقتصاد داخلی به عنوان فاکتور درون زایی و در نتیجه آن افزایش صادرات، به عنوان فاکتور 

برونگرایی، که هردو از بازوهای اقتصاد مقاومتی هستند را شاهد خواهیم بود.

تکمیل  پروژه بسیار 
مهم غبارگیر شرکت 

و همچنین احداث 
کارخانه فرومنگنز 

و فاز جدید کارخانه 
نورد در کنار توسعه 

کارخانه فولاد سازی  
مهم ترین طرح های 
توسعه فولاد کرمان 

است



خدمات فنی و فروش 
بیرینـگ های RKB به 
صورت مستقیـم برای 

اولیــن بار در ایران

 شرکت RKB یک سازمان تولیدکننده بیرینگ سوئیسی بوده که 
فعالیت در صنعت بیرینگ را از 80 سال پیش آغاز کرده است و در 

حال حاضر ظرفیت تولید ماهانه 350 تن بیرینگ را دارا می باشد.
این تجربه 80 ساله، تخصص لازم برای توسعه و تولید بیرینگ های 
فنی صنعتی تا قطر 2 متر را برای RKB فراهم آورده است. RKB ارائه 
کننده راه حل های فنی و اجرایی و البته مقرون به صرفه است. ارائه 
خدمات ممتاز پس از فروش، انبار پشتیبانی با موجودی اطمینان بخش 

و زمان تحویل بسیار کوتاه از دیگر مزیت های RKB می باشد.
رسانی  خدمات  نحوه  و  فعالیت ها  رسانی  اطلاع  راستای  در  چیلان 
فروش  مدیر   )Alessandro Russi( رسی  آلساندرو  با   RKB شرکت 
شرکت RKB سوئیس گفت وگویی انجام داده است. این مدیر جوان و 
موفق در این گفت وگو به بیان برنامه های این شرکت در صنعت ایران 
پرداخت و توضیح داد چگونه قرار است این خدمات با تمام خدمات 

شرکت های مشابه در ایران متفاوت باشد.

به چه  و  از چه زمان   RKB بفرمایید که   RUSSI آقای    
شکل وارد صنعت ایران شد؟

همکاری  با  و  مستقیم  بصورت  میلادی   2016 سال  اواخر  از   RKB

شرکت ایرانی باهرکیمیا رهاورد بصورت جدی در ایران شروع به فعالیت 
کرد. قبل از آن هم در ایران حضور داشتیم البته نه به صورت مستمر 
در حال حاضر تیم فروش و کارشناسان فنی ایرانی و سوئیسی مجرب 
و آموزش دیده، در دفتر ایران مشغول به فعالیت هستند و به صنایع 

مختلف خدمات فنی و فروش ارائه می کنند.

  تا جایی که ما می دانیم قرار است کارشناسان سوئیسی 
فعالیت این  باشند،  داشته  حضور  در ایران  مستمر  صورت  به 

کارشناسان به چه صورت است و چه خدماتی ارائه می دهند؟
دارند  در ایران حضور  بار  یک  روز  هر 30  سوئیس  فنی  کارشناسان 
کارخانجات  به  خدمات  ارائه  به  دفتر ایران  کارشناسان  همراه  به  و 
تخصصی  فنی  سمینارهای  برگزاری  شامل  خدمات  می پردازند. این 

خطوط  از  بازدید  بیرینگ،  با  مرتبط  تجهیزات  و  بیرینگ  درمورد 
تولید و تجهیزات، انتخاب بیرینگ متناسب با شرایط کاری، آموزش 
مونتاژ و دمونتاژ صحیح بیرینگ، بررسی علت خرابی بیرینگ )شرایط 
محیطی کارکرد بیرینگ، ناهمراستایی شفت و نیروهای مخرب وارده 

به بیرینگ( است.
محاسبه مقدار واقعی بارهای بیرینگ، لقی داخلی باقی مانده یا پیش 
بارگذاری بعد از نصب و در زمان بهره برداری، گشتاور راه اندازی و 
ماست.  فنی  خدمات  دیگر  از  و...  عملیاتی  دمای  بیرینگ،  عملیاتی 
همچنین RKB طراح و سازنده بیرینگ های ویژه برای کاربردهای خاص 
است که بر اساس نقشه و اطلاعات فنی تجهیزات مختلف، اقدام به 
ساخت بیرینگ به صورت ویژه می کند که نمونه این عملیات در شرکت 
 )TechnIcal Team UnIT(  TTU است.  شده  انجام  شاهرود  فولاد 

در این فرآیند نقش بسیار مهمی دارد.

  در این بازار که رقابت تنگــاتنگ است، محصولات شما 
اتفاق  چگونه این  شود.  واقع  زیادی  استقبال  مورد  توانسته 
افتاده و به نظر شما کیفیت بیرینگ های RKB در مقایسه با 

سایر برندهای دنیا چگونه است؟
ما فولاد مورد نیاز برای ساخت بیرینگ را از بهترین فولادسازان دنیا 
تهیه می کنیم که دارای درصد خلوص بسیار بالایی است. علاوه براین ما 
برروی این فولاد عملیات حرارتی ویژه انجام می دهیم که ناخالصی های 
باقی مانده در فولاد از بین می رود و به یک فولاد ناب برای ساخت 
بیرینگ دست پیدا می کنیم. تجهیزات و ماشین آلات cnc موجود 
در کارخانجات RKB دارای قوی ترین و جدیدترین تکنولوژی هستند. 
واحد کنترل کیفیت )Qc( مستقر در سوئیس نظارت دقیقی بر کیفیت 
و ساختار بیرینگ دارد. بنابراین بیرینگ های RKB دارای درجه کیفی 

ممتاز اروپا هستند.

  تابه حال به چه صنایعی در ایران خدمات ارائه داده اید؟
که   SmS، BlS، FlendeR، danIelI، aBB مثل  ما   Oem مشتریان 

معــــــرفی
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در اروپا سازنده تجهیزات مرتبط با صنایع فولاد هستند، بر روی این 
همین  است،  گفتنی  می کنند.  نصب   RKB بیرینگ های  تجهیزات 
تجهیزات به صنایع ایران نیز وارد شده اند. همچنین این صنایع برای 
تعویض بیرینگ های این تجهیزات از خدمات RKB استفاده می کنند. 
علاوه بر صنایع فولادی، صنایع سیمان، صنایع معدنی و سایر صنایع 

سنگین در لیست مشتریان RKB قرار دارند.

 در آزمایشگاه های کنترل کیفیت RKB چه تست هایی 
بر روی بیرینگ انجام می شود؟

بررسی   Qc واحد  در  را  بیرینگ  کیفیت  بر  موثر  عوامل  همه  ما 
بیرینگ،  غلتک های  و  ساچمه ها  گردش  مسیر  جمله  از  می کنیم؛ 
زبری سطح،میزان موج و همه ی پارامترهای ظاهری و هندسی که 
باشند،  تاثیرگذار  بیرینگ  عملکرد  نتیجه  در  و  کیفیت  بر  می توانند 
ارزیابی می شوند. تست میکروسختی، ارزیابی ناخالصی های غیرفلزی، 
تست BlUe FRacTURe و بسیـــاری از عوامل دیگـــر در این واحد 

کنترل می شود.

سایز  بیرینگ های  شما  دیگر  شرکت های  برخلاف   
بزرگ را هم در انبار موجود دارید و همین موضوع دسترسی 
مصرف کننده را بسیار سریع کرده اســت. در این باره توضیح 

دهید.
گروه RKB یکی از بزرگترین موجودی از رولربیرینگ ها در سایزهای 
تا بیرینگ های سایز بزرگ را در سراسر جهان داراست. این  کوچک 
موجودی غنی طیف وسیعی از صنایع را در سراسر جهان پشتیبانی 
و  سوئیس  بالرنای  شهرهای  در   RKB انبارهای  بزرگترین  می کند. 

میلان ایتالیا قرار دارند.

است،  افتاده  انبار ایران هم  برای  اتفاق    خوشبختانه این 
درباره انبار ایران توضیح دهید.

یکی از مهم ترین برنامه های RKB ایجاد انبار بزرگ در ایران است. این 

انبار بزرگترین انبار خاورمیانه و سومین انبار بزرگ ما در کل جهان 
نیاز  مورد  بیرینگ های  و   می کنیم  گذاری  سرمایه  ما  بود.  خواهد 
کارخانجات را در انبار ایران برای آنها نگهداری می کنیم. در حال حاضر 
موجودی قابل توجهی از بیرینگ های مورد نیاز صنایع فولاد و سیمان 

در انبار ایران موجود است. 

  قیمت بیرنگ های RKB تا چه حد رقابتی است؟
قیمت بیرینگ های RKB در بازار بین المللی نسبت به سایر برندهای 
بزرگ دنیا حدود 20 تا 30 درصد پایین تر است. ما در قیمت گذاری 
 RKB برندینگ را حذف کردیم به همین جهت  RKB بیرینگ های

توجیه اقتصادی دارد و مقرون به صرفه است.

موجود  بازار  در  هم   RKB غیراصلی   بیرینگ های  آیا    
است؟

 RKB بله، متاسفانه همه برندهای بزرگ با این مساله درگیر هستند و
هم از این قاعده مستثنی نیست و یکی از دلایل مهم RKB برای ایجاد 
دفتر ایران ارائه محصولات اصلی و به صورت مستقیم از مرکز سوئیس 
است. مشتریان می توانید با تماس با دفتر تهران ما از اصلی بودن کالا 

اطمینان حاصل کنند.

   برنامه آینده طرح های توسعه RKB در ایران چه خواهد بود؟
تکمیل انبار بزرگ ایران و ایجاد شعبه تبریز و کرمان از برنامه های ما 
در سال 2018 خواهد بود که در این صورت پشتیبانی و خدمات رسانی 

به صنایع سریع تر انجام می گیرد.

  بسیاری از مشتریان علاقمند هستند به صورت مستقیم 
با شما در ارتباط باشند. این ارتباط از چه طریقی امکان پذیر 

است؟
بله حتــــماً، من در طول ســـال حداقل سه مرتبـــه به ایران سفر 
بنده  بر این ایمـــیل  علاوه  دارم.  حضور  دفتــر ایران  در  و  می کنم 
)alessandro.russi@rkbeurope.com( پاسخگوی نیازهای شما 

خواهد بود.
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مدیرعامل دیرگداز آذر خبر داد:
فاز یک طرح توسعه دیرگداز 
آذر تا سال آینده راه اندازی 

می شود

معــــــرفی
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 شرکت دیرگذار آذر در 5 مرداد ماه سال 1367 توسط تعدادی 
تولید  زمینه  در  اصفهان  آهن  ذوب  کارخانه  تجربه  با  مهندسین  از 
ثبت  اداره  در  و  شد  تاسیس  فولاد  صنعت  و  نسوز  فرآورده های 
شرکت های استان اصفهان به ثبت رسید. این شرکت در سال 1374 
اقدام به احداث کارخانه خود در شهرک صنعتی رازی نمود و با ایجاد 
شرکت  کرد.  آغاز  را  دیرگداز  محصولات  تولید  مختلف،  کارگاه های 
دیرگداز آذر با سرمایه گذاری بخش خصوصی راه اندازی شده و اعضای 
هیئت مدیره آن را آتش انتظامی مدیرعامل و عضو هیئت مدیره، پرویز 
اخوان رئیس هیئت مدیره و ربیعه زمانی نژاد عضو اصلی و نایب رئیس 

هیئت مدیره تشکیل می دهند. 

عضو  و  مدیرعامل  انتظامی،  آتش  مهندس  با  گو  و  گفت  در  چیلان 
هیئت مدیره علاوه بر معرفی این شرکت به وضعیت فولاد و مسائل و 
مشکلات شرکت های نسوز پرداخته است. مهندس انتظامی می گوید، 
موضوع دیرکرد پرداخت ها ازجمله مشکلاتی است که شرکت ها با آن 
مواجه هستند و تنها راه جبران آن، دریافت تسهیلات از بانک هاست 

که علیرغم تاکید مسئولان، همچنان با مشکلات و سخت گیری های 
جدی همراه است.

 تولیدات شرکت چیست و علاوه بر تامین نیاز داخل، به 
صادرات فکر اندیشیده اید؟

مأموریت شرکت دیرگداز آذر فراهم نمودن محصولات با کیفیت و با 
قیمت مناسب در بازار و همکاری و کمک به مشتریان همراه با بهبود 
و  جرم  انواع  تولید  زمینه  در  که  شرکت  است. این  مستمر  توسعه  و 
قطعات شکل دار نسوز )دیرگداز( فعال است، تولیدکننده انواع جرم های 
ریختنی، قطعات پیش ساخته، گل های کوره بلند و ماسه مجرای پاتیل 
و کوره های قوس الکتریکی بوده که در کنورتورها، پاتیل های فولادی، 
کوره پاتیلی، ریخته گری مداوم، نورد گرم، کوره بلند، پاتیل حمل چدن 
و ظروف ضایعات استفاده می شود. با توجه به نوع تولیدات شرکت که 
به صورت خاص و متناسب با مشخصات فنی مورد نیاز مشتری تولید 
می شود تا کنون در موضوع صادرات فعال نبودیم. همچنین باید گفت 
مزیت های رقابتی این شرکت کیفیت بالا، تحویل به موقع و قیمت های 

متعادل می باشد.
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 مواد اولیه مورد نیاز شرکت چگونه تامین 
می شود؟

نظر به اینکه مواد اولیه موجود در کشور از مرغوبیت 
لازم برای تولید دیرگداز های کیفی برخوردار نبوده یا 
مقدار آن کافی نیست، حدود 70 یا 75 درصد مواد اولیه 
مورد نیاز از خارج و مابقی برای تولید محصولات با درجه 

نسوزندگی پایین از مواد اولیه داخلی تامین می شود.

را  کشور  نسوز  تولیدکنندگان  مشکلات   
چه می دانید؟

در شرکت دیرگداز آذر با مشکل فنی و تخصصی با 
خریداران مواجه نیستیم و تنها مشکلی که مربوط 
به شرایط فعلی بازار فولاد می باشد موضوع دیرکرد 
پرداخت ها از طرف مشتریان است که برای جبران 
که  داریم  بانک ها  از  تسهیلات  دریافت  به  نیاز  آن 
متاسفانه علیرغم تاکیدات مسئولین دولتی روز بروز 
تولید  برای  تسهیلات  بازپرداخت  و  دریافت  شرایط 
و  با مشکلات و سخت گیری های جدید  کنندگان 

جدی مواجه می باشد.

 شرکت دیرگداز آذر طرح توسعه ای برای 
اجرا دارد؟

طرح توسعه شرکت در مرحله اجرا بوده و امیدواریم 
سال آینده بتوانیم فاز یک آن را راه اندازی بکنیم. با 
راه اندازی خط جدید که کاملا اتوماتیک و با استفاده 
از تجهیزات با کیفیت بالا خواهد بود، مقدار 10 هزار 

تن به ظرفیت شرکت اضافه می شود. دیرگداز آذر در 
نظر دارد در سال 1400، رشد تولید متناسب با نیاز 
بازار را داشته باشد. علاوه بر این رویکرد و استراتژی 
شرکت، دستیابی به بازارهای جدید با گسترش بازار 
فولاد و حضور در بازار سایر صنایع با توجه ویژه به  

صادرات و نوآوری است.

 وضعیت بازار فولاد را چگونه می بینید؟ 
در  بنده  عقیده  به  کشور  فولاد  صنعت  ماندگاری 
و  وری  بهره  تولید،  شرایط  سازی  همسان  گرو 
با  صنعت  فنی این  و  اقتصادی  شاخص های  سایر 
استانداردهای بین المللی می باشد و دولت از هر گونه 
دخالت در امور فولادسازان بایستی خودداری نماید. 
در غیر این صورت بویژه کارخانجات خصولتی در آینده 
مواجه خواهند شد. بحران جدی  با  دور  نه چندان 

دولت  از  نسوز  شرکت های  درخواست   
چیست؟

سیاست های  سازی  شفاف  اقتصادی،  شرایط  تثبیت 
کلیه  نیاز جدی  سیاسی  آرامش  و  اقتصادی  و  مالی 
تولیدکنندگان می باشد و خواسته اصلی فعالان بازار است.

 و در پایان.....
جستجوی راه حل های خلاقانه و نو آورانه، افزایش 
به  بهتر  خدمات  ارائه  و  بازار  در  رقابتی  مزیت های 
مشتریان شعار همیشگی شرکت دیرگداز آذر می باشد.
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مدیرعامل فروسیلیس غرب پارس
 مطرح کرد:

بازار فروسیلیس در 
حال بازیابی قیمت ها

معــــــرفی
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  مهندس میر ابوالفتحی، مدیرعامل فروسیلیس غرب پارس در گفت 
وگو با چیلان به تأمین زنجیره مواد اولیه مجموعه فولادسازی و تولید، 

قیمت و آینده  فروسیلیس پرداخت.

 فروسیلیس غرب از چه زمانی و با چه هدفی راه اندازی شد؟
شرکت فروسیلیس غرب پارس با هدف تأمین زنجیره مواد اولیه مجموعه 
شد. اندازی  راه  فروسیلیس  تولید  و  میدکو  شرکت  فولادسازی های 

این کارخانه به عنوان سومین کارخانه فروسیلیس کشور محسوب می شود 
که در سال 92 وارد مدار تولید شد و اولین کارخانه ای بود که با استفاده 
از توان داخلی و از طریق بومی سازی داخل تاسیس شد البته بخشی از 

تکنولوژی بکار رفته در آن از کشور چین است.
این شرکت زیر مجموعه هلدینگ توسعه معادن و صنایع معدنی خاورمیانه 
)میدکو( است و از 4سال قبل تولید فروسیلیس را با هدف تأمین نیاز 
فولادسازان کشور و همین طور ورود به بازارهای صادراتی آغاز کرده است.

 طرح توسعه این کارخانه چه ظرفیتی را به مجموعه اضافه 
می کند؟

در حال حاضر ظرفیت تولید این شرکت 12هزار تن فروسیلیس در سال 
است و با افتتاح فاز دوم این کارخانه که پیش بینی می شود دو تا سه ماه 
آینده به بهره برداری برسد، ظرفیت تولید در این مجموعه دو برابر رقم 

فعلی شده یعنی به 24 هزار تن خواهد رسید.
هم اکنون کارخانه فروسیلیس غرب به صورت سه شیفت کاری کار می کند 
و به طور میانگین هر ماه 900 تن فروسیلیس تولید می کند و در مجموع 7 

ماه اول، 6 هزار و 300 تن تولید فروسیلیس داشته است.
همچنین به منظور افزایش ظرفیت و با توجه به اینکه انرژی کوره های 
قوس تنها برق است تا پایان سال ظرفیت برق را با مجوز برق منطقه ای 
بالا خواهیم برد تا حداکثر بهره را از کوره ها دریافت نماییم و ظرفیت تولید 

را افزایش دهیم.

 به غیر از طرح های توسعه، پروژه دیگری را هم در دستور 
کار دارید؟

را در دیگر  به ظرفیت 25 هزار تن  اندازی واحد فروسیلیس  راه  مجوز 
استان ها اخذ کرده ایم اما منتظریم تا شرایط فولاد به یک ثبات نسبی 

برسد و بعد درمورد آن تصمیم گیری شود.
 به جز تامین نیاز داخلی، برنامه صادراتی هم دارید؟

چون فولادسازان داخلی نیازمند فروسیلیس هستند و بعضاً برای واردات 
و تامین از طریق منابع خارجی با مشکل مواجه هستند در نتیجه اولویت 

نخست خود را تامین نیاز داخل قرار داده ایم. در نتیجه مشتریان زیادی 
در بازار داخلی برای محصولات شرکت وجود دارد و مشکلی در تامین 
صادراتی  بازارهای  به  ورود  منظور  به  اما  نداریم  داخل  نیاز  از  بخشی 
درنهایت  و  دادیم  اختصاص  صادرات  به  را  تولیدات  از  بخشی  امسال 
لوگزامبورگ  و  آذربایجان  هلند،  کشور  به  را  محموله هایی  توانستیم 
داشته باشیم و تناژ صادراتی از ابتدای سال تاکنون حدود 600 تن بود.

 وضعیت تأمین مواد اولیه کارخانه چگونه است؟
فروسیلیس غرب دو معدن سیلیس یکی در استان همدان و دیگری در 
استان کرمانشاه در اختیار دارد و ماده اولیه تولید فروسیلیس را از آنها 
تامین می کند اما به منظور تامین مواد جانبی برای مثال ذغال، از معادن 
ذغال سنگ کشور کمک می گیریم و کک مورد نیاز را هم از ذوب آهن و 
دیگر کک سازی های کشور تامین می نماییم و همچنین خمیر الکترود را 

از خارج وارد می کنیم.

 افزایش قیمت در بازار فروآلیاژها را چگونه رخ داد؟
بازار  در  توجهی  قابل  قیمت  افزایش  کنیم،  نگاه  منطقی  بخواهیم  اگر 
فروسیلیس اتفاق نیافتاده و تنها قیمت ها به نرخ های واقعی خود بازگشته 
است حتی به جرات می توان گفت هنوز قیمت ها به سطح سال 93 نرسیده 
است. در مقابل هزینه ها از جمله هزینه برق و افزایش حقوق نیروی انسانی 
اولیه نسبت به سال 1395 قابل توجه است. در  افزایش کمیت مواد  و 
برحه ای در سال 94 به جهت رکود و صادرات محصول نامرغوب از سوی 
چینی ها و هندی ها به بازار، قیمت ها ناخواسته کاهشی شده بود. اما با آغاز 
سال 2017، چین واحدهای آلاینده محیط زیستی خود را در بسیاری از 
بخش ها و حتی فروآلیاژها تعطیل کرد. در نتیجه کاهش عرضه فروسیلیس 

در بازار سبب شد قیمت ها به نرخ های واقعی خود بازگردد.

 پیش بینی شما از بازار فروسیلیس چیست؟
هر چه ظرفیت تولید فولاد افزایش یابد و فولاد توسعه پیدا کند، نیاز به 
فروسیلیس افزایش خواهد یافت. در شرایط فعلی که بیش از 20 میلیون 
تن فولاد درکشور تولید می شود حدود 100 هزار تن فروسیلیس تولید 
می شود که تقریباً این میزان کافی است و تا اوایل سال 1397 حدود 36 
هزار تن به ظرفیت فروسیلیس کشور اضافه خواهد شد و در مجموع حدود 
140 هزار تن ظرفیت ایجاد خواهد شد که در شرایط کنونی قدری از نیاز 
داخلی بالاتر است. البته با راه اندازی 4/5 ملیون تن فولاد در شرکت میدکو، 

میزان اضافی مصرف خواهد شد. 



مدیرعامل شرکت یگانه اندیش صنعت:

مشکلات بانکی 
10 تا 15 درصد به هزینه های 

تولید افزوده است

که  مشکلاتی  از  یکی  صنعت  فعالان  و  کارشناسان  اعتقاد  به    
شرکت های صنعتی در طول سال های تحریم با آن مواجه بودند، اجبار 
به خرید نقدی بوده است. مهندس مجتبی ملایری، مدیرعامل شرکت 
یگانه اندیش صنعت ازجمله فعالانی است که بر این موضوع تاکید دارد 
فعالیت های  بر  تحریم  از هزینه های سنگین  یکی  را  نقدی  و خرید 

صنعتی می داند.

در  پول  بازگشت  و  نقدی  خرید  گفت:  چیلان  خبرنگار  به  ملایری 
درازمدت باعث شده تا هزینه زیادی بر شرکت ها تحمیل شود. از سوی 
دیگر نرخ های سنگین تبدیل ارز در بانک های چین هم بر فعالان بازار 
تحمیل شده است. به طور کلی بعد از لغو تحریم ها می توانستیم شاهد 
کاهش 10 تا 15 درصدی هزینه ها در فعالیت هایمان باشیم که متاسفانه 
تاکنون مشکلات بانکی کشور ما علیرغم توافق برجام همچنان باقی است.

مقررات دست و پا گیر نظام بانکی مانعی جدی بر سر راه جذب 
سرمایه گذاری خارجی

مدیرعامل شرکت یگانه اندیش صنعت در مصاحبه با خبرنگار چیلان 
نمی توان  و  اند  مواجه  نقدینگی  بحران  با  شرکت ها  هم اکنون  گفت: 
تامین کننده صرف برای شرکت ها بود بلکه باید تامین نقدینگی نیز 
اولیه صورت بگیرد، در غیر این  تامین کننده قطعات و مواد  از سوی 
صورت نباید انتظار رونق تولید را داشته باشیم. از سوی دیگر با توجه 
به اینکه عمده تولید فولاد و آلومینیوم در اختیار دولت است و تولید این 
کارخانه ها باید بطور پیوسته باشد، نحوه تامین این کارخانه ها اهمیت 
زیادی پیدا می کند. پس از اجرایی شدن برجام و استراتژی ایران برای 
جذب سرمایه خارجی، شرکت های زیادی برای سرمایه گذاری ترغیب 
شدند اما مقررات دست و پاگیر نظام بانکی و عدم حمایت دولت از جمله 
موانعی است که بر سر راه جذب سرمایه گذاران خارجی قرار گرفته است.

گذاری  سرمایه  جذب  ضامن  گذاری  سرمایه  امنیت  افزایش 
خارجی

ملایری تصریح کرد: پس از برجام انتظار می رفت شرکت های بزرگ 

گیرد،  صورت  تولید  افزایش  و  شوند  فولاد  سرمایه گذاری  بازار  وارد 
بازار ایران  به حضور در  راغب  بسیار  و ایتالیایی  فرانسوی  شرکت های 
بودند و گام هایی نیز برداشته شد اما این انتظار آن چنان که باید، محقق 
نشد. ایران با افزایش امنیت سرمایه  گذاری برای سرمایه گذاران خارجی 
و برنامه  ریزی مدون برای جذب و توسعه صنایع و زیرساخت های کشور 
می تواند به جذب سرمایه های خارجی کمک کند. امروزه بسیاری از 
شرکت ها و نام های بزرگ تجاری در کنفرانس ها شرکت دارند اما در 
عمل این شرکت ها چه در بخش سرمایه گذاری و چه در بخش تامین و 

فروش محصولات و تجهیزات به ایران حضور پررنگی ندارند.
وی عنوان کرد: از دولت انتظار می رود تا حمایت های لازم را در جهت 
تحقق بخشیدن به طرح های مصوب به صنعت فولاد و آلومنیوم به 
پروژه های  توسعه  و  ساخت  جهت  لازم  اعتبار  تامین  و  آورده  عمل 
از شرکت های  بیشتری  حمایت  به  همچنین  باشد  داشته  را  مذکور 

توانمند در حوزه صادرات بپردازد.

ظرفیت تولید مواد اولیه در کشور پایین تر از نیاز داخلی است
مدیرعامل یگانه اندیش صنعت در پاسخ به سوال خبرنگار چیلان در 
خصوص توان تولید مواد اولیه در ایران گفت: علیرغم پتاسیل بالا و 
قوی کشور ما در زمینه تولید مواد اولیه در صنعت فولاد و آلومنیوم 
، متاسفانه ظرفیت تولیدی اکثر این مواد اولیه بسیار پایین تر از نیاز 
داخلی کشور بوده و در بسیاری موارد و محصولات نیز صد در صد 

واردات محور می باشد.

راه سخت صنعت فولاد ایران برای رسیدن به افق چشم انداز
به  به راه دشوار صنعت فولاد ایران برای رسیدن  اقتصادی  این فعال 
اظهار داشت: در صنعت فولاد  و  اشاره کرد  ظرفیت 55 میلیون تن 
کشور شاهد هستیم که ظرفیت های بسیاری، خالی و طرح های زیادی 
 20 حدود  تولید  رسیدن  تا  و  دارد  وجود  کشورمان  فولاد  حوزه  در 
افق چشم انداز  در  که  تنی  میلیون  به 55  فعلی کشور  تنی  میلیون 
صنعت فولاد، حتی در شرایطی که تولید جهانی الکترود گرافیتی کم و 

قیمت ها افزایشی است، راهی سخت پیش رو می باشد. 
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بومی سازی دستگاه مکانیزه گلگذاری انفجار توسط یک 
شرکت ایرانی

پادرا  بنیان  دانش  شرکت    
توانمندی  بر  تکیه  با  معدن ایرانیان 
طی  روز  دانش  با  آشنا  بومی و 
به  موفق  خود  ساله  دو  تحقیقات 
گلگذار  ماشین  ساخت  و  طراحی 
با  گلگذاری  عملیات  اجرای  جهت 
مواد  ابعاد  و  جنس  انتخاب  توان 
تکنولوژی  تاکنون  که  شده  گلگذار 
کشور  دو  اختیار  در  آن  ساخت 

استرالیا و کانادا بوده است.
مهندس دهقان، مدیرعامل شرکت دانش بنیان پادرا معدن ایرانیان در 
یادداشتی به چیلان به تعریف فرآیند گلگذاری و تاثیر آن در عملیات 
معدنکاری پرداخته و سپس مزایای دستگاه گلگذار مکانیزه طراحی 

شده توسط مهندسین این شرکت را برشمرده و معرفی کرده است.
)Stemming Truck( دستگاه مکانیزه گلگذاری انفجار

اولین گام کاهش ابعاد سنگ در معدنکاری به منظور سهولت حمل 
بر  انفجار علاوه  از  انرژی حاصل  انفجار است.  افزایش خردشدگی،  و 
کارکردهای مطلوب، آثار ناخواسته ای مانند پرتاب سنگ، لرزش زمین، 
نامطلوب  خردایش  و  جابجایی  عقب زدگی،  هوا(،  )لرزش  هوا  انفجار 
کاهش  بر  علاوه  عوامل  بهینه سازی این  و  کنترل  دارد.  همراه  به  را 
رخداد حوادث و تلفات انسانی، می تواند موجب افزایش بهره  وری در 
فرآیندهای بعدی، کاهش هزینه  های تولید و ارتقاء درجۀ سودآوری 
فعالیت معدنی و عمرانی گردد. یکی از پارامترهای قابل کنترل و مهم 
در نتیجه انفجار، گلگذاری چال است. تاکنون تحقیقات گسترده ای در 
تعیین گلگذاری بهینه جهت افزایش کیفیت انفجار صورت گرفته که 
نهایتا ابعاد ذرات گلگذار از موثرترین ویژگی ستون گلگذار مشخص 
شده است. مطابق با تحقیقات صورت گرفته استفاده از ذرات با ابعاد 
0.04 تا 0.06 قطر چال موجب انتقال حداکثری انرژی ماده منفجره به 
توده سنگ و در نتیجه افزایش میزان خردشدگی توده سنگ می شود.

استفاده از خرده سنگ های دانه بندی در گلگذاری سبب شده تا با 
شروع انفجار، انرژی گازهای منبسط انفجاری از بین خلل و فرج موجود 
گلگذار  بندی  دانه  ذرات  قفل شدگی  و طول  کرده  عبور  ذرات  بین 
نسبت به خرده های حفاری افزایش یافته و اصطلاحا حالت موزاییکی 
پیدا کند. این افزایش طول قفل شدگی مانع پرتاب زود هنگام ستون 
گلگذاری به بیرون و فرار گازهای انفجار می شود. در حالی که به دلیل 
عدم وجود تخلخل بین خرده های حفاری در گلگذاری، استفاده ازآن 
سبب کوتاه شدن طول قفل شدگی شده و سریع تر به بیرون از چال 
از  توجهی  قابل  انفجاری سهم  گازهای  با خروج  لذا  پرتاب می شود. 

انرژی انفجار به هدر می رود.
شرکت دانش بنیان پادرا معدن ایرانیان با تکیه بر توانمندی بومی و 
آشنا با دانش روز طی تحقیقات دو ساله خود موفق به طراحی و ساخت 
ماشین گلگذار جهت اجرای عملیات گلگذاری با توان انتخاب جنس 
با تولید دستگاه مکانیزه  ابعاد مواد گلگذار شده است. در مجموع  و 

گلگذاری انفجار در معادن، این شرکت پس از سازنده های استرالیایی و 
کانادایی به عنوان سومین تولیدکننده دستگاه مکانیزه گلگذاری انفجار 
در  اساسی  تغییرات  و  تفاوت ها  است.  شده  شناخته  دنیا  معادن  در 
طراحی و ساخت آن نسبت به نمونه های مشابه خارجی موجب افزایش 
دقت و انعطاف پذیری و قدرت مانور بالای این دستگاه شده است. این 
دستگاه دارای هاپری با ظرفیت 10 مترمکعب با قابلیت انتقال 26 تن 
مواد گلگذار است. همچنین دارای دو نوار نقاله ثابت و یک نوار متحرک 
با قابلیت چرخش 270 درجه ای است و برای تنظیم دقیق تخلیه مواد 
گلگذار داخل چال، قیف گردان 360 درجه بر انتهای نوار سوم نصب 
شده است. تجهیزات خاص هیدرولیکی و الکترونیکی دستگاه توانایی 
کنترل دقیق موقعیت و تناژ تخلیه مواد گلگذار را فراهم کرده است. 
سیستم های ارتقاء ایمنی دستگاه، ریموت کنترل از راه دور، اسپری آب 
جهت جلوگیری از ایجاد گرد و غبار، سیستم رصد حجمی و توزین مواد 
گلگذار، کنترل سرعت گلگذاری دستگاه و باکس ابزارآلات ضروری از 
بارزترین مزایای این دستگاه در مقابل نمونه های هم ردیف خود است.

ماشین گلگذار با ریختن دانه بندی در بخش گلگذاری انفجار سبب 
جلوگیری از خروج انرژی انفجار از دهانه چال و افزایش ضریبیکنواختی 
و خردایش سنگ حاصل از انفجار میشود.این دستگاه هم اکنون در 
معدن سنگ آهن چادرملو پس از گذراندن دوره آزمایشی موفق، در 
مکانیزه  دستگاه  کاربرد  نظیر  کم  قابلیت های  از  است.  فعالیت  حال 

گلگذار انفجاری در معادن می توان به موارد زیر اشاره کرد.
 کنترل دانه  بندی مواد گلگذار �
کنترل دقیق حجم تخلیه )طول گلگذاری( �
سادگی تجهیزات و قابلیت اجرایی بالا �
انعطاف پذیری و قدرت مانور بالا �
تجهیز به سیستم رصد حجمی و توزین مواد گلگذار �
امکان استفاده در شرایط بد آب و هوایی �
قابلیت کنترل از راه دور �
کیفیت عالی و کاهش زمان عملیات گلگذاری �
افزایش ایمنی پترن انفجار با کاهش افراد گلگذار �
حذف خطای انسانی در عملیات گلگذاری �
بهبود کیفیت انفجار با افزایش درجه خردشدگی حاصل از انفجار �
 امکان کاهش تعداد چال در الگوی انفجاری مشابه �
 کاهش هزینه های مرتبط با حفاری و مصرف مواد منفجره �
کاهش چشمگیر پرتاب سنگ، لرزش زمین و لرزش هوا حاصل  �

از انفجار
جابجایی  � با  حمل  و  بارگیری  آلات  ماشین  راندمان  افزایش   

مناسب پایل انفجاری
 افزایش راندمان واحدهای سنگ شکنی و فرآوری )شامل عدم  �

فرسایش آسیا(
اجرای  در  تسهیل  العاده این دستگاه می تواند ضمن  فوق  بهره وری 
عملیات، هزینه های تولید را کاهش داده و نتایج عملیات مهم انفجار 

در معادن دنیا را بهبود بخشد.

 محمد رضا دهقان
مدیر عامل شرکت پادرا 

معدن ایرانیان
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توسعه پایدار با حمایت از حلقه های ارزشی زنجیره تامین 
دستیابی به ظرفیت تولید 45 میلیون 
نیازمند   1404 افق  در  فولاد  تن 
دستیابی به توازن در تمام حلقه های 
افتتاح طرح های  زنجیره فولاد است. 
تولید  ظرفیت  افزایش  و  ای  توسعه 
مهمی برای  دستاورد  کشور  فولاد 
صنعت به شمار می رود که منجر به 
بهبود  برای  مناسب  بسترهای  ایجاد 
کشور  ای  توسعه  زیرساخت های 
می شود. در این مسیر لازمه دستیابی 
کارشناسی،  نگاه  پایدار  توسعه  به 
به تک تک  جامع و مدیریتی نسبت 
همواره  چرا  است،  فولاد  حلقه های 
ضعیف ترین حلقه ها باعث پاره شدن 
یک زنجیره می گردد. از این رو حصول اطمینان از تامین مواد اولیه و 
تخصیص مناسب را می توان به عنوان مهمترین مزیت دستیابی به یک 

زنجیره متوازن فولاد بر شمرد. 
ایجاد طرح های توسعه ای فولاد به پشتوانه مطالعه و برنامه ریزی جامع 
در رابطه با تامین نیازها و زیرساخت های اساسی میسر خواهد بود اما 
برای  آینده  در  انرژی  و  اولیه  مواد  یا  و  مصرفی  مواد  تامین  چگونگی 
پلنت های فولادی و یا خریدهای دوره ای صنایع فولاد موضوعی مهم 

است که باید در این باره نگاهی دقیق تری داشت. 
حوزه  در  می توان  را  فولاد  زنجیره  چالش های   مهمترین  از  یکی 
تامین کالاهای استراتژیک این صنعت معرفی نمود. با توجه به میزان 
فولاد  صنعت  ساخت،  دست  در  طرح های  و  کشور  فولاد  فعلی  تولید 
خواهد  مواجه  نزدیک  آینده  در  درصد   40 از  بیش  تولید  افزایش  با 
انرژی  و  مصرفی  مواد  تامین  نحوه  با  رابطه  در  نگرانی هایی  لذا  شد. 
که  جایی  می کند.تا  تهدید  را  صنعت  این  متوجه  فولادسازی  صنایع 
عدم  چون  ماژوی  فورس  موارد  با  فولادی  شرکت های  دارد  احتمال 
توانایی در تامین مواد مورد نیاز روبرو شوند و ناچاراً تن به راهکارهای 
که  دهند  نامرغوب  و  کیفیت  بی  کالاهای  تهیه  چون  نامناسبی 
صنایع  به  مالی  سنگین  هزینه های  تحمیل  به  منجر  موارد  این  تمام 
اورحال های متعدد می گردد. و  توقف ها  با  و مواجه شدن  فولادسازی 

ازینرو در گام نخست وجود بانک اطلاعاتی دقیق برای آگاهی از فعالیت 
تامین کنندگان حلقه های زنجیره تولید ضروری است؛ در گام بعدی وجود 
سیستم یکپارچه برای ارزیابی تامین کنندگان زنجیره فرآیند فولاد جهت 
آگاهی از چشم انداز و برنامه های توسعه ای آنها از سوی سازمان های 
بزرگی چون ایمیدرو و یا شرکت ملی فولاد ایران امری ضروری و حیاتی 
برای اطمینان از توسعه پایدار می باشد. چرا که عدم نظارت بر تامین 
بزند. رقم  آینده  در  را  بحرانی  مسائل  و  گلوگاه ها  می تواند   کنندگان 
در این مسیر همچنین تلاش مهندسین و مدیران تصمیم ساز صنعت 
فولاد برای افزایش توان تولید داخل، بومی سازی در کالاهایی مهمی چون 
به  اما  است.  برخوردار  بالایی  ارزش  از  کمپرسور  و  الکترود  کاتالیست، 
عنوان یک تفکر تعالی، حمایت و مراقبت از صنایع نوپا و استراتژیک 

می بایستی مدنظر قرار گیرد.

به عنوان یک نمونه اگر کاتالیست های واحد احیا مستقیم آهن را مورد 
مطالعه قرار دهیم درمی یابیم مسیری که مدیران فولادی کشور در دو 
دهه قبل در شکوفایی شرکت دانش بنیان نفت و گاز سرو انجام داده اند 
باعث شد تا تولید کننده جدیدی در تامین و رفع نیاز کالای استراتژیک 
کاتالیست پدید آید که فولادسازان کشور امروزه می توانند با اطمینان بالا 

به این شرکت تکیه کنند.
تولید و بارگذاری بیش از 1.4 میلیون لیتر کاتالیست احیا مستقیم آهن 
توسط این شرکت که معادل با بارگذاری بیش از 12ریفرمر سری 800 
هزار تنی است، نشان از موفقیت جمعی دارد که مدیران شرکت نفت و گاز 
سرو در کنار مدیران صنایع فولاد سازی علی الخصوص دو شرکت فولاد 
مبارکه  اصفهان و فولاد خوزستان برای صنعت فولاد خلق نموده اند.

از نگاهی دیگر و به عنوان دستاوردی بزرگتر،ظهور شرکت نفت و گاز 
سرو باعث شد تا سطح آگاهی و دانش مهندسین و مدیران فنی صنایع 
آهن سازی کشور در حوزه کاتالیست های احیا مستقیم آهن )به واسطه 
برگزاری کارگاه های آموزشی، نشر علوم و چاپ کتب تخصصی( افزایش 
یافته و نیز کاتالیست تکنولوژی های جدیدی مانند PERED بومی سازی 
شود و همچنین باعث افزایش کارایی و بهبود عملکرد اپراتوری، افزایش 
نرخ دسترسی به پشتیبانی کارشناسی، افزایش راندمان تولید و نیزکاهش 
ریسک های مرتبط با خرید کالاهای استراتژیک وکاهش هزینه مالی و 

غیر مالی و افزایش قدرت چانه زنی تامین کننده گردد.
کنار  در  قرارگیری  با  فولاد خوزستان  و  اصفهان  مبارکه  فولاد  مدیران 
متخصصان شرکت نفت و گاز سرو توانستند یکی از اقلام استراتژیک 
ایجاد  باعث  و  نمایند  بومی سازی  را  تامین خود  و گلوگاه های زنجیره 
به لحاظ کیفیت  بالایی  توان رقابت  تامین کننده ای جدید شوند که 
محصولات ارائه شده )به گواه نتایج عملکردی( دارد، همچنین از بروز هر 
گونه مشکلی در تهیه کاتالیست برای پلنت های آینده صنعت فولاد و 

برنامه های خرید آتی خود جلوگیری نمایند.
همان طور که این مسیر در حال ادامه یافتن است اما نباید از تکمیل 
فرآیند آن غافل شد و می بایستی از صنایع دانش بنیان کشور حمایت 
نماییم. از اینرو وظیفه حلقه های بالایی زنجیره فولادمراقبت از شرکت ها 
و تولید کننده کالاهای مورد نیاز بوده که این وظیفه در قبال کالاهای 
این  اکثر  که  آنجا  از  است.  پذیر  امکان  طریق   2 از  شده  بومی سازی 
شرکت ها نوپا هستند لذا خطر دامپینگ و حذف از سوی شرکت های 
خارجی به شدت احساس می شود، از اینرو با خرید کالای ایرانی، حمایت 
از شرکت های مذکور به عنوان مسئولیتی ملی قلمداد می شود. در کنار 
آن دستگاه های نظارتی می بایستی با ایجاد راهکارهای اجرایی از کیفیت 
کالا و از برنامه های افزایش ظرفیت تولید، نحوه چگونگی تامین مواد اولیه 
و ... اطمینان حاصل نموده و با قرار گیری در کنار تامین کنندگان خود 
از تهیه محصولی مطابق با فاکتورهای استاندارد اطمینان حاصل نمایند.

موفقیت های کسب شده از حضور شرکت نفت و گاز سرو را می توان 
این  اما  دانست،  مقاومتی  اقتصاد  به  عمل  و  اقدام  از  دقیقی  مصداق 
نبایستی پایان مسیر باشد و باید با تشکیل کارگروه هایی برای پیش بینی 
و ارزیابی توان تولید در تامین کالاهای مشابه زنجیره فولاد، توسعه پایدار 
را تضمین نمود تا بتوان شاهد کمترین انحراف از چشم انداز تبیین شده 

صنعت فولاد باشیم.

 مهندس امیرهومن 
کریمی وثیق

)مدیرعامل شرکت دانش 
بنیان نفت و گاز سرو -

 تولید کننده کاتالیست های 
فرآیندهای MIDREX و 

PERED کشور(
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بشیر راد در گفت و گو با چیلان تشریح کرد:

برنامه زمان بندی افتتاح 
طرح های توسعه ای چادرملو

شرکت معدنی و صنعتی چادرملو در نظر دارد سه طرح توسعه ای را در آینده نزدیک به بهره برداری برساند. هادی بشیرراد، رئیس بودجه و 
گزارشات شرکت چادرملو در گفت و گو با چیلان به تشریح این طرح ها پرداخته است. 

راه اندازی سه طرح توسعه ای چادرملو تا پایان سال جاری 
سه طرح از مجموعه طرح های توسعه ای چادرملو تا پایان سال جاری و 
نهایتا اوایل سال آینده به بهره برداری می رسد. این طرح ها شامل احیاء 
مستقیم، افزایش ظرفیت کارخانه گندله سازی و طرح تصفیه خانه فاضلاب 
اردکان می باشد. طرح توسعه و افزایش ظرفیت کارخانه گندله سازی 
موجود از 3 میلیون و 400 هزار تن به 4 میلیون تن با سرمایه گذاری 9.5 
میلیارد تومان یکی از این 3 طرح است با پیشرفت فیزیکی 84 درصدی 
همراه بوده و در اسفند سال جاری خاتمه و مورد بهره برداری قرار خواهد 
گرفت. این افزایش ظرفیت گندله سازی به صورت تدریجی وارد مدار تولید 
شده به نحوی که تا پایان سال جاری، تولید گندله چادرملو به 3.6 میلیون 

تن می رسد.
بشیرراد ادامه داد: طرح بهره برداری از شبکه فاضلاب اردکان و احداث 
تصفیه خانه و انتقال آب به مجتمع صنعتی چادرملو از طرح های مهم 
زیربنایی شرکت است که با ظرفیت تولید سالیانه 2.9 هزار مترمکعب و 
سرمایه گذاری 194 میلیارد تومان با 98 درصد پیشرفت فیزیکی آماده 
راه اندازی است. همچنین طرح احداث کارخانه احیاء مستقیم به ظرفیت 
تولید سالانه یک میلیون و 550 هزار تن آهن اسفنجی در مراحل نهایی 
تکمیل عملیات نصب بوده و پیشرفت فیزیکی آن 83 درصد است و 
انتظار می رود این طرح اواخر اسفند ماه راه اندازی شده و در سال 97 به 

بهره برداری تجاری برسد.

جزئیات 3 طرح مهم تولیدی در چادرملو
رئیس بودجه و گزارشات شرکت صنعتی و معدنی چادرملو در مورد سایر 
طرح های تعریف شده در چادرملو گفت: در برنامه های شرکت 2 طرح مهم 
تولیدی شامل طرح نورد و گندله و یک طرح مطالعات اکتشافی در دستور 
کار است. یکی از این طرح ها، طرح احداث کارخانه گندله سازی شماره 2 
با ظرفیت تولید سالانه 4 میلیون تن بوده که جهت تامین منابع مالی آن 

مذاکرات مقدماتی با شرکت کوبه استیل ژاپن و استفاده از فاینانس به عمل 
آمده و قرار است ظرف مدت 4 سال به بهره برداری برسد و اشتغال ایجاد 
شده در آن 550 نفر به صورت مستقیم است. همچنین طرح دوم، احداث 
2 واحد نورد به ظرفیت تولید سالانه یک میلیون و 200 هزار تن می باشد 
که در جهت تأمین مالی آن مذاکرات مقدماتی با شعب بانک های ایرانی 
در اروپا برای استفاده از فاینانس انجام شده و از زمان شروع 3 سال برای 
راه اندازی آن زمان در نظر گرفته شده و با راه اندازی آن 400 نفر به 
طور مستقیم در این واحد مشغول به فعالیت می شوند. طرح سوم نیز که 
اکتشافی است مربوط به مطالعات اکتشافی در آنومالی d19 می باشد که 
منوط به اخذ مجوز از سازمان حفاظت محیط زیست است. در صورت اخذ 
مجوز از سازمان محیط زیست این طرح باید طی یک برنامه زمانی 4 ساله 
اجرا و سپس برنامه ریزی جهت تجهیز معدن انجام گیرد. اجرای این طرح 
مهم از اهمیت بسزایی برخوردار است زیرا تامین خوراک واحدهای موجود 
در کارخانه و تداوم تولید در این مجتمع در گرو این عملیات اکتشافی و 

معدنی است.

سرمد ابرکوه فولادساز می شود
رئیس بودجه و گزارشات چادرملو به طرح مشارکتی در فولاد سرمد ابرکوه 
نیز اشاره کرد و گفت: در سرمد ابرکوه واحد نورد به بهره برداری رسیده و در 
نظر داریم یک واحد فولادسازی به ظرفیت 600 هزار تن در آن راه اندازی 
نماییم که اقدامات مربوط به تامین منابع آن از طریق صندوق ذخیره ارزی 
انجام شده است. 65 درصد سهام شرکت مذکور متعلق به چادرملو و 35 
درصد در اختیار سرمایه گذاری توسعه معادن و فلزات است. همچنین 

ظرفیت واحد نورد 450 هزار تن و واحد فولادسازی 600 هزار تن است.
بشیر راد در پایان به افزایش سرمایه چادرملو در سال جاری اشاره کرد و 
گفت: در سال جاری برنامه افزایش سرمایه 19 درصدی از مبلغ 2.82 هزار 
میلیارد تومان به 3.35 هزار میلیارد تومان اجرا شد که در مراحل نهایی 

ثبت است.
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سنگ آهن

ناصرتقی زاده مدیر عامل مجتمع صنعتی و معدنی گل گهر با اشاره به طرح های توسعه ای گل 
گهر، از توان این شرکت برای تامین 30 درصد از نیاز فولادسازی کشور به کنسانتره و گندله خبر 
داد و گفت: امسال خط هفت کنسانتره و خط دو آهن اسفنجی توسعه آهن و فولاد گل گهر امسال 
به بهره برداری می رسند. خط سه کنسانتره گهرزمین هم پیشرفت مطلوبی داشته است  .  در سایر 
طرح های توسعه نیز پیشرفت های مناسبی وجود دارد و با یاری خدا در آینده نزدیک، سهم 30 

درصدی گل گهر از تامین کنسانتره و گندله واحدهای فولادی محقق خواهد شد.
تقی زاده اولویت نخست گل گهر را تامین نیاز داخلی دانست و اظهار داشت: گل گهر نگاه جهانی 
و صادراتی به تولید دارد اما هدفگذاری های ملی و تامین نیاز داخلی را بر صادرات مقدم می داند. 
بر همین اساس هم فعلا به صادرات گندله ورود نکرده ایم علی رغم اینکه این کار برای مجموعه 

سودآوری بالایی دارد.
مدیر عامل مجتمع صنعتی و معدنی گل گهر در خصوص شرکت گهر زمین و طرح های در حال 
احداث این شرکت  در راستای ایجاد توازن در زنجیره فولاد نیز گفت: 10 درصد سهام شرکت گهر زمین متعلق به گل گهر است . این شرکت 
بزرگ ترین معدن سنگ آهن کشور را در اختیار دارد و تولید شش میلیون تن کنسانتره در فاز اول در برنامه آن است. کارخانه پنج میلیون تنی 
گندله آن هم 40 تا 50 درصد پیشرفت کرده که امیدواریم تا پایان سال 97 به بهره برداری برسد. علاوه بر آن شرکت گهرانرژی است که تا 

کنون332 مگاوات آن تکمیل شده است و امیدواریم 150 مگاوات واحد بخار آن هم به زودی تکمیل شود. 

مطالعات طرح جامع فولاد نشان می دهد چالشی که در زنجیره فولاد ایران و توازن آن مطرح می 
شود کمبود زنجیره سنگ آهن است. گلوگاه اصلی این صنعت در حال حاضر گندله، کنسانتره و 
سنگ آهن است که در افق 1404 و سال های پس از آن کمبود سنگ آهن بیشتر نمود خواهد 

داشت. 
براساس گزارش ها در افق 1404 به 168 میلیون تن سنگ آهن کلوخه نیاز است که 60 میلیون 
تن در شرایط فعلی تولید می شود و 70 میلیون تن در حال توسعه بوده و پیش بینی می شود در 
افق 1404 جمع تولید به 130 میلیون تن برسد و این به معنای کسری 38 میلیون تنی در کلوخه 

سنگ آهن است و  باید از همین حالا به فکر آن بود.
در بخش کنسانتره هم پروژه های فعال قادر به تولید 44 میلیون تن کنسانتره هستند و با طرح های 
در دست اجرا که ظرفیت آنها 26 میلیون تن برآورد گردیده، تولید در افق چشم انداز 70 میلیون 
تن خواهد شد درحالی که نیاز 86 میلیون تن است. بنابراین کسری حوزه کنسانتره 16 میلیون تن 

برآورد می گردد.
در بخش گندله با احتساب پروژه های فعال که ظرفیت 38 میلیون تن دارند و پروژه های در حال 

اجرا که ظرفیتی بالغ بر 44 میلیون تن دارند، ظرفیت در 
به 82 میلیون تن خواهد رسید درحالی  انداز  سند چشم 
که 87 میلیون تن گندله نیاز است و این یعنی کسری 5 

میلیون تنی.
تن  میلیون  تولید 55  برای  اسفنجی  آهن  بخش  در  اما  و 
فولاد، 57 میلیون تن آهن اسفنجی نیاز است در حالی که 
تولید فعلی طرح های موجود 28 میلیون تن بوده و با راه 
اندازی طرح های در دست اجرا که ظرفیت آنها 20 میلیون 
تن است به 48 میلیون تن خواهد رسید. به بیان ساده تر 
9 میلیون تن کسری تولید در آهن اسفنجی دیده می شود.

 دکتر کیوان جعفری طهرانی
کارشناس بازار داخلی و بین الملل سنگ آهن 

و فولاد 

مدیر عامل گل گهر مطرح کرد:
30 درصد نیاز فولاد کشور به مواد اولیه معدنی را تامین خواهیم کرد

گلوگاه زنجیره فولاد در افق 1404 کسری کلوخه سنگ آهن است
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به دلیل محدودیت تعداد صفحات نشریه و حوصله مخاطبان گرامی، این نوشتار در دوبخش تقدیم می شود. در بخش اول که پیش روی شماست، 
دو بعد ظرفیت و میزان تولید در ایجاد توازن در زنجیره فولاد تشریح گردیده و در بخش دوم، دو بعد دیگر توازن یعنی عرضه و تقاضا و مالکیت 

مورد بررسی قرار خواهد گرفت. 

تحلیل و مقاله
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ابعاد چهارگانه توازن در زنجیره فولاد ایران
وحید یعقوبی

)مدیر اجرایی انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران(

مقدمه

نگاهی اجمالی به وضعیت حال حاضر زنجیره فولاد کشور نشان می دهد 
که ظرفیت های تولید در این زنجیره سال به سال در حال متوازن تر 
شدن است اما باید توجه داشت که این توازن ظرفیت به معنای توازن 
تولید در حلقه های مختلف زنجیره نیست! به عبارت دیگر با راه اندازی 
طرح های جدید و عزم وزارت صنعت، معدن و تجارت برای ساماندهی 
مجوزهای صادرشده در زنجیره فولاد، توازن کاغذی و اسمی در زنجیره 
فولاد در حال محقق شدن است اما این ظرفیت ها یک پتانسیل بالقوه 
هستند و شرایط بازار فولاد و عرضه و تقاضا و متغیرهای موثر بر آن 
است که این پتانسیل ها را بالفعل می کند. بنابراین "توازن" در زنجیره 
فولاد را باید علاوه بر ظرفیت، در میزان واقعی تولید در هر حلقه، میزان 
در  فعال  اقتصادی  بنگاه های  مالکیت  همچنین  و  محصولات  عرضه 
حلقه های مختلف زنجیره فولاد دنبال کرد. در این نوشتار سعی شده به 
صورت اجمالی به ابعاد چهارگانه توازن در زنجیره فولاد پرداخته شود.

بعد اول: توازن در ظرفیت

از منظر ظرفیت اسمی تولید در حلقه های پنجگانه زنجیره فولاد، به 
واسطه صدور مجوزهای بی رویه در سالیان گذشته و البته فقدان یک 
نقشه راه در جهت هدایت سرمایه گذاران فولادی به خلاء های موجود 
شاهد یک بی نظمی و عدم توازن در زنجیره فولاد هستیم. این عدم 
توازن به ویژه از سال های 89 و 90 همزمان با افزایش تقاضای فولاد 
در کشور به دلیل پروژه مسکن مهر و سایر پروژه های ساختمانی دولت 
دهم شدت گرفت و موجی از سرمایه گذاری ها در صنعت نورد مقاطع 
از 30 طرح  بیش  به طوری که  میلگرد شکل گرفت  ویژه  به  طویل 
نوردی در مقیاس های عموما پایین تر از 200 هزار تن در طی همین 
چندسال کلنگ زنی شد! به فاصله کوتاهی، سرمایه گذاری ها به طور 
توده ای و به سبب تامین نیاز طرح های در حال احداث نورد به سمت 
ذوب رفت و البته به دلیل سرمایه بری بالای فولادسازی به روش کوره 
قوس الکتریکی، تعداد زیادی طرح ذوب القایی در کشور جواز تاسیس 

گرفت که بیشتر آنها اکنون افتتاح شده است. 

خوشبختانه در سال های اخیر و در دولت یازدهم، سرمایه گذاری ها 
به سمت آهن اسفنجی و گندله و کنسانتره و سایر خلاهای زنجیره 

هدایت نسبی شده است  به طوری که پیش بینی می شود در پایان 
بود.  خواهیم  فولاد  زنجیره  در  ظرفیت ها  توازن  شاهد   1397 سال 
طی  فولاد  زنجیره  در  ظرفیت  توازن  روند ایجاد   )1( شماره  نمودار 

سال های اخیر را نشان می دهد.

 نمودار شماره 1- روند ایجاد توازن در زنجیره فولاد طی 5 سال اخیر

بعد دوم: میزان تولید

استفاده حداکثری از ظرفیت اسمی ایجاد شده در حلقه های مختلف، 
در صورت برقراری توازن ظرفیت ها موجب ایجاد توازن در تولید واقعی 
نیز می شود. میزان تولید محصول در هر حلقه از زنجیره فولاد متاثر 
از میزان تولید حلقه بالادستی و همچنین نیاز حلقه پایین دستی و 
البته شرایط صادراتی است. این در حالی است که متاسفانه در همان 
حلقه های ابتدایی زنجیره فولاد کشور یعنی سنگ آهن و کنسانتره، 
عدم توازن وجود دارد که طبعا تاثیر بسزایی بر سایر حلقه های زنجیره 

فولاد خواهد گذاشت. 

بوده  تن  میلیون   32 حدود   95 سال  در  کشور  در  کنسانتره  تولید 
و این یعنی تنها 70 درصد از  ظرفیت 45 میلیون تنی کنسانتره مورد 
بهره برداری قرار گرفته است. دلیل این امر به عدم تامین به موقع و 
همچنین  و  کنسانتره  تولید  واحدهای  برای  خام  آهن  سنگ  مکفی 

مسائل ناشی از زیرساخت ها مانند آب بر می گردد.

در محاسبه موازنه بین گندله و کنسانتره، از منظر ظرفیت اسمی بیش 
از 5 میلیون تن مازاد کنسانتره مشاهده می شود اما به واقع و در عرصه 
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عمل به دلیل عدم تولید کنسانتره در ظرفیت اسمی واحدهای تولیدی و همچنین صادرات آن به خارج از کشور، مازادی برای کنسانتره وجود 
ندارد و واحدهای گندله سازی نیز، تولید گندله خود را بر اساس کنسانتره موجود در سطح 25 میلیون تن انجام داده اند. در جدول شماره 2 

موازنه تولید کنسانتره و گندله در سال 95 آورده شده است.

جدول شماره 1- موازنه تولید و ظرفیت کنسانتره و گندله در سال 1395
)برحسب هزار تن(

عدم توازن تولید در حلقه های ابتدایی زنجیره فولاد به حلقه های پایین تر هم سرایت پیدا کرده به گونه ای که کمبود گندله باعث شده تا واحدهای 
احیاء مستقیم با 70 درصد ظرفیت خود فعالیت کنند. به عبارت دیگر برای تولید آهن اسفنجی در سطح ظرفیت اسمی به حدود 37 میلیون تن 
گندله نیاز بوده که 5 میلیون تن بالاتر از ظرفیت اسمی آن در سال 95 است. علاوه بر این عدم فعالیت واحدهای گندله سازی در حداکثر ظرفیت 
به دلیل عدم توازن موجود در تولید کنسانتره و سنگ آهن خام، کسری گندله را تشدید کرده و به 8 میلیون تن در سال 95 رسانده است. جدول 

شماره 3 موازنه تولید گندله و آهن اسفنجی در سال گذشته را نشان می دهد.

جدول شماره 2- موازنه تولید و ظرفیت گندله و آهن اسفنجی طی سال 1395
)برحسب هزار تن(

بالادستی، میزان پوشش ظرفیت اسمی به حدود 60 درصد  تولید در حلقه های  توازن  به دلیل سرایت عدم  نیز شاهدیم که  در حلقه ذوب 
رسیده است در حالی که میانگین این شاخص در واحدهای فولادسازی جهان حدود 70 درصد است. نکته جالب توجه این است که در موازنه 
ظرفیت های اسمی، شاهد کمبود 2/5 میلیون تنی آهن اسفنجی هستیم که این کمبود با فرض تولید فولاد با ظرفیت اسمی به بیش از 10 
میلیون تن می رسد اما به دلیل تولید 60 درصدی فولادسازان کشور نسبت به ظرفیت، توازن ظاهری در تولید این حلقه ها دیده می شود!

جدول شماره 3- موازنه تولید و ظرفیت آهن اسفنجی و فولاد طی سال 1395
)برحسب هزار تن(

در بخش محصولات فولادی نیز تا پایان سال 95 حدود 37 میلیون تن ظرفیت اسمی در کشور ایجاد شده که بیش از 70 درصد آن متعلق به 
محصولات طویل است. اگر فرض کنیم که کل ظرفیت اسمی واحدهای نورد فعال شود، آن وقت با کمبود بیش از 11 میلیون تن فولاد میانی 
روبرو خواهیم بود. اما در شرایط فعلی و با توجه به رکود ساخت و ساز در کشور، واحدهای نوردی بخش خصوصی با حدود 30 درصد ظرفیت 
اسمی فعالیت می کنند و این مسئله باعث شده تا درصد پوشش ظرفیت در محصولات فولادی به حدود 45 درصد برسد. این سطح از تولید در 
نوردکاران کشور باعث شده تا توازن ظاهری در این بخش حاصل شود و کسری تولید در کنسانتره و گندله، حلقه پایانی زنجیره را با مشکل کمبود 
شمش روبرو نسازد. البته اگر از زاوبه دیگری به موضوع نگاه کنیم، شاید بخشی از دلایل تولید محصولات فولادی با 45 درصد ظرفیت اسمی به 

عدم تامین مناسب شمش و اسلب  مربوط باشد! وضعیت توازن بین حلقه ذوب و نورد در جدول شماره 4 نشان داده شده است.

جدول شماره 4- موازنه تولید و ظرفیت محصولات فولادی و فولاد در سال 1395
)برحسب هزار تن(
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رفتار مبتنی بر ایمنی در کارخانجات تولید فولاد1 
)با تمرکز بر کارخانه BSW آلمان به عنوان نمونه(

1. Behavioral-Based Safety — The Final Step Toward Safe Operation, IRON & STEEL TECHNOLOGY, JUL 2017.

ترجمه: محمدحسین نشاطی
)شرکت مهندسی ارکان تدبیر صنایع(

تولید  با   )BSW( ورکه  اشتال  بادیشه  دهه 1960، شرکت  اواخر  در 
میلگردهای تقویت بتن در کشور آلمان، با ظرفیت نصب شده سیصد هزار 
تن در سال شروع به کار کرد. در حال حاضر BSW بیش از 2/3 میلیون 
تن در سال در واقع با همان شرایط پایه تولید می کند. بسیاری از مینی 
 BSW میل ها تجهیزات و جریان مواد خیلی مشابهی دارند، اما چیزی که
را به چنین مینی میل کارآمدی تبدیل کرده است نیروی کار تحصیل 
کرده و به خوبی آموزش دیده ای است که همیشه به خوبی از تجهیزات 
مراقبت می کنند و با بهره وری بالا تولید کم هزینه را انجام می دهند.

افراد
BSW در مراحل خیلی اولیه شروع به مراقبت از پرسنل خود کرد. 

با محرک قوانین ایمنی سختگیرانه آلمان، مدیریت تشخیص داد که 
تاکید بر سلامت و ایمنی، به برخورداری از کارکنان با انگیزه و با تعهد 
طولانی به شرکت منتج می شود. در اواسط دهه 1970، دولت آلمان 
قانون بهداشت و ایمنی در محل کار را منتشر کرد که تأثیر فوری بر 
تلاش ها برای ایجاد محیط کار ایمن داشت اما در نهایت این تغییر در 
ذهن مدیریت عمومی در اوایل دهه 1990 بود که گام بزرگ پیشرفت 
را برداشت. ایمنی به مسئولیت شخصی هر عضو هیئت مدیره و مدیر 
تبدیل شد. همراه با برنامه STOP  )برنامه ایمنی، آموزش، نظارت( که 
توسط شرکت دوپونت توسعه یافته بود، شرکت BSW محیط کار را با 
بکارگیری تعداد زیادی از نوآوری هاي  فنی در روال عادی کارها بهبود داد.
با وجود تأثیر فوری بر آمار حوادث )شکل 1(، تعداد قابل توجهی از 
حوادث هنوز هم در هر سال به وقوع می پیوست که نشان می داد هنوز 
خطر حوادث شدید وجود دارد. این باعث شد BSW احساس کند برای 

به حداقل رساندن این امکان باید کارهای بیشتری انجام شود.

فرهنگ ایمنی
برای چند دهه استـــراتژی نظارتی BSW بر اساس ارزش هاي استـوار 

بود نظیر:
y .اولویت تولید است
y .هر کس مسئولیت خود را دارد

y .هزینه هاي  ایمنی هزینه را صرف و وقت را تلف می کند
y :اما امروز محیط تغییر کرده است
y .تغییر کرده است )Y( انتظارات و نگرش کارکنان با نسل جوان
y  افزایش رقابت و انگیزه برای سریع تر بودن، برتر بودن، فراتر رفتن

و غیره.
y .تعهدات و مسئولیت هاي  قانونی جدید

بنابراین BSW مجبور بود نگرش خود درباره "اول سلامتی و ایمنی" را 
تغییر دهد. هدف برای تمام اعضای هیئت مدیره، مدیران و سرپرستان 
BSW صحبت در مورد ایمنی برای پیدا کردن آنچه در زیر "سطح آب" 

مربوط به "کوه یخ مشکل" رخ داده است، بود )شکل 2(.
با کمک یک مشاور بیرونی، BSW فرآیند ممیزی مبتنی بر رفتار را 
آغاز کرد. BSW چک لیست ها و تیک باکس هاي  قبلا استفاده شده 

را حذف کرد و به سه مرحله کاهش داد:
یک کارمند را در محل کار مشاهده کنید.. 1
با او در مورد نتایج مشاهدات )رفتار خوب و/یا فرصت هاي  بهبود( . 2

گفتگو کنید.
از او بخواهید ایده هایی را برای بهبود ایمنی در محیط کاری خود . 3

بیان نماید.
     ممیز ارشد توسط سرپرست ناحیه مورد ممیزی و مشاور ایمنی 
همراهی می شود. این گروه باید این نوع ممیزی را حداقل 12 بار در 
انجام  برای  اجرایی  مدیر   80 از  بیش  کند.  ثبت  و  داده  انجام  سال 
 300 از  بیش  سال  هر   BSW و  دیدند  آموزش  ممیزی هاي  ایمنی 
گزارش ممیزی را دریافت می کند. در طی سال ها، این ممیزی هاي  
مبتنی بر رفتار به تدریج در روال عادی کار روزمره مستقر شده بود، 
به طوری که امروزه  هر راه رفتن در یک منطقه تولیدی می تواند به 

عنوان یک ممیزی لحاظ شود.
نتایج حاصل از ممیزی یا به طور مستقیم در داخل قسمت ممیزی 
شده یا اگر یک حادثه تکراری شناسایی شود، توسط قسمت ایمنی 
همراه با متخصصین تعیین شده مدیریت بررسی خواهد شد. یک دید 
جلسه صبحگاهی  یک  در  نتایج  و  انجام شده  ممیزی هاي   از  کلی 

هفتگی همراه با نمایندگان شیفت ها ارائه می گردد.

خطرات در محیط کارخانه فولاد همیشه وجود دارند و آگاهی و تأکید زیاد بر ایمنی، اولویت لازم برای این صنعت است. این متن که با 
هماهنگی اعضای کمیته ایمنی و بهداشت ایمنی انجمن تکنولوژی آهن و فولاد آمریکا )aIST( تهیه شده، بر روش ها و شیوه هاي  ارتقاء 

محیط کاری ایمن برای همه تمرکز می کند.
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شکل 1 - تعداد حوادث گزارش شده در سال )بیش از 3 روز از دست رفته( 
 .2016-1979 ،)BSW( در شرکت بادیشه اشتال ورکه

www.quiz.biz :شکل 2-  کوه یخ مشکل. منبع

شکل 3 - دستگاه MultiROB امکان اندازه گیری دما، نمونه برداری و 
کنترل با دوربین مواد نسوز را در یک فاصله ایمن فراهم می کند،

خطرات ایمنی در ارتباط با فعالیت هایی همانند اسکن کردن برای نشتی 
.)b( یابی را از بین می برد

  اما، با توجه به ماهیت تولید کارخانه هاي  فولاد، هنوز تعداد زیادی 
و  در شب ها  که  داشتند  وجود  ناایمن  رفتارهای  و  ناایمن  اعمال  از 
تعطیلات آخر هفته رخ می دادند که گزارش نمی شدند. این چالش 

بعدی برای حل بود.

کنش به جای واکنش 
خطرات اصلی در عملیات یک کارخانه مینی میل عبارتند از:

y  فلز مذاب
y )واکنش هاي  شیمیایی)انفجارها
y سطوح داغ
y فرآوری سیم با سرعت بالا
y حرکت جرثقیل سقفی و وسایل نقلیه

سایر خطرات معمول عبارتند از:
y قطع برق در اثر بار زیاد )تریپ( و نقص مدار و قطعات الکترونیکی
y جابجایی دستي ابزار و تجهیزات
y )مسائل سلامتی )مثلا آسیب هاي  اسکلتی، قرار گرفتن در معرض گرما

BSW در طی چند سال اخیر با استفاده از اصل  "T.O.P" موفق به 

کاهش خطر حوادث شده است:
T = بهبودهای فنی- برای مثال، قرار گرفتن افراد در فاصله ایمن از 
خطرات، در سال 2012 شرکت  BSW دستگاه  MultiROB را برای 
توسعه  برداری و کنترل دوربین نسوز کوره  نمونه  اندازه گیری دما، 
توسط  شده  کنترل  فرآیندهای  شامل  همچنین  فنی  بهبود  داد. این 

دوربین، مانند اسکن کردن برای نشتی ها نیز می باشد )شکل 3(. 
روشن ایمنی،  و  واضح  استانداردهای  تدوین  اقدامات سازمانی-   =  O

توصیف شده و تثبیت شده در رویه هاي  عملیاتی استاندارد )برای 
مثال، راه هاي  ایمن در مناطق تولیدی(.

اقدامات مربوط به فرد می تواند شامل  با فرد-  اقدامات مرتبط   = P
موارد زیر باشد:

y .تجهیزات حفاظت فردی
y .جعبه ابزار گفتگو و دستورالعمل
y .)آموزش )برای مثال در مورد ارگونومی

راه آینده
استفاده از اصل T.O.P بدین معنی است که همیشه قبل از استفاده از 
اقدامات سازمانی یا - در نهایت - اقدامات ایمنی مرتبط با فرد، باید به دنبال 
بهبود تکنیکی بود. BSW با استفاده از این سلسله مراتب اقدام روشن 
برای بهبود ایمنی و همیشه با هدف اول راه حل فنی استفاده می کند.
می افتد،  اتفاق  که  حوادثی  تمام  از  درصد   80 از  بیش  هم  هنوز  اما 
از  تخلف  یا  با خطا  یا  ناایمن،  به شیوه ای  افراد  که  است  دلیل  به این 
دستورالعمل هاي  ایمنی رفتار می کنند. "مدل پنیر سوئیسی" )شکل 4( 
نشان می دهد که یک شرکت باید از هر شبه حادثه، عمل ناایمن و یا 
شرایط ناایمن گزارش شده به منظور جلوگیری از حوادث درس بیاموزد.

هر  تشخیص  برای  اساسی  اصل  از سه  آن  کارکنان  و   BSW شرکت 
رخداد یک "برش پنیر" پیروی می کنند:

هرگز بدون واکنش در برابر یک اقدام ناایمن یا شرایط ناایمن به . 1
آن برنگردید.

هرگز فکر نکنید "فرد دیگری واکنش نشان خواهد داد". همیشه از . 2
دیگران همانند همکاران، پیمانکاران و سایر اشخاص ثالث مراقبت کنید. 

همه حوادث، از جمله شبه حادثه ها )neaR mISSeS(، اقدامات/. 3
شرایط ناایمن، و حوادث و صدمه اموال را گزارش نمایید.

 BSW با استفاده از این بخش حیاتی از فلسفه ایمنی خود، فرصت برای 
حوادث  از  جلوگیری 
را دارد و از هر رخداد 
درس می آموزد. تنها 
بهبود مداوم کسب و 
کار را موفق می سازد 
تولید،  برای  و این 
محیط  از  حفاظت 
ویــژه  به  و  زیست 
سلامتی و ایمــــنی 

اهمیت دارد. 
شکل 4-"مدل پنیر سوئیسی"
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بومی سازی در صنعت فولاد به نتیجه رسید

بررسی موردی عملکرد 8 ماهه کاتالیست های داخلی در
 فولاد خوزستان

مهندس حسن نوائی
)مدیرعامل شرکت دانش بنیان گسترش فناوری خوارزمی(

گسترش  شرکت  تولیدی  مستقیم  احیاء  ریفرمینگ  کاتالیست های 
 1 مدول  ریفرمر  در   1395 سال  اسفند  اواسط  خوارزمی در  فناوری 
با عملکرد بسیار  از آن تاریخ  شرکت فولاد خوزستان شارژ گردید و 
مناسب در حال سرویس می باشد. در این گزارش سعی شده است که 
به بررسی عملکرد این کاتالیست ها در دوره 8 ماهه از بارگذاری آنها 

درون ریفرمر تا کنون پرداخته شود:
یکی از راه های تولید گازهای سنتز )مخلوط هیدروژن و مونوکسید 
کربن( فرآیند ریفرمینگ ترکیبات هیدروکربنی از قبیل گاز طبیعی، 
متان، پروپان و ... با اکسنده هایی مانند H2O یا CO2 است. این واکنش 
گرماگیر بوده و نیاز به کاتالیست برای تسریع واکنش و انجام میزان 
درصد تبدیل مطلوب خوراک دارد. در واحدهای احیاء مستقیم سنگ 
آهن و تولید آهن اسفنجی، از این فرآیند استفاده شده و گاز ریفرم 
شده غنی از گازهای سنتز یا گازهای احیاء کننده که ریفرمر را ترک 
می کند، براي احیاء اکسید آهن به آهن فلزي تولید می شود. از این 
رو کاتالیست ها را می توان قلب تپنده واحدهای احیاء در نظر گرفت 
که عملکرد صحیح آنها در ریفرمر می تواند کیفیت و مقدار لازم جهت 

تولید مقدار مورد نیاز آهن فلزی را فراهم کند. 
یکی از مهم ترین پارامترهای موثر بر روی ترکیب درصد گاز تولیدی یا 
همان گاز ریفرم، ترکیب درصد اجزاء گاز خوراک )فیدگس( و خصوصا 
اکسیدکننده های h2O یا cO2  است. وجود مقادیر اکسیدکننده های 
از  و  شده  کاتالیست ها  شدن  غیرفعال  و  کک  تشکیل  سبب  پایین 

شکل 1- تصویر کاتالیست خنثی)سمت راست(، نیمه فعال)وسط( و 
فعال)سمت چپ( مورد استفاده در ریفرمر مدول 1 شرکت فولاد خوزستان

شکل 2- تغییرات نسبت اکسیدان ها به کربن در Feed gas در هشت ماه اول راه اندازی ریفورمر مدول 1 فولاد خوزستان

به  شده  ریفرم  گازهای  در  اضافی  کننده های  اکسید  وجود  طرفی 
به  دلیل  همین  به  می رساند.  آسیب  آهن  سنگ  احیاء  واکنش های 
منظور بهره برداری از ریفورمر میدرکس نیاز است که دقت لازم در 
نسبت های اکسیدکننده به مقدار گاز طبیعی صورت پذیرد. تنظیم این 
مقادیر از طریق میزان دبی حجمی گاز طبیعی و دمای گاز پروسس )گاز 
چرخشی در واحد( صورت می گیرد. بر خلاف واحدهای پتروشیمی، 
براي تولید گاز احیاکننده با کیفیت بالا در واحدهای احیاء مستقیم 
سنگ آهن، نسبت اکسیدکننده به کربن پایین مورد نیاز است. شکل 
)2( نسبت اکسیدان به کربن، cO2/c و h2O/c را در سه ماهه اخیر 

فیدگس مدول یک را نشان می دهد.
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شــکل 3- تغییرات ترکیــب درصــد متان 
باقیمانده و دمای گاز ریفرم در هشت ماه پس 

از راه اندازی

جدول 1- آنالیز سولفور گاز احیا در مدول 1 بعد از راه اندازی مخازن سولفورزدا جدید

بالارفتن میزان ترکیبات سنگین خصوصا بوتان در گاز طبیعی و به تبع 
آن در فیدگس، ریسک تشکیل کربن بر روی سطح کاتالیست را به 
شدت افزایش می دهد که برای این منظور نیاز است تا اکسنده بیشتری 
نسبت به کربن  وجود داشته باشد. در ابتدای خرداد، محتوای ترکیبات 
افزایش  درصد   20 تا  طبیعی  گاز  جریان  در  موجود   )c2+(سنگین
میزان 80 درصد  به  گاز طبیعی  در  متان  و غلظت  است  پیدا کرده 
حجمی رسیده بود. در ابتدای خرداد شدت جریان گاز طبیعی نسبت 
به گاز پروسس کاهش پیدا کرده است تا بتوان نسبت فوق را کنترل 

نمود و اثر منفی افزایش +c2  جبران شود.

در بازه زمانی 24 خرداد تا 10 تیر و همچنین از اوایل مرداد تا اواخر 
از  بیشتر  شده  ریفرم  گاز  در  متان  میزان  که  شد  مشاهده  شهریور، 
یک می باشد. دلیل این امر وجود مشکل در مخازن سولفورزدا جهت 
کنترل سولفور )h2S( در خوراک ورودی می باشد. میزان بالا رفتن 
مقدار سولفور به عنوان یک عامل مسموم کننده کاتالیست در فیدگس 
 ppm به مقدار حتی بالاتر از مقدار طراحی مخازن سولفورزدا یعنی

فعالیت کاتالیست ها می شود در حالی که توصیه  سبب کاهش    

شده این میزان زیر ppm 5 تنظیم شود. البته لازم به ذکر است عملکرد 
کاتالیست در حالتی که میزان سولفور بین ppm 10 تا 15 کنترل شود 

مشکل چندانی ایجاد نخواهد نمود.

به طور متوسط، طول عمر مخازن سولفورزدا در این واحد چهار ماه 
می باشد که ورود گاز سولفوردار با غلظت بسیار بالاتر از حد معمول )به 
سبب وجود سولفور بسیار بالاتر از حد نرمال در سنگ آهن( از سمت 
گاز Process در این مدت، طول عمر آن را به میزان زیادی کاهش داده 

است که این می تواند دلیلی بر تغییرات متان باشد. 

سولفورزدای  مخازن  اندازی  راه  از  بعد  احیا  گاز  آنالیز   ،)1( جدول 
جدید را نشان می دهد. همانطور که در شکل )3( مشاهده می شود، 
با توجه به توضیحات فوق، پس از وارد مدار شدن مخازن سولفورزدا، 
میزان متان به خوبی قابل تنظیم و کنترل بوده و مقدار آن پس از 
سولفورزدایی کمتر از 1 درصد )که مقدار ایده آل متان خروجی است( 

نگه داشته شده است.

تاریخ نمونه گیریورودی به دو مخزنخروجی مخزن سمت راستخروجی مخزن سمت چپ

12181396/06/25

21211396/06/31

12221396/07/04

23181396/07/10

22201396/07/15

12181396/07/19

میزان تولید بر حسب تن بر متر مکعب کاتالیست

بررسی بیشتر عملکرد کاتالیست ها نیازمند مطالعه پارامترهای تولید 
در کل واحد می باشد. بر اساس تجربه واحدهای میدرکس، یک واحد 
تولیدی به ازای هر متر مکعب کاتالیست با تزریق اکسیژن به لاین 
باستل می تواند 1/08 تن آهن اسفنجی تولید کند، اما در صورت عدم 
تزریق اکسیژن تولید به ازای همان مقدار کاتالیست 1 تن بر متر مکعب 
خواهد بود. بنابراین با توجه به حجم کاتالیست های موجود در تیوب ها 

که در این مدول عددی معادل 81/7 متر مکعب است می توان شاخص 
تولید واحد را محاسبه نمود.

با توجه به شکل )4( که نمودار این شاخص در هشت ماهه اخیر را نشان 
می دهد، متوسط این شاخص در یک ماه آغازین کمتر از حالت مورد نظر 
بوده است که علت این امر ناکافی بودن جریان گاز پروسس در آن مدت 
به سبب مشکل فنی کمپرسور بوده است. پس از توقف کوتاه مدت و 
راه اندازی مجدد این شاخص در میزان مورد نظر حاصل گردیده است.
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شکل 4- تغییرات شاخص تناژ تولید در هشت 
ماهه اول راه اندازی

شکل 6- متالیزیشن آهن اسفنجی در هشت 
ماه نخست راه اندازی

شکل 5- تغییرات فلوی گاز پروسس در هشت 
ماه اول راه اندازی

توجیه دقیق تر منحنی بدست آمده در شکل )5( را می توان در روند 
فنی  مشکلات  دلیل  به  نمود.  مشاهده  پروسس  گاز  فلوی  افزایش 
کمپرسور مرحله دوم، رسیدن به فلوی نرمال گاز پروسس در این واحد 

به  ذکر شده  زمانی  بازه  در  پروسس  فلوی  بود.  مواجه  با محدودیت 
تدریج افزایش یافته و در روزهای پایانی به حداکثر مقدار خود یعنی 

88000 متر مکعب بر ساعت رسانده شده است. 

بنابراین با توجه به اینکه برای تولید یک تن آهن اسفنجی 1000 متر 
مکعب گاز پروسس مورد نیاز است، در ابتدای تولید ظرفیت واحد متأثر 
از کمبود فلوی گاز پروسس بوده و با افزایش آن ظرفیت مورد نظر 

واحد به دست آمده است. 

متالیزیشن آهن اسفنجی

میزان  خوزستان،  فولاد  شرکت  ریزی های  برنامه  و  اهداف  طبق 
اسفنجی  آهن  برای  درصدی   92 فلزی  آهن  خلوص  یا  متالیزیشن 

نیاز مورد نظر فولادسازی را برآورده می کند و خلوص 88 درصد به 
پایین مردود یا Reject محسوب خواهد شد. در شکل )6( که داده های 
خلوص آهن اسفنجی هفت ماه اول راه اندازی را نشان می دهد، مشاهده 
می شود که خلوص آهن اسفنجی علی رغم مشکلات عنوان شده به 
نحو مطلوبی بالای 92 درصد به دست آمده است. فراوانی داده های 
خلوص آهن بالای 92 درصد در این بازه نشان می دهد واحد در عین 
سرعت تولید مطلوب خود، آهن اسفنجی با میزان خلوص بالا را نــیز 
تولید می کنــد که حکایت از بازدهی بالا و مطلوب واحد نیز دارد. 
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• شیرین نیکو حرف
) کارشناس آمار و اطلاعات 

انجمن تولید کنندگان فولاد ایران(

تولید فولاد میانی و کل محصولات فولادی طی هفت ماهه سال 95 و 96                                                                                                 
واحد: هزار تن

تولید، واردات، صادرات، مصرف و روند قیمتی 
فولاد ایران در 7 ماهه اول 96

روایت آماری چیلان از 7 ماه 
پر نوسان فولاد ایران

واردات و صادرات فولاد میانی و محصولات فولادی طی هفت ماهه سال 95 و 96
واحد: هزار تن
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سهم فولاد میانی و محصولات فولادی از تولید، واردات و صادرات فولاد در هفت ماهه سال 96
واحد: هزار تن

مصرف ظاهری فولاد میانی و محصولات فولادی طی هفت ماهه سال 95 و 96                                                                                    
واحد: هزار تن
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سهم کشورها از واردات فولاد میانی و محصولات فولادی ایران طی 7 ماهه نخست 1396

سهم کشورها از صادرات فولاد میانی و محصولات فولادی ایران طی 7 ماهه نخست 1396
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روند صادرات ماهیانه آهن اسفنجی طی 7 ماهه نخست سال 96
واحد: هزار تن

روند صادرات ماهیانه بیلت و بلوم طی 7 ماهه نخست سال 96
واحد: هزار تن

روند صادرات ماهیانه اسلب طی 7 ماهه نخست سال 96
واحد: هزار تن
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روند صادرات ماهیانه میلگرد طی 7 ماهه نخست سال 96
واحد: هزار تن

روند صادرات ماهیانه ورق گرم طی 7 ماهه نخست سال 96
واحد: هزار تن

روند صادرات ماهیانه ورق پوششدار طی 7 ماهه نخست سال 96
واحد: هزار تن
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روند قیمت داخلی و جهانی ورق گرم طی 8 ماهه نخست سال 96

روند قیمت داخلی و جهانی شمش طی 8 ماهه نخست سال 96

روند قیمت داخلی و جهانی میلگرد طی 8 ماهه نخست سال 96






































